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WESTERN TRANSFER 
1 1 UNtON' DE BANI® 

Cel mai rapid mod 
de a primi bani 
din toata lumea 
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ASTRA VAGOANE 
CALATORI 

Partenerul Dvs. 
in Transport! 
Str. Petru Rareş 1-3 

Tel: 233.651 Fax: 258.168 

:"GHEARA" PARKTRONICj 
j - ÎN AFARA LEGII!? 

, Iniţiată de consilierii municipali al 
PNL, PNŢCD şi PD, şedinţa extraordinară a 

1 
. _, : CLM programată în cursul zilei de mâine va 

lua o hotărâre îndelung solicitată de automo- . 
biliflil arădeni şi nu numai. Este vorba despre 1' 

renunţarea la blocarea mecanică a roţilor autoturis
melor parcate fără achitarea taxei legale, la acea 
măsură excesivă a cărei punere în practică a adus 1 

numeroase critici din partea opiniei publice. Conform 

CONSILIERII AU UITAT CE AU VOTAT· 
ÎN UNANIMITATE· ÎN & IUNIE 2002! 

1 proiectului de hotărâre înaintat de consilierii opoziţiei ~-

1 

din cele trei partide la care au mai subscris câte un con-
' silier din UDMR, PRM şi PPdR, în locul blocării 1 

1 mecanice a roţilor şi plata unei taxe in valoare de 235j 
1' mii lei, Parktronic va putea aplica o amendă în valoare · 
i de 50 mii lei. Acest proiect are toate şansele să fie votat . 
f cu majoritate, fiindcă sunt semne că si unii dintre con-
t silierii PSD au "dezlegare" să îşi dea acordul pentru 
! scoaterea în ilegalitate a detesta bilei "gheare". Mai 1 

' multe vom şti mâine, când vom vedea ce se va întâmpla ! 
1 la şedinţa extraordinară a CLM, dar chiar t;i in cazul[ 

unui vot pentru renunţarea la blocarea roţilor, contrac
tul cu Belsirim Automotive SRL tot unul împovărător i 

1 
pentru automobilişti rămâne. 

, Ca proprietar de autoturism, pot să apreciez că atât 1 

"' taxele orare, cât si abonamentele sunt insuportabile ., 
pentru omul obh;nuit. Cine ît;i permite să achite aproape 
1.200.000 lei lunar pentru dreptul de a parca în Arad fără: 
restrictie.~ cu excepţia Bulevardului Revoluţiei? Cine dis- · 
~e 4h a'Bemenea bunăstare tncât să facă faţă unor 
' taxe orare de parcare in valoare de 6.000 lei, ţinând 

1 
seama de faptul c~ mulţi ~intre salariaJi .vin la locul de 
muncă cu autotunsmul! Cme poate plati câte 6.000 de 

!
lei pentru cele opt ore de lucru? Din Arad sunt foarte 
puţini slujbaşi care îşi permit asemenea cheltuială. 

, Specialişti in circulaţia auto au apreciat prin inter-
1 

1 venţii în diferite mijloace de presă că parc.ările oblice de 1 

•
1 

pe Bulevardul Revoluţiei indeosebi sunt de natură să' 
' creeze pericole de accidente, în timp ce parcările mar- · 
: eate pe străzi inguste şi cele la distanţă prea mică de la '. 

colţ dllc la blocarea căilor de acces. Supărător este \li ; 
i faptul că, in mod samavolnic, sistemul de parcare cu i 
· plată funcţionează şi in zilele de sâmbătă când nici ' 
i, pomeneală de circulaţie auto intensă în Arad. ·· 

!~ STEFfl" TfiBOifl i 
(Continuare in pag;na 5) - ,
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De citeva luni bune subiectul 
Parktronic a devenit unul foarte la modă. 
Foarte la modă datorită indeosebi unor 
politicieni locali care în numele, chipurile, 
apărării .,drepturilor" noastre ifi fac, de 
fapt, propagandă lor şi partidului lor. 

Miine, C.L.M.-ul se intrune!fte intr-o 
•edinţă extraordinară convocată de către 
consilierii din Opoziţie, şedinţă având pe 
ordinea de zi modificarea Regulamentului 
de parcare din Arad. Foarte bine. Este ceea 
ce şi .,Adevărul" \11 mulţi arădenl au cerut 
nu o dată. Dar oare cum s-a ajuns aici fi 
cine se face vinovat de situaţia aceasta? 

Nu am vrea să fim înţeleşi gre!fit. Nu 
negăm că noul sistem de parcare a supărat 
•' supără multă lume. Şi a supărat fi 
supără - inclusiv pe subsemnatul, 
recunosc ... • deoarece pentru prima dată in 
cei 13 ani trecuţi de la Revoluţie parcarea 
cu plată în Arad a devenit o parcare cu 
plată, inainte vreme ea fiind o glumă, 
putând să parchez! - mai trebuie s-o 
spunem? - 'li pe platoul din faţa Primăriei, 
că nimeni nu-ţi avea treaba ... Şi a supărat 
fi pentru cel 6.000 de lei pe oră (mult, 
totu,l, pentru buzunarul romAnului de 
rind, dar nu numai) ca şi pentru insăşi 

impunerea ca singură unitate de măsură a 
unei ore, chit că tu nu aveai nevoie decit 
de un sfert de oră sau de o jumătate de 
oră, lucruri remediate intre timp, astăzi uni
tatea de măsură fiind jumătatea de oră tax
ată cu 3.000 de lei. Şi a supărat !fi supără 
(incă) '' pentru alte inadvertenţe, de pildă, 
de ce plata deblocării roţii ma!finii nu s-ar 
putea face la angajatul din zonă !fi nu la 
sediu, evltindu-se astfel pierderea de timp 
!fi nervii de rigoare? etc. etc. 

MIRCEA DORGO$fiH 
(Continuare In pagina 7) ~ 

BASCHETBALIŞTII DE LA WEST PETROM 
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Ziarul "Adevărul" va avea un trimis special în Cipru 
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SISTEMUL 
DE 

ÎNVĂTAMÂNT , 
TÂMPlĂRIE P.U.C. 
NR. 1 ÎN EUROPA 

IMPORT GERMANIA 

- KOMMERUNG 
JALUZELE, ROLETE SI 

SITE CONTRA INSECTELOR 

SC SERGIO&GIANINA SRl 
B·dul Revolutiei nr. 24 (colt cu Lacului) 

1 1 

TeL 0157-UiiU; 0711-191559 

ALG LAS S UŞI f! F.ERESTRI din PVC DICEUNINIC·BEI.GIA 
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rcalenaar~ 
~· 't2. Aştăzi, Soarele răsare la 
~ 1 ~î 25 de minute •i apune la· 
iora 17 fl 37 de minute. j 
~ 'IIOit. Au 'trecut 40 zile din: 
~~an.. Au mal rămas 325 da) 
~le până tn 2004. ,~ 
~ .... Pramicul zilei: lisetica~ 
~ Sf. Sfinţit Mc. Hara-; 
:.lambie; Sf. Mc. Enata !fi Valen.i 
(tina; Blaerlca ~ .. \ 
~· M. Haralambie; Sf. Scolastica\~ 
~ , A 

rA venit barza!] 
' $ 

K 'l.a A•••: Cloclrlalti 
~Mihai. .,f 
,;· Cldfi....crif: Ardelean:l 
t'onel, Burciu Marian. ~ 
f{ Liptv.: Popescu Dariu-j 

~Oacian, .Medan Cosmina •.•. t' 
f Cinematografe] 
\Dacic 007 - Să nu mori azH 
l(Anglia-SUA) 10; 12,30; 15~ 
ţ17,30; 20 • 
:NUNflll: Servicii completat 
pntru Sara (Spania-Fr.) 1o;; 
!12; 14; 16; 18 ·~ 
)Arfa: Epoca de gheaţi1 
hiSUA) 16; 18 .~ 
f'Stăpânul inelelor-FrăţicE 
ftrralului (SUA) 20 :~ 
..... MW: Nu prea greu de~ 
ţ\Jcia (Franţa, col.) 15,30:'l 
t1s 30 · x1 
\ ' . '~ 
ţtNBIT: 12-13 febr.: Joac~ 
:.de-a spionii (SUA) 15; 17 . .; 

·~~~~~ ... r•=•• ~lliii~WilliiliiAIIiU~ 

Echipa de serviciu 
fMONiCÂAIWELEAN'~~ t'?:'ş·J) 
~- secretor de redactie'; 
~lanco Feleo. " .. ' . . . .

1
i. .. 

doanLeac, ·• 
~dela Pcp . , · . . . . m 
~·· . .. ' tehnoredoetor$11 
··:o '> '·• : computeclzot~ 
i:Dolna Jurcă. . . .. . . $ 
t,Aulica Telckm • : .· ··~~ 

L-«t2:kJ•~:;y~:&S?.~~r; 

Vineri, în seara de 7 februarie, la Teatrul de Stat s-au 
intAmplat două evenimente într-unul singur: one-man
shoiN-ol actorului Zoltan Lovas ,,Apropo, aţi chemat pom
pierii?". jucat la Sala Studio a TSA. Ştiute fiind .ela stiei
latea". interactivitatea spectaoolului, la final actorul arădean 
a prelungit show-ul, părăsind lumea de imprumut a actoru
lui Attilio Dusetti, in favoarea lumii reale a teatrului arădean. 
Sub ochii publicului, au fost sărbâtoriţi actorii Emilia Dima 
Jurei ~ Teodor Vu,can, la implinirea a 50 de ani de 
teatru •• La mu~i ani", şampanie. felicitări. lacrimi, flori, 
cadouri. Toate acestea au fost posibile din iniţiativa 
Asociaţiei Culturale Pro Visio, din care face parte şi 

actorul Zoltan Lovas, şi cu sprijinul dltorva generoşi spon
sori: Viorica Tămaş. Viorel Dat, Kemecsi Sorin, SC Arad 
Leasing SRL, SC Sunflower SRL, SC Panonia Flowers 
SRL. Din partea Asociaţiei Pro Visio, cei doi venerabili sluji
tori ai scenei au primit Diploma de Excelenţă. împreună 
cu titlul de Membri de Onoare ai asociaţiei. Şi pentru că 
vorbeam de doua evenimente. trebuie să dezvăluim care a 
fost şi cel de-al doilea: ziua de naştere a actorului Zoltan 
Lovas .• La mu~i ani" 'i lui Zoli Lovas, şi fie ca şi el să 
împlinească 50 de ani de scenă in aceeaşi atmosferă de 
sărbătoare şi recunoştinţă. 

C.L 

METEO 
Vremea va fi. rece, 

geroasă noaptea fi 
dimineaţa. Cerul va fi 

parţial noros. Izolat, mal 

ales in prima parte a zilei, 

va ninge slab. Vintul va 

sufla slab la moderat din 

sector estle. Noaptea '1 
dimineaţa se va semnala 

ceaţi asociată cu 

depunere de chiciură. 

Temperaturl maxime: 

-Sia ·2°C. 

Temperaturl minime: 

-14 la -10°C. 

ln cursul săptămânii trecute, un arădean din cartierul Gai, a făcut o sesizare către 
redacţia noastră, despre faptul că în momentul în care a dorit să dea un telefon, nici 
unul din cele două posturi telefonice existente in acest cartier nu funcţionau. 

Ing. Cioca Ioan, director comercial din cadrul Direcţiei de Telecomunicaţii Arad, ne 
informează: .în urma vandalizării in repetate rânduri a postului telefonic din faţa 
bisericii ortodoxe din cartierul Gai, str. Dunării, •·a procedat in data de 16 
decembrie 2002, la suspendarea postului telefonic 'i la ridicarea cab inei". 

ln ceea ce priveşte telefonul public din curte, al Mănăstirii Gai, acesta nu este 
defect ci este un telefon cu baterie lition, care după o convorbire mai lungă necesită 
un timp de reîncărcare de aproximativ 2 minute, timp în care acesta nu funcţionează. 

M. G. 

BUDINCĂ DE 
OREZ CU 

MERE ŞI NUCI 
Ingrediente: 1 pahar orez, 3-4 lin

guri de zahăr, 150 gr. nuci pisate, 50 
gr. stafide, 100 gr. unt sau marga
rină, 1 lingură pesmet. 

Se curăţă merele fi se fierb, 
împreună cu zahărul, până scad 

bine. Separat, se fierbe orezul ales ~fi 
spălat. Se unge apoi o formi cu unt, 
se presară cu pesmet tpi se a•ază un 
rând de orez, un rând de mere, unul 

de nuci, iar ultimul rând este de orez 

amestecat cu stafide. 

Se pune restul de unt deasupra 'i se 
coace doar cât să se rumenească 

deasu~ra. 

UTILITARE O UTILITARE e UTILITARE 
PIETE, TARGURI 

Astăzi este Zi de piată la Curtici. Nădlac, 
Bocsig, Gurahonţ, Moneasa, Pilu, Vladi· 
mirescu. Tot astăzi se organizează târg 
săptămânal la Gurahonţ şi Bârzava. 

Mâine, marti, este zi de piată la Sebis. 
Almaş. Apateu.' Semlac, Sântana, Şilindia, 
Vârfurile. 

FARMACII DE SERVICIU 
• Farmacia REMEDIUM Arad, 8-dul 

Revolutiei nr. 52-54. Program luni-vineri: 
7,30-20,00; sâmbătă 8,00-14.00. Telefon 
233195; • Farmacia LIBRO PHARMA 
NON STOP Calea Aurel Vlaicu 60-68 
(lângă stadionul (UTA) telefon 212.992.• 
Farmacia TEAHAFARM, 8-dul Revolutiei 
nr. 65. Program: luni-vineri 8-21, sâmbătă 
9-13. Telefon 254.587; • Farmacia .OMNIA· 
FARM", Calea Aurel Vlaicu, 81. Z28, cu ~ 
gram zilnic de la orele 8,00-22,00. Telefon 
271724; • Fannacia SENSI BLU, ARAD 1 
Bd. Revoluţiei nr. 43. Program non-stop, 
inclusiv sâmbătă si duminică. Telefon 
254.527; • Farmacia SENSI BLU ARAD 11 
Bd. Revoluţiei nr. 93. Program zilnic 8-22 • 

inclusiv sâmbăta si duminica. Telefon 
214.955 • Farmacia ELPIS PHARM 
Micălaca. zona Piata Soarelui, str. 
Voinicilor, colt cu str. Păsunii, BL 193, se. A, 
parter. Program: luni-vineri 8-20, sâmbătă 
8,30-14. Tel: 259-619. 

URGENTE STOMATOLOGICE 
Cabinetul de pe str. Crişan (in spate la 

Gionelli} are program non-stop. Telefon: 
253794. Cabinetul din 8-dul Revolutiei nr. 
62, ap. 17. Zilnic: 8-12, 14-20. Te'lefon: 
256.665. 

Şi Cabinetul Stomatologic din Calea 
Victoriei nr. 7 A asigură zilnic urgenţe, inclu:
siv sâmbăta, intre orele 10-15. Telefon 
095.565.622. 

Cabinetul stomatologic din 8-dul 
Revoluţiei nr. 95, etajul 1, asigură urgenţe, 
zilnic intre orele 8-14, telefon 282184. 

SANITAR-VETERINARE 
Medic veterinar autorizat execut 

insământări artificiale la vaci, scroafe, cătare 
~ oonsutta~i. tratamente la domiciliul di6n
tului. Tel.: 0257-288.292 mobil 0724-
267.723. 

ÎNTRERUPERI DE CURENT 
Luni, 1 O februarie 2003 • Calea Au rei 

Vlaicu, 81. 16 se va întrerupe curentul intre 
orele: 09.00-15.00. 

APOMETRE 
Luni, 10 februarie 2003: Str. Steagului. 

Pescărus, Radu de la Afumati, Achile. 
Hectar, Marte, Constanta, JunilOr, Păulis, 
Siriei, Poetului, Nouă, 'stefan Tenetch'i. 
Laurian, Emilian, Nădejde, Progresului. 
Sportului, Leu, Bucureşti, Câmpeni, Mălin. 
Tiberiu, Venetia, C. Brâncusi, Maramures. 
c. Victoliei, A. 'saguna. . ' ' 

ADMINISTRAnA FINANCIARĂ 
Administratia Financiară a municipiului 

Arad: Asistentâ contribuabili (impozitul pe 
venitul global) ~ telefon 280633, 280733, int. 
199 intre orele 8,00-12.00. lnfoonaţii supli
mentare la www.finantearad.ro 

TELEFON DE URGENTĂ LA 
POUTIE:955 

Noul număr de centrală telefonică al 
I.J.P. (Inspectoratul Judeţean de Poliţie) 
Arad: 207.100. 

~------~~ .... __ _ 

•. H&MOROIZI~ 
~'1tS~~ Caw..t ... ha't DP •. ONIŢA ,~">P;"!f..tlt 
"".:.::.?'Consultaţii şt tratament Droctotoglc cdmpret ""·· 

FERESTRE si USI 
' ' cu GEAM TERMOPAN 

Semne de ala:cm.ă: 

o 
:»- exteriorizare& 
hemoroizilor 
:»- sângeran:a 
:»- durerea .. ~ ... 
anali. 

Tiatamentul: 
> Nu necesită 
internare, 
anestezie 
Ji nid operaţie În 
90% din cazuri 
:»- Rezultate 
tlarte bune 
> Tarifereduse 

TÂMPLĂRIE LEMN 
la preţuri foarte avantajoase 

··fr ·~ _,!" CALITATE, , ~{"· 
·~SERIOZITATE,--: 
OPERATIVITATE 

HOROSCOP 
Luni, 10 februarie 2003 
~. Berbec (21.03-20.04). 
~ Tnlăturati situatiile 
4<~ neclare atât din viaţa 

J'l. profesională, cât şi din 
cea particulară. 

· Taur (21.04·20.05). 
Cu_ cat veţ~ organiza 
ma1 atent o mtâl01re de 
afaceri, cu atât veti fi 

mai apreciat. ' 
Gemeni (21.05-

i . 

i 
1-

~-
; 
1 

• r 

20.06}. O problemă ce 
v-a dat multă bataie 
de cap apare acum 

.. 
' 

într-o altă lumină si sunt toate 
sansele ca in final Să aveti suc-, . 
ces. ·, 

1 
' 14 

Rac (21.06-22.07). Nu 
sunteti multumit de 
evoluţia unei Prot>teme 
sentimentale. Nu inter- ,. 

venţi acum, deoarece s-ar 
putea să inrăutăţiţi situaţia. . 

Leu (23.07-22.08). ; 
Dacă intârziati la o ..-/ 
întâlnire, găsi~ o' scuză;; , 
plauzibilă pentru a ·: 

dovedi că sunteti o persoană· '1 
bine intenţionată. ' · • _.. 

FecioarAL..._J23.08- , 
22.09). Cineva incear- r· 
că să vă opreasca 
realizarea unui plan pe 1 

care l-aţi gândit demult .. , 

t Balanţa (23.09- ţ 1 

22.1 O)t. dVeţi atve~ : . .. [ 
'C7 ~noroc n ragos e ŞI l 

veti stabili o întâlnire • 
cu o persoană simpatică. ( 1

1 

Scorpion (23.1 0-
21.11). Dacă vreţi să . ~,· 
faceti schimbări in 1 

viata 'sentimentală, ar 
fi bine să 'începeţi cât mai :.. ~1 
repede. ·~ 1 

Săgetător (22.11· 
21.1 ~). ~un te~ pregătit i 1 

să mvmgeţ1 toate 4_1 

greutăţile. Nu luaţi ; 1 

hotărâri importante atunci când 
sunteti nervos. 

' Capricorn (22.12-
19.01 ). Negocierile de 
afaceri vor avea rezul
tatele căutate, dacă 

veti trece direct la subiect. 
· Vărsător (20.01-

20.02). Nu este 
momentul potrivit pen
tru a începe un proiect 

nou sau o muncă nouă. 
A.. Pe.ti (21.02-20.03). 
::~ Dacă apare o pro
~ blemă in viaţa senti
. V mentală, rezolvati-o 

singur ~i nu vă baZa~ 
pe noroc. 

~ i 

î 1 

Jl 
'·' 

il 

ALPES CONSTRUCT 

Tel. 0745.668.863 
0745.208.763 

S.C •• Adevărul .. S.K.L. nu-si asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
ricolelor publicate .. ~sta revenind în exclusivitate autorilor 

_, .. _ -.,., ., .. , .. ,, .... •- . c···~c·;__" .....:.;__......,__~........,......__...__ _________ ..,.. __ b!!!lli"""'------------------~------
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SPITALUL ]ODEŢEfiH fiRE DE RECUPERAT 
CREfifiTE DE PESTE 18 MILIARDE DE LEI 

1 

Sâmbătă dimineata, pănnti1 elevului Flavius 
Bant, de 13 ani, din. Arad. Şi-au găsit copilul 
spânzurat, in casă. de tocul uşii. Dispera9. aceştia 
au anuntat atât Salvarea, cât si Politia. fiind însă 
prea tâaiu pentru a se mai 'putea face ceva. 
Vecinii spun despre Flavius Bant că era un copil 
cuminte, care nu le-a produs părinţilor săi nici un 
fel de neplăceri. Mai mult, era un băiat crescut în 
sptritul lui Dumnezeu, spunându-şi rugăciuntle zil
nic. Singura problemă a lui Flavius era o mică 
malformatie cu care acesta se născuse, cunos
cută in pc)por sub denumirea de .gură de lup" şi 

cu care acesta nu se putea impaca. Se pare ca 
neajunsul i-a provocat un anumit complex, iar 
copilul era destul de introvertit. Nimeni nu poate 
spune. însă, cu certitudine. de ce s-a sinucis ele
vul Flavius Bant. Tragedia părin~lor este imensă. 
cu atât mai mult cu cât aceştia i-au oferit băiatului 
tot ce a fost omeneşte posibiL 

Creantele pe care trebuie să le recupereze 
conducerea Spttalului Judeţean se ridică la 
peste 20 miliarde de lei. Majoritatea banilor 
(18 miliarde) ar fi trebuit să ajungă de la 
Ministerul Sănătăţii prin intermediul Casei 
Judeţene de Asigurări de Sănătate. Banii con
stituie finantări pentru diverse programe desti
nate unui anumit tip de afecţiuni. "Programele 
naţionale de acest gen sunt susţinute de 
Minister. Fondurile nu au ajuns încă la Arad 
dar am înţeles că sunt probleme de acest 
gen in toată ţara. Precizez că C.J.A.S. Arad 
nu are nici o vină, pentru că banii nu au 
intrat in contul lor încă. Să sperăm că banii 
vor ajunge la Arad până la sfân;itul 
trimestrului", a declarat directorul Spitalului 
Judetean Arad, Mircea Faur. Pe de altă parte, 
dato~tile spitalului nu sunt foarte mari. Două 
miliarde de lei rămase de anul trecut şi încă 
cinci miliarde cheltuita in ianuarie pe medica
mente, materiale sanitare şi alimente. Aceşti 
bani vor fi primiţi însă de la Minister în cursul 
aceste luni probabil. Deocamdată. pe luna ia
nuarie s-au achitat doar salariile, în sumă totală 

Cercetările Politiei au relevat că nu sunt sus
piciuni cu privire la ~uza decesului copilului, fiind 
vorba, aşa cum s-a presupus de la bun început. 
de o sinucidere. 

E. B. 

EAZI.E DE CALIBRU, 
LA VIVA SI FRONTIERA 

' Frontiera, de f?e strada Unirii. Tn noaptea de sâmbătă spre 
duminică, un număr de 60 de 
poliţişti şi 15 jandarmi, împre
ună cu reprezentanti ai O.J.P.C. 
si ai Gărzii Financi~re, au efec
tuat o razie de proporţii în dis
coteca Viva, de pe strada M. 
Eminescu, respectiv in barul 

Au fost legitimata peste 700 de 
persoane. Dintre acestea, 150 
nu au putut fi identificate, trecân
du-se la amprentarea lor. De 
asemenea, aproximativ 20 de 
arădeni au fost amendaţi pentru 
tulburarea liniştii şi ordinii pu-

blice. Politia informează că la 
discoteca Viva au inceput inclu
siv cercetări cu privire la 
comiterea infractiunii de evazi
une fiscală, confiscăndu-se o 
cantitate mare de băuturi, intro
duse în ţară fără forme legale. 

de 11 miliarde de lei. 

~~-~o~;,·iî·~~~-~~.~~~!~ 

DECEDATI LA 
1 

DOMICILIU 
Weekend-ul care tocmai s-a 

încheiat a fost unul destul de aglo
merat pentru cadrele medicale de la 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă. 
Pe lângă cazurile obişnuite de trans
port al bolnavilor de la un spital la 
altul, sau al cardiacilor cronici, 
Ambulanţa a fost solicitată in mai 

..... multe cazuri decât efe obicei pentru 
· constatare de decese. 

• Un deces s-a înregistrat în 
cazul lui C.G., un bărbat de 46 de 
ani, din str. Ursului şi a unei femei, 
B.E., de 74 ani, din str. Lucian 

/ Blaga. Ambii au fost găsiţi decedaţi 
la domiciliu. 

• Decedaţi la domiciliu au mai 
fost găsiţi V.V., un bărbat de 77 ani, 
de pe Bd. Decebal şi B.A., un tânăr 
de 30 ani din Sofronea. 

. ti.POPESCO 

E. B. 
Ollt'IPIO BOLZAH 
Foto: Şl. tlfiTYfiŞ 

Consiliul J11detean 
va verifica sitUatia . 

persoanelor eu han'dieap 
Guvernul României va trece in 

subordinea Consiliilor Judeţene şi 
Inspectoratele Teritoriale pentru 
Persoanele cu Handicap, urmând 
ca activitatea în acest domeniu să 
fie ooordonată de la nivelul judeţu
lui. Problema este că odată cu 
această trecere, conform declaraţi
ilor premierului Adrian Năstase, 
Consiliile Judetene va trebui să 
verifice modul în care unii au obţi
nut certificat de persoane cu handi
cap. Măsura vine ca urmare a 
cresterii alarmante a numărului 
acestor persoane, în ultimii ani, la 
nivel de tară ajungându-se la imen
sa cifră de 490 mii de români care 
se confruntă (cel putin pe hârtie) cu 
astfel de probleme. "În acest 
moment avem 490 de mii de per
soane cu handicap la nivel de 

tară, iar Guvernul a constientizat 
că de la Bucuresti n~ pot fi 
urmărite aceste c~zuri. A~a că 
s-a hotărât trecerea acestor insti
tuţii în subordinea consiliilor 
judeţene. Cre~terea este îngri
jorătoare, pentru că în urmă cu 
zece ani aveam doar 50 de mii de 
persoane cu handicap. ~umai in 
judeţul Arad, din 2000, numărul 
acestora s-a dublat", ne-a 
declarat vicepreşedintele CJA 
Gheorghe Falcă. 

Consiliul Judeţean va urmări 
indeaproape activitatea pe care o 
desfăsoară comisia de expertiză 
pentru' persoanele cu handicap, in 
ultimii doi ani nu de puţine ori 

· vicepreşedintele Gheorghe Falcă 
exprimându-şi nemulţumirea vis-a-vis 
de modul de lucru al ._cestei comisii. 

Scopul principal al acestei 
măsuri este, în principal, oferirea 
unei vieti mai bune celor care se 
confruntă. într-adevăr, cu astfel de 
probleme. Dar pentru ca acest 
deziderat să aibă succes este 
nevoie de bani, iar Guvernul. va tre
bui ca odată cu institutia să trans
fere si banii necesari 'functionării 
acesteia. Altfel, vom păţi' ca in · 
atâtea alte cazuri, când Guvernul 
s-a spălat pe mâini de unele obli
gatii, aruncându-le in cârca consili
ilor locale fără să ofere ·si banii 
necesari. Din acest motiv, activitătile 
cu pricina. în loc să fie îmbunătăţite, 
asa cum se dorea, s-au desfăsurat 
şi' mai greu, din pricina lipsei de' fon
duri. Sperăm că acest lucru nu se 
va întâmpla si in cazul persoanelor 

cu handicap .. COSHIH Mltt(JŢA 

m 
W· 

Sâmbătă seara, imedtat după orele 
21.00, în localitatea Şimand a avut foc 
un accident deosebit de grav. Ratael 
Supărare, de 27 de ani, din Oradea, 
în timp ce se indrepta înspre Arad, cu 
un autoturism marca Opel Vectra, a 
adormit, se pare, la volan, pe fondul 
unei oboseli accentuate, intrând in 
spatele unut TIR oprit la marginea dru
mului, pentru reparaţii. TIR-ul era sem
nalizat regulamentar, putând fi obser
vat foarte bine, fapt ce a condus la 
concluzia că tănărul nu 1-a văzut deloc, 
aţipind, probabil, preţ de câteva 
secunde. Din nefericire, Rafael 
Supărare a decedat pe loc, fiind 
nevoie de intervenţia pompierilor pen
tru a-1 scoate dintre fiarele contorsio
nata ale masinii. 

. EOGEHIA B/I~DAŞ 

Noul Regulament al Circulaţiei modifică fi 
modalitatea de înmatriculare a autovehiculelor • 

-~ ·~· 
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Potrivit prevederilor art. 33 
din noul regulament al circu
laţiei .pe drurrwrile publice, la 
înmatricularea vehiculelor sunt 
solicitate, in plus, faţă de docu
mentele. necesare, până la 
intrarea în vigoare a actului 
normativ, şi o cerere (care 
cuprinde şi declaraţia pe pro
prie răspundere a noului propri-

documentele de inmatricu
lare eliberate de autorităţile 
străine (in original), pentru 
cazul vehiculelor rutiere impor
tate individual şi supuse pentru 
prima dată inmatriculării în 
România. Aceste documente 
nu se solicită in cazul 
vehiculelor noi, comercializate 
în România de agenţi econo
mici autorizaţi (dealeri), pentru 
care se prezintă cartea de 
identitate cu omologare de tip; 
copia cărţii de identitate a 
vehiculului şi copia actului de 
proprietate. 

Ion Gandă, şeful Serviciului 
de Evidenţă lntormatizată a 
Persoanei, declară: "Nu se mai 
solicită, la înmatriculare, 
dovada verificării tehnice indi
viduale (V.T.I.), efectuată de 
Registrul Auto Român. 
Aceasta a fost înlocuită cu 
inspecţia tehnică periodk:ă 
(I.T.P.), efectuată la oricare 
statie autorizată si aflată in 
tennenul de valab'ilitate care 
trebuie să fie însoţită de 
"dovada de identificare a 
vehiculului" sau de "certifica
tul de autenticitate", ambele 
documente fiind eliberate de 
către Filialele R.A.R. Dovezile 
V.T.I., eliberate de R.A.R. fiÎ 
aflate În termenul de valabiH
tate vor fi luate în considerare 
În continuare, în acest caz 
nemaifiind necesară dovada 
de identificare a vehiculului 
sau certificatul de autentici
tate. Dovada de identificare a 
vehiculului se eliberează de 
către R.A.R., fără efectuarea 
inspecţiei tehnice sau a altor 
verificări tehnice." 

vehiculelor au survenit urmă
toarele modificări: nu mai este 
necesară radierea în cazul 
schimbării \iasiului sau 
caroseriei - in această situaţie 
se va proceda similar cu cazul 
modificării datelor înscrise în 
certificatul de inmatriculare -
respectiv, s-au introdus trei noi 
cazuri de radiere, după cum 
urmează: radierea în baza 
ordonanţei motivate a 
procurorului sau în baza 
încheierii de judecată; radierea 
din oficiu a vehiculelor aban
donate ori fără stăpân, pe baza 
solicitării .Primăriilor, însoţite de 
documente justificative - proces 
verbal de ridicare a vehiculului 
si dovada de predare la o uni
tate specializată în valorificarea 
fierului vechi; radierea din ofi
ciu a vehiculelor care au 
aparţinut unor persoane 
juridice desfiinţate, pentru 
care nu s-a achitat impozitul 
asupra mijloacelor mecanice 
de transport pe o perioadă mai 
mare de trei ani, cu consultarea 
Camerelor de Comert si 
Administratiilor Financiare, eare 

LINII INTERNATIONALE DE 

·etar cu privire la modul prin 
care a intrat in proprietatea 
vehiculului - tipul actului de pro
prietate - şi numărul actului de 
proprietate, respectiv specifi
carea identităţii vanzătorului), 

• 

Potrivit prevederilor art. 47 
din acelaşi Regulament, la 
radierea din circulaţie a 

·să ateste situatiile respective. 

E. B. 

, ' 

AUTOCAR 
POŞTA - CURIER RAPID 

inchirieri autocare pentru grupuri; 

asigurări medicale şi cărţi verzi 

INFORMATII 08010 100100 
' NUMAR UNIC DE TELEFON 

• 
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AGLOMERATIE LA VAMA HĂDLAC . , 
kMOdifieiiri'''eOtisistentB în'l 

sistetnul de inviitiitnint ·':~ La o săptămînă după introducerea biroului 
unic pentru plata tl)xelor din frontieră, in Vama 
Nădlac continuă aglomeraţia, TIR-urile aştep

Noua măsură nu ii afectează, însă, pe 
turisti, traficul de călători desfăsurindu-se nor
mal, fără nici un fel de intirzieri. · 

Poliţiştii şi vameşii de la Nădlac spun că se 
lucrează intr-un ritm bun şi se fac eforturi pentru 
a fluidiza traficul. · 

~ ' . ~ ·'Ministrul Educaţiei şi Cercetării, Ecaterina mai ales eliminăm contesta~ile care au creat pro-
Andronescu, a declarat. duminică, la Sibiu, că din bleme". a spus ministrul. tînd ore in şir să treacă graniţa . 
acest an sistemul de invătămint românesc va Ministerul Educatiei crede că sistemul cre-O coadă de aproximativ două sute de 

TIR-uri s-a format, la sfîrşitul acestei săptămîni, 
spre nemulţumirea şoferilor, care au aşteptat Conform datelor înregistrate de Poliţia de 

Frontieră, in ultimele 24 de ore, au intrat in 
tară, prin Vama Nădlac, 420 de autotrenuri si 
camioane şi au ieşit 320, cifre care se 
situează în media traficului obisnuit. 
Autorităţile din frontieră sînt de părere că, 
după perioada de inceput în care transporta
tarii se vor obişnui cu sistemul gh1şeului unic. 
se vor reduce şi cozile. 

înregistra modificări consistente, care nu ar trebui ditelor transferabile.ar putea fi introdus' si in 
să-i îngrijoreze pe elevi şi cu atit mai puţin pe invătămîntul liceal după modelul din învătămintul 
părinţi, transm1te corespondentul MEDIAFAX. superior. În plus, elelvi1 care in vara anului 2004 peste 20 de ore pentru a trece graniţa. 

Potrivit ministrului Ecaterina Andronescu, vor termina clasa a VIII-a ar putea opta pentru Transportatorii spun că nu înţeleg motivul pentru 
care, dacă de la 1 februarie a inceput să functioneze 
ghişeu! unic, mai trebuie totusi să treacă, la tel ca si 
ina'inte, pe la functionarii' de la Administratia 
Drumurilor, Vamă, Poii~e. Agen~ Sanitar Veterinară 
şi alţii, pentru ca după intreg traseul să se întoarcă 

incepind cu anul şcolar 2003-2004. toţi copiii cu liceu, şcola de arte şi meserii sau liceu vocaţional, 
virsta de şase ani vor intra în sistemul de dispărînd astfel titulatura de şcolă profesională :şi 
învăţămînt, in clasa intii. iar anul pregătitor pentru de ucenici mai pu~n atractivă pentru candida~. 
clasa întîi va fi mutat la virsta de 5-6 ani, ceea ce Schimbări ar putea fi şi în jnvătămintul acade
va face posibilă acomodarea cu preten~ile noului mic, odată cu pomulgarea legii învăţămîntului 
sistem. superior, a declarat pentru MEDIAFAX, Sergiu să plătească taxele la noul ghişeu. 

ln acelasi timp, din vara acestui an, absolventii Chiriacescu, preşedintele Consiliului Na~ional al 
de liceu vor'sustine examenul de bacalaureat sub Rectorilor. la sfîrşitul întîlnirii grupului de lucru 
forma testului grilă. Cu excepţia examenului la pentru întocmirea proiectului respectivului-act nor-
limba şi ltteratura română. probele vor fi susţinute mativ. Astfel, autonomia universitară ar putea fi 
oral şi vor fi notate direct cu admis sau respins. Tn extinsă la nivelul facultă~lor prin Implicarea consili-

.3:I, 6, .37, :I8, 

Câ~tiguri la 

cazul examenelor gnlă, acestea vor fi corectate, ilor de administratie, alături de Biroul Senatului, in 
de asemenea. pe toc, în fata candidatilor. · deciziile vizind fieCare institu~e in parte. În consili-

"Încercăi'Q prin acest sistem să eliminăm sus- ile de adminstraţie vor putea fi cuprinse şi per-
piciunile cu privire la .modalitatea de corectare, dar soane din afara facultă~i. a mai spus Chiriacescu. 

Cat. Număr câştiguri Valoare câştig Report cumulat SIF BANAT·CHISANA CONTESTA 
CONTROLUL CURTII DE CONTURI 

1-a Report 4.112.768.000 4.112. 768.000 

u-a 22 116.840.000 -
III-a 1.152 3.123.847 -

agenţiei MEDIAFAX. 

00 7 
C::â~tig uri 

o 
la 
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Noroc: 

Societătile de investitii 
financiare (SIF) Moldova ~i 
Banat-Crisana contestă 

decizia Cu~ii de Conturi (CC) 
de a extinde controlul efectuat 
de instituţie asupra celor cinci 
SI F-uri. 

"Abuzul generat prin 
hotărîrea Curţii de Conturi, 
precum si declaratiile publice 
ale preŞedintelui Curţii de 
Conturi sînt de natură să pre
judicieze interesele acţiona
rilor SIF Banat Crişana", se 
mai arată in comunicat 

că nu înţelege motivul pentru 
care a fost extins obiectul 
controlului efectuat în perioa
da 11 noiembrie - 24 decem
brie 2002. 

Curtea de Conturi a 
început, la sfirsitul anului tre
cut. un control la societăţile de 
invest~ii financiare. Preşedin
tele Curţii de Conturi. Dan 
Drosu Şaguna, a afirmat, săp
tămîna trecută, că verificările 
se derulează cu dificultate. 
întrucît reprezentanţii SIF 
refuzA să prezinte docu
mentele cerute. iar, uneori, 
aceste doottl'l'lel'!'le''nu există. 

Categoria 

1-a 0047016 

Il-a 047016 

III-a 47016 

IV-a 7016 

V-a 016 

+3 0047019 

-3 00,47013 

i~·TVR 1~ 
7,00 Jurnal 
·1 .30 Bună dimineata, 
România! ' 
9,45 Teleshopping · 
10,30 Patinaj artistic 
CE. Gala laureatilor-rel. 
13, 1 O Tezaur foi·cloric -
rei. 
14,00 Jurnalul de prânz 
14,25 Avanpremieră 
14,30 Spectacolul 
lumii ... 
15,00 Pro patria 
16.00 Kronika 
17,30 Sănătate pentru 
toti! 
1B,OO Dragoste ~i 
răzbunare - s. 
19,00 Jurnal. Meteo. 
Sport 
19,50 Avanpremieră 
20.00 Iartă-mă! 

. 21,00 Om bogat., om 
sărac- s. 
22,00 Cafeneaua 
politică 

23,00 Jurnalul de 
noapte 
23,30 Profesionistii 
0,30 Studio · 54 -
dramă, SUA, 1998 
2,30Jumal 

Număr câstiguri Valoare câstig Report cumulat 

Re port 264.065.700 

2 132.032.850 

12 22.005.475 

76 3.474.548 

781 676.224 

6.251.354.640 

-
-
. 

Conducerea SIF Banat 
Crisana apreciază că actiunea 
Curtii de Conturi nu are 'temei 
leg~l. intrucit prin atribuţiile 
sale această instituţie verifică 
numai acele societăti de 
investiţii financiare care uti
lizează fonduri publice, 
informează un comunicat al 
societăţii din Arad transmis 

SIF Banat a formulat o 
contestaţia impotriva hotărîrii, 
din octombrie 2002, planului 
Curţii de Conturi privind 
începerea controlului. 

-
1 •. 1.461.922.980 - ' 

Re port 8B.It21.900 2.544.568.920 
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8,15 Angelo, ingerul 
păzitor- rei. p. a V-a 

7,ou T .:<•- 1d. 6,00 Inima salbatică- s. Canada, 2000 
7.55 Omul care adocc rei. 
cm1ca • 7,50 Doctorul casei 
X,(XJ Stiri!.: J>ro Tv · Ziarul 8,15 Povestiri adevărate 1 0,05 Primul pas 

11,10 Poesis 
11,20 Aventurile 
Chuck Finn - s. 

dimin~tii talc • rei. ' 
lui • C.: sc'intinnplii doctor.:'' 9,00 Căsuţa poveştilor -

9,30 (AP) TânăT şi rei. 

11,50 Viaţa la 15 ani- s. 
12,15 Cronici votive- rei. 
13,15 Stevens contra 
Stevens - f. rei. 
13.45 Desene animate 
15,05 Toţi, împreună 
16.00 Insolit- rei. 
16,30 Eco 

neliniştit - s. rd 9,15 Îngerasii - s. rei. 
JO.JO NiciodatA nu-l prea 10,15 Secretul iubirii. s. 
târziu- rd. 
1 1.00 Şapte mii'I.'W pentru rei. 
ŞIIJ)Iefn•ti _rei. 12,15 Arabella se 
12.40 lnv;itati engleza cu intoarce- rei. 
Viclor ' ' 12.45 Promotor - rei. 
12.55 Sti1ilc Pro TV 13, 15 Doctorul casei 
13,00 iJ-14cu 1\ndrci ~rei. 13,45 Seducţie- s. 
14.15 Pro TV Magazin- rd. 14.45 Din viată- rei. 
16,00 (AP) TânăT şi neli- 15,30 Taina' din adân-

17 ,00 Zona crepuscu- nistit _ s. curi - s. 
Iară- s. 1 i.oo Stirile Pro TV 16.30 lntrusa - s. 
17,30 EVAntai 17.45 Tco 17,30 ingera~ii -s. 
18,00 Teleaudien.,. l9,(X) Ştirile Pro TV • Spon 18,20 Perla, cărările 

,.. • Vremea iubirii - s. 
19,0'0 Preluare Jurnal 20,00 Iubitul meu se 19.20 Doctorul casei 
Canal România 1 însoară- comcdic.roman- 19,30 Povestiri adevărate 
19,45 Ştiri regionale tic, SUl\. 1997 sma P~rdut • Vremea de acasă 
20,00 Poliţist .în ti rq,::Isit- SUA. 1999 20,00 Secretul iubirii- s. 

L2.00 Slirik Prn Tv 21,00 De 3 x femeie 

9,30 Oolce far niente 
-dramă. Franţa, '99 
11,20 Gladiator : f. 
2000 
13,55 Familia 
Flinstone în Rock 
Vegas - f. 2000 
15,25 Carte verde -
dragoste, 1991 
17,15 Jocurile 
seducţiei - dragoste, 
2001 
18,55 Viteza de 
declan~are- acţ. 

Canada,2000 
20,30 Pe platourile de 
filmare 
21,00 Pavilionul 
femeilor - dragoste, 
2000 ~;~r. tiri-s. 22.30 (AP> Familia Bundy 22,oo Clona - s. 

· '· 22,55 ProMotor 22,55 Sub pământ 
21,1 O Eurovision 2003- 23,10 Ro. 23 
în spatele uşilor închise 
21,40 Sport plus 
22,55 Teatru: Gin 
Rummy de Donald L. 
Cobum. 

23,15 (AP) Alias- s. ,00 Dragoste 'i pu· SRL • s. 
0.15StirilcProTv tere-s. 23 50 P l'ţ' t" · 
0,30 ,\sta-i telniziunea . s. 23,30 Povestiri adevărate ' 

0 1 1 'il 11 ~ 1 

• Omul caru aduce cartea_ -rei. ' androidu 1 - Hong 
rei. 0,00 Amor latlno • s. rei. Kong, 2000 
l.JOFaţallt'''ăzutăasuc- 0,50Seductie-rel. 0,15 Ochiul Evei _ 
ct>sului - b•ngl•ltic. SUA. 1,45 Taina din adâncuri 

~' De asemenea. condu
cerea SIF Moldova a anunţat. 
printr-un comunicat de presă, 

-PRIMATV 
7,00 In căutarea drep
tăţii - s. rei. 
8,00 Vide star 
12,00 Des. animate 
12,25 Clip Art 
12,30 Dog Show . 
13.00 Tibanu' pes
cuieşte Şi v~mează - rei. 
14,00 Mutant X- s. rei. 
15.00 Impact- rei. 
15,30 în familie- s. rei. 
16,00 in căutarea 
dreptăţii - s. 
17,00 Detectivi de 
elită- s. 
18,00 Focus 
19.00 Impact 
19,30 Vânătoarea 

comorilor- s. 
20,30 In familie - s. 
21,00 Operaţiunea 
"Broken Arrow" - acţ . 
SUA, '96 
23,00 Focus Plus 
23,30 Detectivi de 
elită - s. rei. 
0,30 Clubbing Show 
0,37 Vânătoarea 

comorilor- s.rel. 
1,30 ln familie- s. rei. 
2,00 Focus - rei. 

ANTENA 1·TJ ARAD 
7,00 Observator 
• Sport 
8,00 Cafeaua cu sare 
9,00 7 zile TVA 
11 ,00 Milagros - s. 
12,00 Secolul 
războaielor· s. rei. 
13,00 Ştirile amiezii 
13,15 8. O. în alertă· rei. 
15,00 (AP) Aventuri 
extreme - rei. 
16,00 Magazin sportiv 
16.25 Publicitate, Promo 
16.30 Ştiri TVA 
17,00 lsabella- s. 
17,45 Bablonia 
19,00 Observator • Sport 
*Meteo 
20,00 (AP) Code 1114-
thriller. SUA, 2001 
21,57 Publicitate, Promo 
22.00 ObseNator 
22.15 Ştiri TVA 
22,30 Marius Tucă Show 
-talk-show 
23,30 (AP) Cu capu'n 
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0,00 Babilonia - rei. 
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2,30 Cafeaua cu sare -
rei. 
4,30 Marius Tucă Show
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9,00 Rock on the Earth 
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12,00 (AP) Ciudat ~i 
bogat- film 
13,30 Radical Power
s. 
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15,15 Vivat copilăria -
rei. 
15,30 Amintiri din anii 
1976- doc. 
17,30 Stirile RCS 1 
18,1 O' 5 minute de 
carte 
18,15 (AP) Roseana -
film 
19.45 Medicul de fami
lie-dac. 
20,30 Micorb 
22,00 Stirile RCS 2 
22,40. 5 minute de 
carte 
22,45 (12) Secţia 87 -
film 
24.00 Tnchiderea pro-

l'}iQ • s. rei. thriller. Norvegia, '99 0 .30 Ştiri - rei. gramului 
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3,30 Magnum- s. 

7, 15 Espresso 
10,30 Star Trek- s. 
12.25 Calendar ecumenic 
12,36 Ştiri 
13,00 Duminica la prânz -
rei. 
14,00 Fan X 
14,30 La Strada- rei. 
15,30 Fan X 
16,00 11 Calcio- rez. 
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. rigada specială cu farfuria plină - rei. modificările 
21,00 Paranormal gostit - s. 10,15 Politica 20,15 Vorba lu' Dinescu 
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Luni, t O februarie 2003 

CNSLR·Frătia 
vrea paee socială, 

dar nu oricum 

UH tiOU ACORD 
CU CiUVERttUL Vfi 
FI COHDITIOHfiT 

1 

P act social. O găselniţă a guvernului 
Năstase, menită să asigure liniştea, 

sau dacă vreţi, pacea socială. Prin acest pact, 
Executivul dorea să-şi asigure o perioadă de 
respira, în care sindicatele să stea cuminţi in 
banca lor. Adică fără greve, manifestaţii ori alte 
genuri de proteste. Dar cum totul se plăteste si 
sindicatele au cerut ceva în schimb. Practi~. a~ 
solicitat Guvernului să-şi respecte in fapte titu
latura social-democrată, printr-o politică adec
vată faţă de sindicalişti şi implicit salariaţi. Mai 
clar, de protectie socială. 

Jntr-adevă;, proteste sindicale majore nu au 
avut loc. Din această perspectivă o parte a 
pactului s-a respectat. Urma ca şi Executivul 
să-şi ţină cuvântul. Mai cu promisiuni, mai cu 
amânări, ba chiar şi cu unele puncte realizate. 
timpul a trecut. 

A venit si 2003. Acordul social trebuie si 
el rediscutat. Drept urmare, Maria~ 

Sârbu, ministrul Muncii si Solidaritătii Sociale a 
avut o rundă de negocieri cu reprezEmtan~i prin
cipalelor confedera~i sindicale din România. De 
fapt, a fost o luare de puls a liderilor sindicali si, 
prin extensie, a stării de spirit a mulţimii de 
oameni din spatele acestora. Nu s-a pus proble
ma semnării unui nou protocol pentru acest an. 
S-a discutat ipoteza unui acord pentru perioada 
2004-2007, interval ce coincide cu acela al 
.uceniciei" pentru atingerea ţelului de integrare in 
Uniunea Europeană. Ţintă pentru 2007. Ani în 
care numai de greve nu-i arde unui guvern . 

• Practic, nici confederaţia noastră şi nici cele
lalte nu au primit nici o ofertă concretă, adică 
schita unui proiect de acord social. Pe de altă 
part~. nici nu vom semna un acord social, in 
orice condi~i. Ne-am săturat de vorbe frumoase. 
care în final se dovedesc a fi doar discutii sterile. 
Nu vreu să reamintesc decât două din promisiu
nie neonorate: scăderea fiscalităţii şi recorelarea 
pensiilor. Din păcate, aceste intâlniri se repetă, 
ca eficacitate şi la nivel local. Comisia de Dialog 
Social este o oglindă la scară mai mică a ce se 
întâmplă la centru. Dialoguri care la urmă rămân 
doar nişte ac~uni pe care le bifează conducătorii 
administraţiei locale sau ai unor societăţi comer
ciale" , punctează Lucian lagşaghi, liderul 
CNSLR-Frăţia Arad. 

C onfederatia CNSLR-Frătia care. desi a 
dat câţiv~ miniştri şi secretari de stat.' nu 

pare dispusă să accepte un eventual pact social, 
in orice condiţii. O ecuaţie pe care Executivul nu 
a luat-o in calcul. Dar care poate deveni presan
tă cu căt ora aderării la U.E. se apropie. 

G.COtiSTfltiTitiESCO 

ACTVAUTĂ'fl AlJEV.ĂRUL -Pagina 5 
.., .., .., 

SATUL FRUMUŞENI DOREŞTE SA DEVINA COMUNA 
Până la împărţirea administrativă din anul 1968, 

localitatea Frumuseni era o comună cu vechi traditii 
în această parte de ţară. Împreună cu satul AluniŞ. 
comuna Frumuseni oferea un model de conv1etu1re 
etnică între români şi germani, dispunea de toate 
ut1litătile necesare pentru functionarea acestei unităti 
administrative. cele peste 2.ioo ha de teren arabil 
permiteau susţinerea exploatării agncole. cu accent 
pe creşterea animalelor, iar micii meseriaşi continu
au o traditie seculară. Străzile largi si curate, abun
denţa pomilor fructiferi. starea gospodăriilor şi hărni
cia localnicilor sunt mărturii vii ale dezvoltării pe care 
comuna Frumuseni o cunoscuse odinioară. 

Sâmbătă, 8 februarie a. c., o delegatie a săte
nilor din Frumuseni si Alunis s-a prezentat in audi
entă la depuiatul' Darei' Zăvoianu. Motivul? 
Sustinerea demersurilor făcute de localnici pentru 
ridicarea localitătii Frumuseni la rangul de comună. 
Comitetul de in'itiativă. format din preotul Viorel 
Highioşan, preotui Dan Mândea, Gheorghe Orădan, 
Bujor lgreţ şi Ioan lovan a făcut apel la serviciile de
putatului Dorel Zăvoianu, mai ales având în vedere 
experienta domniei sale în acest sens. in cadrul 
pregătirii 'comunei Sântana pentru a deveni oraş. 
După ce le-a prezentat toate etapele necesare atin
gerii acestui obiectiv, precum şi responsabilităţile pe 
care le implică viitorul statut de comună, deputatul 

Zăvoianu s-a arătat dispus să-i ajute pe cetăţenii din 
Frumuşeni şi Aluniş în vederea redobândirii rangului 
administrativ, menţionând totodată că acest efort tre
buie să fie susţinut de conducerea judeţului şi de toţi 
parlamentarii arădeni. 

Frumos'lni • rvolit<lti contemporone 
in pre'zent, satul Frumusen1 tme de comuna 

Fântânele. împreună cu satele Alunis si Tisa Nouă. 
in ideea noii configuraţii administrative, vi1toarea 
comună Frumuşeni va cuprinde şi satul Aluniş, loca
litatea Tisa Nouă rămânând in componenţa actualei 
comune Fântânele. 

in linii mari, localitatea Frumuseni indeplineste 
conditiile prevăzute de Legea 35.1/2001 pentru a 
deveni comună. in Frumuseni trăiesc 1579 de 
locuitori. iar in Alunis 986. E~istă două biserici orto
doxe noi, construi'te după 1989, două biserici 
romano-catolice, penticostale, baptiste şi adventiste 
şi patru cimitire. Există două şcoli, două grădin~e şi o 
cresă, două terenuri sportive. două cămine culturale 
si d'ouă remiza PSI. Nu in ultimul rând, există sediu 
Pentru primărie şi pentru postul de poliţie in centrul 
localitătii Frumuseni. Alături de două dispensare 
umane incadrata 'cu medici si personal sanitar califi
cat, există şi un dispensar veterinar. cinci staţii de 
autobuz şi reţea de apă potabilă in ambele localită~. 

Pe lângă asociaţiile agricole existente, mica industrie 
este reprezentată de o fabrică de împletituri de 
răchită cu aproximativ 200 de angaJa~ (o îndeletni
cire traditională a locuitorilor), o făbricută de tutun la 
Aluniş (100 de angaJaţi pe sezon), o secţie aS. C. 
.. Petra" pentru creşterea păsărilor, un atelier de con· 
fecţii texllle şi mai mulţi agenţi economici care îşi 
desfăsoară activitatea in zona comertului si servici
ilor. La toate acestea se adaugă şi loc~itorii eare sunt 
angajaţi in municipul Arad, dar care domiciliază efec
tiv în Frumuseni si Alunis. 

Asa stând luerurile, ·există semne incurajatoare 
că viitOarea comună Frumuseni se va putea sustine 
economic fără a întâmpina 'probleme deosebite.' iar 
decizia administrativă exclusivă ii va permite să-şi 
onoreze numele de l~litate frumoasă, cu oameni 
frumosi si harnici. 

Desi in localitătile Frumuseni si Alunis sunt 
reprezentate majoritatea partidelor politice: ne-a 
surpins in mod plăcut faptul că localnicii nu s-au 
incurcat in hătisul partizanatelor de orice fel. Au 
aşezat preotul' i'n fruntea delegaţiei şi au venit la 
Arad ... Fată de un asemenea demers, nu putem 
decât să ie fim alături, cu toată priceperea şi 
bunăvoinţa noastră. 

DORO SltlfiCI 

Omul politic al saptamânii EVENIMENTUl POllnC 
Al SAPTIMANII Alegerea noastră a fost ingreunată şi în 

această săptămână, oamenii politici arădeni 
neintrecându-se in a face gesturi remarca
bile. Demne de luat în seamă. Drept pentru 
care, pentru a doua oară în acest an, nu vom 
nominaliza nici o persoană care să fie denu
mită "omul politic al săptămânii". Totuşi, vă 
putem spune că pentru locul doi au concurat, · 
prin replicile date unul impotriva altuia, pre
fectul Dan Ungureanu si deputatul Dan, 
Ionescu. ln momentul în ca're unul dintre ei va 
da .faţa cu pământul", celălalt ar putea 
deveni subiectul prezentei rubrici. 

A.O. 

intâlnirile prefectului cu 
consilierii locali şi judeţeni ai 
PSD, respectiv ai partidelor 
aflate in opoziţie, pot fi con
siderate ca făcând parte din 
categoria evenimentelor cu 
care nu ne întâlnim prea des. 
Ne referim la Arad, căci in 
alte judeţe acest gen de 
reuniuni s-au normalizat de 
foarte multă vreme. 

In măsura in care vor 
veni şi rezultatele, in sensul 
că prefectul va reuşi (am înţe
les că asta doreste) să unifi.ce 
toate forţele politice din Arad, 
în vederea atingerii unor 
scopuri comune, atunci 
evenimentul ar putea deveni 
unul .al anului" şi nu doar .al 
săptămânii" ., 

fi.O. 

CSAT va decide astăzi în privinţa participării 
, României la un eventual război în lrak 
Consiliul Suprem de Apărare a Ţării (CSAn se 

reuneşte, astăzi, la Palatul Cotroceni, pentru a discu
ta solicitarea de sprijin adresată României de către 
Statele Unite in eventualitatea unei interventii militare 
in lrak, precum şi măsurile ce se impun pentru prote
i<!rea intereselor cetăţenilor şi ale României. 

Potrivit unui comunicat al Biroului de presă al 
Administratiei Prezidentiala. CSAT va discuta 
măsurile pe' care le va lua Romania ''in contextul 
desfăsurărilor politice- militare ale crizei irakiene" si 
va evalua riscurile şi vulnerabilităţile pentru securi
tatea natională a României. 

Un grup format din reprezentanţi ai Ministerului 
Afacerilor Externe, Mmisterului Apărării Nationale, 
Ministerului de Interne si ai serviciilor de informatii 
s-a reunit, vineri, pentru 'a discuta despre soliatarea 
de sprijin adresată României de către SUA. discutiile 
referindu-se la capacitătile si mijloacele civile si mi
litare pe care România, 'in Calitate de ţară invitată la 

NATO, este in măsură să le angajeze pentru 
susţinerea eforturilor internaţionale de combatere a 
terorismului. Grupul interdepartamental va prezenta 
propunerile sale la şedinţa CSAT. 

Grupul a fost înfiinţat joi, în urma unei decizii a 
premierului Adrian Năstase, avînd drept scop 
analizarea evemmentelor politice interne şi inter
naţionale şi, potrivit purtătorului de cuvint al 
Guvernului, îşi va desfăşura activitatea "pe o 
perioadă nedeterminată, atit cit va fi necesar''. 

Preşedintele Comisiei de politică externă a 
Senatului, Gheorghi Prisăcaru, a declarat, simbătă, 
că armata americană va putea survola spaţiul aerian 
şi' va putea folosi bazele militare din România, in 
cazul dedanşării unui război cu lrakul, fără o nouă 
aprobare a Parlamentului. "Dacă solicitările de spri
jin, în eventualitatea unui conflict, se referă numai la 
nevoia de sprijin de survol şi de folosirea bazelor, nu 

mai este nevoie de o altă aprobare a Parlamentului, 
pentru că aceasta este acoperită de vechea rezolu~'e 
privind lupta impotriva terorismului. Dacă vor fi cereri 
suplimentare, probabil va fi nevoie- asta va hotări 
CSAT - de o nouă discutie in Parlamentul 
României", a spus Prisăcaru. ' 

Parlamentul a adoptat. pe 19 septembrie 2001, 
Hotărîrea privind participarea României, împreună 
cu statele membre NATO, la actiunile de combatere 
a terorismului internationa~.· Potrivit hotărîrii, 
România pune la dispoziţia NATO. in sprijinul unei 
eventuale operaţiuni de răspuns impotriva teroris
mului, facilitatile oferite de spatiul aerian, terestru si 
maritim national. Hotărîrea mai prevedea că 
Romania isi 'va coordona actiunile cu Statele Unite 
ale Ameridi si NATO. cu ceili:llti parteneri si aliati ai 
acestora, Tn scopul punerii la dispozitie a mijtoarelor 
şi forţelor dispombile, in func~e de operaţiunile pre
conizate. 

nnerii din PSD s-au intâlnit cu Valer Dorneanu ~~GHEARA~· PARKTRONIC 
- fN AFARA lEGII!;i 

Tinerii din organizaţia de 
tineret a Partidului Social Demo
C(at, aftaţi la cursurile Institutului 
Social Democrat, au avut o săp
tămână destul de încărcată. 

Acestia, in afara cursurilor la 
care aJ asistat obligatoriu, de 
dimineata până seara, au mai 
avut intâlhiri cu preşedintele 

Camerei Deputatilor, Valer 
Dorneanu si au v'izitat Casa 
Poporului. In' cadrul discutiilor cu 
demnitarul mai sus ami~tit, s-a 
pus accent pe problema modi
ficării Constitutiei, tinerii fiind 
informa~ cu privire la toate schim
bările care vor fi supuse votului 
populaţiei. 

ARAUTO 

De astăzi. tinerii. printre care 
şi doi arădeni, preşedintele TSD 
Dorel Căprar şi vicepreşedintele 
Damian Graţian, vor participa la 
cea de-a doua săptămână 

(penultima} de cursuri a 
Institutului Social Democrat. 

A.OLTEAttO 
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BMW 520 TDI MODEL NOU 

CIP 

.19.900€ 

LEASING 

·590€ 
CAN FABRICATIE 2001, 38.000 KMI 

VW PASSAT VARIANT 1,9 TDI - 115 CP 
(AN FAUAICATIE 20001 

RENAULT LAGUNA 11 1,6 
lAN FABRICATIE 2002. 17.000 KM) 

12-800€ 

13.500€ 

..; 
386€ '2. 

400€ 

Din lotul de peste 2000 de AUTOTURISME RATA LUNARA CONTINE 
şi AUTOUTILITARE puteţ1 aleqe monelul dorit CASCO+DOBÂNDA+TVA 
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- (Unnare din pagina 1) 
Dovadă că parcările cu plată nu unnăresc · 

fluidizarea traficului, ci stringerea unor sume 
de bani cât mai importante din buzunarele 
automobili)itilor. Nu in ultimul rând, opinia 
publică )ii-a manifestat nemulţumirea faţă de 
modul in cam sunt împărţite veniturile, respec
tiv 70 la sută intreprinzătorului Belsirim 
Automotive )ii numai 30 la sută Primăriei. De 
ce atât de puţin pentru bugetul local )ii de ce 
atât de mult pentru patronul Belsirim? Arădenii 
au arătat adeseori că sunt nemulţumiţi de 
această afacere, dar abia acum se incearcă 
.unele reparaţii. 

Comunitatea arădeană a primit cu interes 
intenţia consilierilor din opoziţi,e de a repara 
câte ceva dintre stricăciunile provocate de 
contractul Parirtronic, dar trebuie spus, acum 
~~ aici, că ar fi fost cu mult mai bine dacă toţi 
consilierii municipiului Arad ar fi gândit mai 
profund atunci când )ii-au dat girul unei 
asemenea afaceri păguboase pentru cetăţean, 
precum Parktronic. Avem convingerea că o 
intervenţie unită a opoziţiei încă din vara anu-

. lui trecut când afacerea Parktronic a fost 
b~---

supusă adoptării in· )iedinţă CLM, putea duce 
încă de atunci la eliminarea unor excese pre
cum cele semnalate mai sus. Adevărul este că 
dorim cu toţii un sistem de parcare civilizat 
pentru municipiul nostru, dar in nici un caz nu 
putem agrea un contract conceput in termeni 
impovărători. Din păcate consilierii municipali 
nu au intuit impactul negativ al unei asemenea 
hotărâri in rândul opiniei publice, )ii nu au pre-
văzut valul de nemulţumiri stârnit ulterror de 
un asemenea sistem de parcare cu plată. Şi 
încă ce plată! 

Nu în ultimul rând, comunjtatea arădeană 
este adeseori vexată de excesul de zel al 
.agenţilor Parktronic, de unele manifestări vio
lente ale acestora ori de vorbele grele adresate 
uneori publicului. 

Dacă mâine se va renunta la detestabila 
"gheară" este un Iuru bun, demn de apreciat, 
dar nu suficient. Consilierii municipali au dato
ria să mediteze cu seriozitate la propunerile 
justificate ale cetăţenilor )ii să le servească 
interesele legitime fiindcâ de acea au fost aleşi 
in Consiliul Local. Primul semn încurajator ii 
pot da chiar mâine, in şedinţa extraordinară 
iniţiată de cei aflaţi în opoziţie . 
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OJttlG-urile au petrecut eu Juventu:te 

ULTIPYIUL REVELION AL ANULUI 2002 
Sâmbătă seara, O. N. G.-urile arădene 

au sărbătorit la Cantina Municipală ultimul 
revelion al anului 2002. O manifestare 
devenită deja tradiţională de la care nu au 
lipsit câteva personaje din administraţia 
locală, reprezentanti ai fundatiilor si ziaristii. 
• Sufletul petrecerii 's-a dovedit, la fel ca si în 
anii trecuţi, preşedinta fundaţiei Juventute, 
Iulia Kondor. • Directorului A. C. R., Victor 
Jucu, i-a revenit misiunea discursului de 
deschidere şi cea a primului dans. El a 
declarat că, din postura de consilier judetean 
apreciază activitatea ONG-urilor arădene. • 
Directorul adjunct al R. A. A. C., Gheorghe 
Ardelean, a venit insotit de o frumoasă 
doamnă .• Printre rânduri'" el ne-a dezvăluit 
că, la insistentele cărăndanilor, s-ar putea să 

- se răspundă pozitiv. in sensul că vor avea 
ocazia să se alimenteze din nou de la izvorul 
nezotermal Stiubei. Totul depinde însă de 
presedintele Consiliului Judetean, Caius 
Pari>ală. • Unul din cei mai activi dansatori a 

fost si în acest an It. col. Lucaciu, comandan
tul de la Protecţia Civilă. Să înţelegem că 
prognozele sunt bune? ... • Lucactu a venit 
insolit de sotie si febtă. Micuta, frumoasă foc. 
îi ca'lcă pe urme ta'tălui, arătând serioase 
aptitudini pentru dans. So~a le descuraja din 
priviri pe admiratoarele care 
roiau în jurul comandantului. e 
Michael Szellner, reprezentantul 
nemtilor la manifestare. a făcut 
poze tuturor cu un aparat digital 
minuscul. Luat imprumut, din 
câte am inteles noi... e 11 
Consilierul judeţean Marius 11 
Sălăjan a fost acompaniat de o 11 
răpitoare liceană brunetă. Mai in 1 

glumă. mai in serios, s-a scăpat 
de câteva ori, intrebându-i pe 
cei din jurul lui dacă nu vor o 
masă în piată ... • Dorin Herlo si 
soţia au pleeat inainte de miezul 
nopţii, luând şi trei baloane cu 

heliu. Pentru nepoţei probabil. • Consilierul 
judeţean Corneliu Pădureanu încerca să 
facă un .protocol" cu .. colegul" de la munici
piu, Bruno Masut. Fără prea mult succes 
însă ... 

Secretarul de Stat itovana Plumb • 
in vizită de lucru la Arad 

Strategii de supravieţuire 

Secretarul de Stat Rovana 
Plumb - preşedintele Autorităţii 
Nationale pentru Protectia 
corlsumatorilor- va efectua, în prima 
jumătate a anului 2003, o serie de 
vizite de lucru în mai multe judete ale 
ţării, pentru evaluarea directă a ffioclu
lui de implementare a acqius-ului 
comunitar. in acest sens, astăzi, dom
nia-sa va fi prezentă la Arad. 

in programul vizitei de lucru a 
Secretarului de Stat Rovana Plumb 
va fi inclusă sedinta Consiliului 
Consultativ 'pentr'u Protectia 
ConsumatorilOr Arad si intâlniri cu ~fi
cialităţile judeţţme. fn' cadrul şedinţei 
Consiliului Consultativ pentru 
Protecţia Consumatorilor vor fi 
prezentate rapoartele de activitate ale 

Oficiului Judetean pentru Protectia 
Consumatorilo~ (O.J.P.C.) Arad. Vor 
mai avea loc si dezbateri privitoare la 
principalele aspecte legate de dome
niul protecţiei consumatorilor specifice 
judeţului Arad. Va fi analizat planul de 
acţiuni pe trimestrul 1 şi propunerile 
reprezentanţilor serviciilor descentra
lizate. privind acţiunile care se 
desfăşoară in colaborare cu O.J.P.C. 
Arad. 

Tot astăzi, se va desfăşura o 
întâlnire cu reprezentanţii conducerii 
Direcţiei Regionale Vamale 
lnte~udeţene Arad, in timpul căreia se 
vor stabili noi perspective de colabo
rare intre D.R.V.I. Arad si O.J.P.C. 
Arad. ' 

rtADIA BOD~Art 

ZILNIC, APROAPE 400 
ARIDENI MĂNÂNCă lA 
CANTINA MUNICIPALA 

Arădenii cu venituri mici pot beneficia de serviciile 
oferite de Cantina Municipală. Persoanele cu venituri sub 
nivell.i ajutorului social, adică sub 740.000 de lei pe lună, 
pot mânca gratuit la Cantina aparţinătoare Direcţiei de 
Asistentă Comunitară. 

PerSoanele care au mai mult de 7 40 de mii lunar tre
buie să plătească 30% din venit pentru a mânca la Cantina 
Municipală. 

Zilnic. aproape 400 de arădeni au mâncarea asigurată 
de la Cantină. Unii mănâncă aici, al~i îşi duc mâncarea 
acasă. Valoarea mâncării primite este de 37.000 de lei. 

"De luna viitoare, numărul celor asistati la Cantina 
Municipală va creşte. deoarece va intra in funcţiune un nou 
centru pentru copii defavonzaţ1, care primesc mâncare de 
la cantină", spune Eletka Nagy, director-general al DAC. 

G.KrtAP 

-legea privind combaterea marginalizării sociale dă roade la Arad 
Cinci tineri cu vârsta de până la 25 de ani 

se vor angaja in baza Legii 116/2002 privind 
combaterea marginalizării sociale. Tinerii 
provin din casele de copii şi vor fi angajaţi 
după cum urmează: doi la Lipova. pe post de 
confecţioneri, doi la Sebiş, la un ONG, iar 
unul la Arad, ca zidar. 

După cum informa dl. Iancu Gheorghe, 
directorul adjunct al Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM). noua 
lege privind combaterea marginalizării sociale 
se referă la tinerii afla~ in dificultate, cărora 
statul le asigură câteva dintre drepturile fun-

damentale ale omului. Cum unul dintre aces
te drepturi este şi acela al liberului acces la 
un loc de muncă, AJOFM Arad este chemată 
să identifice şi să sprijine tinerii cu vârsta intre 
16 şi 25 de ani care se regăsesc în una din 
următoarele situa~i: e tinerii proveniţi din cen
trele de plasament şi centrele de primire a 
copilului din cadrul serviciilor publice specia
lizate şi al organismelor private autorizate in 
domeniul proteqei copiilor e tinerii singuri cu 
copii în întreţinere e tinerii familişti cu copii in 
întreţinere e tinerii familişti fără copii în 
întreţinere e tinerii familişti care au executat 

pedepse privative de libertate e alte categorii 
de tineri aflaţi in dificultate. 

Astfel, în scopul integrării sau reintegrării 
în muncă, AJOFM Arad încheie cu tânărul 
beneficiar un contract de solidaritate pe o 
perioadă de minim un an şi maximum doi ani, 
iar acestia vor beneficia de plasare în muncă 
la un angajator avizat de AJOFM Arad. 

Aogajatorii care angajează tineri margina
lizati social beneficiază de o serie de facilităti. 
incl~siv plata pe o perioadă determinată a 
salariului tânărului. Vom reveni cu amănunte. 

rtiCOI.fiE OP~EArt 
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1 ~IN~~~J!o!~~!!~~1 
• cat de scârba faţă de patrie şi popor contractată cu 1 

• patru ani in urmă. 1-a trecut fostului preşedinte şi 
1~ greaţa faţă de politică. Prin urmare nu mai este va/a
~ bil/egământul dumisale de a nu mai reveni in viaţa 
1~ politică. Vrea să revinăl Sigur, nu in orice condiţii, 

t- ne spunea chiar domnia-sa, intr-o emisiune tele· 
:-: vizată, ci doar dacă românii ii simt lipsa şi-i duc 

t': dorul. Altfel spus, dacă-/ so/icită. 
1 Nu ştim dacă, in afara a două-trei telefoane 
f~ primite in timpul emisiunii de atunci, au fost (şi câţi 
.J... or fi putut fi) români care să tragă de domnia-sa ca 
~ să se întoarcă. Cert este că revine. Zgomotos, fiind
~ că altfel ar exista riscul să nu fie observat Împreună 
.. cu foşti colaboratori din perioada mandatului, Emil 

Constantinescu a pornit Acţiunea Populară, care este un 
fel de tribună publică, la care sunt invitaţi simpatizanţi ai 
tuturor partidelor de opozitie. Totul este ca respectivii să 
aibă un "feeling", o si~ţire, o simpatie pentru ex
preşedinte. Întâi se sună deci adunarea - pentru ţărănişti, 
liberali, ufedişti, oameni din societatea civilă; apoi, când 
ideea s-a încetăţenit şi românii şi-au stocat-o in minte, va 
unna transfonnarea Acţiunii Populare in partid. N-a prea 
entuziasmat (cel puţin deocamdată) acest debut al 
Acţiunii. Am putea spune că nici nu i-am simţit prezenţa, 
dacă excludem cearta de stil vechi, respectiv caracteris
tică manierei administratiei Constantinescu, dintre ele- i 

preşedinte şi Victor Ciorbea, liderul ţărănist O ceartă de 
cartier, se poate spune. 

Ba, totusi, trebuie amintită o iesire cu mare tam-tam a 
Acţiunii, at~nci când Emil Constantinescu şi-a adunat 
vechea trupă (miniştri, consilieri etc.), toţi .,oameni compe
tenţi şi de o mare valoare", şi s-au pus cu toţii la dispoziţia 
actualului guvern. Ca să ajute, să ofere sugestii, să ofere 
chiar solutii. Ce a tintit Emil Constantinescu prin această 
ieşire in faţa camerelor de luat vederi trimise de toate 
canalele TV? Cu siguranţă, a fost o incercare de revenire 
eclatantă. La fel de sigur este Însă că ieşirea În public a 
fost catalogată, de mai toată lumea, ca fiind de natură 
histrionică. Această impresie s-a accentuat in clipa in care 
Adrian Năstase a salutat Intenţiile lui Emil Constantinescu 
şi ale unei părţi minuscule din cei 15.000 de specialişti ai 
guvernării anterioare. Dar Acţiunea Populară e abia la 
inceput, aşa că trebuie să fim îngăduitori. 

O altă cale a come-back-ului lui Emil Constantinescu 
este Tnfiinţarea unei echipe de zgomote, pe care a denu
mit-o, cu mare pompă, Asociaţia Română Anticorupţie. 
Menirea acesteia este să readucă in prim-plan fapte şi 
.,dosare" ale corupţiei din anii guvernărilor pedeseriste şi 
pesediste. Prin aceasta, ar trebui dovedit cât de corupte 
sunt administraţiile lui lliescu şi cât de curată, de onorabilă 
şi de respectabilă a fost administraţia Emil 
Constantinescu. Mergând pe firul acestei logici, 
finalul ar trebui să-i găsească pe români adunaţi in ~ 
piaţa mare şi invocând cu religiozitate revenirea ...L 
domnului Emil. Prima ieşire a fost cu "Bancorex". ~ 
Necazul este că a fost dată pe mâna unui alt histri- r

on, Mugur Ciuvică, prea nepregătit pentru a vorbi Fm 
despre Bancorex altfel decât in maniera omului 1~ 
adunat de pe stradă. Confruntarea lui Ciuvică cu ~ 
Răzvan Temeşan 1-a compromis şi pe el, a compro- ;_ 
mis şi prima ieşire a echipei de zgomote (ARA). ~ 

Spuneam mai sus că e doar inceputul. Un 1, 
inceput histrionic, teatral, vesel şi neserios (incă). F~ 
Teatru ieftin, actori amatori. Aproape că am putea .J. 
spune că Emil Constantinescu a luat-o intr-o ~ 
direcţie greşită. Ba chiar că merge in direcţia opusă ~ 
Cotrocenilor, riscând să se rătăcească definitiv. -

T~ISTArt MlttCJTA 
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:ta lneu: MAGAZINElE DE TIP ECONOMII· 
SUBIECT DE DISPUTA PENTRU CONSILIERI 

, 
ABANDONAT COMBINA 

IA DRUMUL MARE! 
De mai bine de doi ani, o 

combină agricolă, tip C14, ru
gineşte abandonată pe mar
ginea şoselei in localitatea 
Voivodeni vizavi de staţia de 
autobuz. Cu toate că zace de 
atâta vreme pe domeniul pu
blic al oomunei Bârsa, de care 
aparţine satul, proprietarul 
hardughiei nu o ia de acolo. 
.Combina este amplasată 
chiar in faţa unui butic din 
localitate. ceea ce i-a determi
nat pe răufăcători să incerce 
de vreo două ori să spargă 
magazinul. fiind mascati de uti
lajul cu pricina. De mai multe 
ori l-am somat pe Dimitrie 

Bupte. din Şicula, proprietarul 
vehiculului, să-I transporte de 
acolo, dar nu a binevoit să o 
facă. Tn urma unor sesizări ale 
sătenilor din localitate, l-am 
invitat şi la post, l-am sancţio
nat pe proprietar, dar de
geaba", ne-a spus şeful postu
lui de politie din Bârsa. 

Dacă' Dimitrie Bupte nu-si 
va ridica combina de la drumul 
mare, sătenii sunt hotărâţi să 
determine Primăria să înceapă 
demersurile pentru a declara 
buni.JI respectiv abandonat, 
pentru a fi trecut ulterior in pro
prietatea statului. 

FLO~Irt T~CJŢ 

LOCURI DE 
"' MUNCA 

DISPONIBILE 

ln prima şedinţă ordinară din acest an 
a Consiliului Local lneu, un punct impor
tant de pe ordinea de zi făcea referire la 
stabilirea persoanelor care vor putea 
să-şi cumpere produse alimentare vân
dute prin magazinele de tip economat. 

Subiectul a stârnit o mare .agitaţie" 
intre consilieri, ajungându-se chiar la 
atacuri directe. Câtiva si-au exprimat, in 
mod categoric, opunerea faţă de această 
hotărâre, motivând că deschiderea unor 
magazine de tip economat ascunde 
interese proprii ale unora dintre consilieri, 
că unii vor să profite de pe urma măsurii 

puse in discu~e. transformându-şi maga
zinele proprii în economate. 

lntr-un sfârşit, primarul ora~ului, 
Nicolae Mehelean, a reuşit să facă pace, 
iar proiectul de hotărâre a fost amânat 
pentru o şedinţă viitoare. Poate până la 
acea dată vor avea şi oonsilierii timp să 
vină cu temele învăţate, aflând că nu 
intră in competenţa lor să pună in dis
cuţie o Hotărâre de Guvern (înfiinţarea 
economatelor), ci doar şă o pună în apti-
care. 

DArt ~OMArt 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Arad ne-a prezentat situaţia 
locurilor de muncă vacante in 
perioada 10-13 februarie 
2003: 

betonist 6; ifronist 2; muncitor 
necalificat 3; operator calcula
tor 1; ospătar 3; şofer 2; tâm
plar binale 3; zidar 12. 

Lipova 
Confecţioner îmbrăcăminte 

17; montator subansamble 
10. 

brutar 1 : confecţioner feţe 
încălţămine 73; confecţioner 
îmbrăcăminte 40; dulgher 6; 
frezor universal 1: fierar-

Chifineu-Crif 
Lăcătuş 1; secretar-dactilo

graf 1. 
lneu 
Confecţioner îmbrăcăminte 

2; muncitor necalificat 2 . 

Pâneota 
Muncitor necalificat 1; 

sofer PSI 1. 
' ln total, in judeţ sunt 188 
de locuri de muncă disponi
bile. 
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1. ObiectYI concesiunii n reprezintă amenajarea 
şi exploatarea unui număr minim de 1025 de 
locuri de parcare. 
2. Amenajarea şi exploatarea parcărilor se va 
realiza - atenţie, este foarte important! - pe ben
zile de circulaţie marginale dreapta ale străzilor 
nominalizate în Anexa 1 precum şi in insulele 
situate intre liniile de tramvai (zona mediană a 
Bd. Revolu~ei, intre Primăria Arad şi str. I.C. 
Brătianu). 

3. Taxa de parcare se va stabili diferentiat, in 
func~e de zonă, cu acordul părţilor. ' 
4. In Caietul de sarcini nu se spune nimic 
despre perioada minimă de plată a parcării 
(10 minute, 25', 40', 60'). 
5. Concesionarul poate emite şi abonamente 
pentru parcare la un tarif stabilit cu acordul 
părtilor. 

6. Orarul de funcţionare a parcării cu plată: luni
vineri, intre -orele 6-16; sâmbătă intre orele 
lJ-14. 
7. Pentru marcarea locurilor de parcare se va 
respecta legislaţia in vigoare. 
Notă: Ce spune Regulamentul de circ·~laţie in 
acest sens, valabil la vremea respectivă: 
.Oprirea şi staţionarea voluntară se fac lângă şi 

ACTVAUTĂ'fl 
.. 
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.,. (Urmare din p;Jgina 1) 
r~· 2 oate acestea însă, ca şi altele, nu au căzut din cer 
'J. şi nici nu au fost impuse cu forţa de către cineva . 

din afară, ele fiind dozbătute • vorbă fiei • ~i aprobate de . 
către Consiliul local in !j&dlnţa sa din 6 Iunie 2002. · 
Aprobate • subliniem - in unanimitate, nici măcar cu o 
abţinere! • de către toţi cei 25 de consilieri. Inclusiv de 
către cei ai Opoziţiei. care au convocat ~edinţa de mâine· 
li care, acum, încearcă să se spele pe mâini. invocând -
ca să nu spunem altfel • tot felul de motive stânjenitoare 
pentru ei: că sistemul contravine legislaţiei rutiere 
actuale, că n-au primit din timp caietul di) sarcini că, 
contractul dintre Primărie lfÎ Parktronic este schimbat 
"radical" (!) faţă de ceea ce au hotărât ei, ,.a.m.d. 
Haideţi să nu ne mai furăm căciula: oricare consilier 'tie 
foarte bine că sistemul Parktronic este perfect legal 
pentru că ei I-au făcut să fie a~a, treabă întărită şi de 
npul Cod Rutier care. spune fără echivoc la art. 113 că 
tot ce ţine de reglementarea circulaţiei, intr-o localitate,. 
inclusiv ,,staţionarea şi parcarea" este atributul exclusiv 
al Consiliului local sau judeţean. Deci, tn Arad, ·actualul 

sistem de parcare Parktronlc este "opera" tuturor celor 
25 de consilieri, inclusiv a consilierilor Opoziţiei care lfl 
ei au votat- in unanimitate!- .,pentru". In al doilea rând, 
accesul la caietul de sarcini • cel care a constituit pune· 
tul de pornire al actualului sistem de parcare din Arad • 
a fost neîngrădit, oricine care a fost Interesat de pro..; 
blemă putând să fi•l procure, treabă pe care a făcut·o 
aproape toată presa arădeană. inc;lusiv ziarul 
,.Adevărul". Si dacă noi am putut să intrăm in po-sesia 
caietului de sarcini, cred că acest lucru nu era o prob· 
lemă - sau cu atât mai mult! • nici pentru un consilieri 
Daca era interesat. .. Aud că, totuşi, unii nu se lasă, 
invocând ca ultim "argument" zvonul că ar fi existat -
aşa, pentru derută • mai multe caiete de sarcini schim· 
bate de primar precum cărţile de joci Ce să mal zici?! 

paralel cu trotuarul, vehiculele urmând să fie 
aşezate unul după altul, cu excepţia motoci
cletelor fără ataş .. ." (art. 37). De ce şi pentru ce 
a acceptat CLM-ul încălcarea unui act normativ 
emis de Guvernul României? 
9. Numărul maxim de autovehicule exceptate 
de la plata taxei de parcare este de 100, aces
tea aparţinând Poliţiei, Salvării şi Pompierilor. 
10. Concesionarul va emite un Regulament de· 
funcţionare pe care il va face public prin toate 
mijloacele mass-media. 
11. Pentru cazurile de neplată a taxei de par
care, concesionarul va proceda la blocarea 
roţilor autovehiculelor, tariful de deblocare fiind 
de 200.000 de lei. 
12. Tarifele obţinute din taxa de deblocare a 
roţilor autovehiculelor se vor adăuga veniturilor 
(de care beneficiază şi Consiliul Local). 
13. Redevenţa (partea) care va reveni 
Consiliului Local Arad va fi de 30% din veniturile 
realizate anual. dar nu mai puţin de 
1.500.000.000 de lei/an. 
14. Concesionarul va asigura şi va amenaja un 
sediu administrativ şi un birou de relaţii cu pu
blicul intr-o zonă accesibilă şi centrală. 

. 
.. ~~\ treia gogoriţă este aşa-zisa diferenţă dintre ee au ' 
, u-..l hotărât consilierii ti conb'actu! dintre Primărie !jll 
Parktronlc, lucru total neadevărat. Şi pentru a vedea 
care este adevărul, republlcăm mai jos cele trei docu
mente care au stat la baza actualului aistem de parcare 
dinArad. • , · · 

Contractul de concesiune 
dintre Primărie 'i S. C. Belsirim Automotive 

1. Crearea intr-o primă etapă a unui număr minim de 1025 locuri de parcare. 
2. Redeventa este de 30% din veniturile realizate de aparatele de taxare, abonamente, re
zervări, din 'tarifele pentru deblocarea roţilor şi din cele pentru ridicare, transportul, depo
zitarea si eliberarea autovehiculelor parcate neregulamentar, dar nu mai putin de 
2.500.000.000 lei/an şi se va indexa anual cu rata inflaţiei. ' 
3. Plata redevenţei se face trimestrial, până la data de 20 a primei luni a trimestrului in . 
curs pentru trimestrul precedent. 
4. Neplata redevenţei sau executarea cu întârziere a acestei obliga~i conduce la plata unor 
penalită~ de întârziere de 1 %/zi. 
5. Concesionarul S. C. Belsirim Automotive poate solicita, argumentând tehnic şi econo- • 
mic, includerea unor noi sectoare ale domeniului public in regim de parcare cu plată · 
(d. Caietului de sarcini). 
6. Concedentul (Consiliul local) are dreptul să inspecteze locurile concesionate, să verifice 
modul în care este satisfăcut interesul public prin amenajarea şi exploatarea parcărilor din 
municipiul Arad. 
7. Concedentul are dreptul să solicite ori de câte ori doreşte accesul la evidenţele contabile 
ale concesionarului. 
6. Concedentul are dreptul să urmărească prin mijloace proprii modul de inregistrare. apro- . 
bare şi repartizare a veniturilor realizate de c;:ătre concesionar din exploatarea parcărilor. 
9. Concesionarul este obligat să asigure supravegherea locurilor de parcare prin personal . • 
propriu sau cu ajutorul unor societăţi specializate. 
1 O. La incetarea contractului bunurile de retur (aparatele de taxat, indicatoarele, retelele 
electrice etc.) revin gratuit şi libere de orice sarcini concedentului. ' 

!1 Reglementări in plus faţă de Caietul de sarcini votate - fără nici o impotrivire - de către consilieri . .. O Preţul unui card fără credit inclus va fi de 120.000 de lei, inclusiv TVA, sumă ce va fi indexată 
" "~ periodic cu indicele infla~ei (!). · • 
f!< O Pe Bd. Revoluţiei se vor putea rezerva doar locuri de parcare cu plata lunară anticipată a intregu-

11. Pe suprafeţele destinate locurilor de parcare concesionarul nu va permite executarea 
lucrărilor de reparaţii. întreţinere sau spălare a autovehiculelor . 
12. ln termen de 30 de zile de la incheierea contractului de concesionare, concesionarul 
este obligat să depună, cu titlu de garanţie, suma de 500.000.000 de lei reprezentând 
cota-parte din suma datorată concedentului cu titlu de redevenţă (n. n. -s-a făcut). l; lui tarif orar, adică 12 ore/zi. 

. ,; O Se procedează 1~ ridicarea autovehicul_~lui celui care opreşte, staţionează sau parchează pe tro-
.' tuare nemarcate m acest scop, pe spaţule verzr. 

13. ln cazul rezilierii unilaterala a contractului, partea care cere rezilierea contractului va 
plăti celeilalte părţi despăgubiri (n. n. - nu se specifică cât, aceasta urmând a se face pe · 
cale civilă). : . O Pentru plata deblocârii roţilor sau recuperării autovehiculului ridicat persoana in cauză este obli-

~ gală s.ă.se prezinte la ~ediul unităţii din_Bd. Revoluţiei nr. 82, ap. 21. · . • , : ' O Aprov1z1~n~rea magazmelor cu a~te mrJioa~e de transport decât autotunsme se va face 1n mod 
:- , obhgatonu 1n afara orelor de funcţiOnare a s1stemulue de parcare cu plată etc. etc. etc. 

Contractul are 2 (două) acte adiţionale. Primul datând din 2 iulie 2002, prin care conce-. 
sionarul, S. C. Belsirim Automotive se angajează să realizeze investiţia in 3 luni de la data 
semnării contractului şi al doilea, prin care se precizează că la redevenţa calculată 

1. Nu se vorbeste nici de număr minim si nici de număr 
maxim. în ceea 'ce priveşte parcarea în A~ad, Parktronicul 
dispunând la ora actuală de 2800 de locuri de parcare .. 
2. Hotărârea şi Consiliul Mul)icipal nu ţin seama de această 
prevedere dispunând parcarea cu plată şi pe stânga şi pe 
dreapta străzilor. 
3. Tariful orar, cf. Anexei 3 la Hotărârea CLM, stabilit este 
de 5000 lei+ TVA pe străzile din Anexa 1 si de 3.000 lei '*' 
TVA pe străzile din Anexa 11. Deocamdată se aplică numai 
primul tarif orar. tariful de 3000 lei +TVA urmând a se aplica 
in viitor, pe străzile mai mărginaşe. 
4. ln Regulamentul de parcare aprobat de CLM se vorbeşte 
clar de .tarif orar", deci de oră, ca unică diviziune de timp 
pentru plata parcării. Urmare a nenumăratelor semnale, 
firma Parktronic a redus. jumătatea de timp minim la 30 de 
minute, începând cu 1 ia-nuarie 2003. 
5. Precum in Caietul de sarcini, concesionarul poate emite 

(2.500.000.000 de lei/an) se aplică şi cota TVA. -

,._HOTARÂREA··cLMd· 
abonamente ia un preţ aprobat de C.L.M., preţul abona
mentelor fiind cel indicat în Anexa 3 la Hotărârea CLM. 
6. Orarul de funcţionare: luni-vineri, intre orele 8-20. sâm
bătă între orele 8-16 (n.n. - firma Parktronic a redus din pro
prie iniţiativă orarul de funcţionare. el fiind de la 8 la 16, fn 
zilele de luni-vineri. şi de la 8 la 14, sâmbătă). · 
7. Parcarea se va face conform marcajelor, paralel cu bor
dura, la unghi de 45 de grade sau perpendicular cu bordura. 
lntre timp, conform noului Cod Rutier/2002 la art. 113 regle
mentarea parcării in localităti se face conform Hotărârii con
siliilor locale şi judeţene (paralel cu bordura, oblic sau per
pendicular). 
8. CLM-ul dispune direct. fără vreun act aditional că 
• oprirea, staţionarea sau parcarea pe benzile de 'circulaţie 

(?), pe trotuare nemarcate in acest scop sau pe spaţiile 
verzi este considerată contravenţie şi firma Parktronic are 
dreptul să aplice sancţiunea ridicării autovehiculelor care 
Tncalcă aceste prevederi." Mai clar decât atât nu se poate! 
9. Sunt scutite de plata parcării autovehiculele aparţinând · 
Politiei, Salvării, Pompierilor. medicilor de familie care asig
ură 'servicii medicale de urgenţă şi handicapaţilor (pentru 
handicapaţi se asigură 60 de locuri gratuite de parcare). 
1 O. Regulamentul a fost intocmit de către .Belsirim 
Automotive· si el a fost aprobat de către CLM, regulament 
care a fost publicat in diverse ziare; prin acest reg~lament, 
C.L.M.-ul acordă firmei Parktronic dreptul de a bloca 
roţile ma'rinilor care nu au achitat taxa de parcare. 
11. Conform Caietului de sarcini. 
12. Conform Caietului de sarcini. · -
13. Redeventa va fi de minimum 2.500.000.000 lei/an. 
14. Există, pe Bd. Revoluţiei la nr. 62 . 

A-cestea sunfprincfpatete prevederi dfu contractut tnchelat de Primărie> cu S~ C. Betslrlm Automotive. Asadar, acesta este m~lt invocatul sl .,incrlminatul" contract dintre . 
Primărie •' Pmtroni<:. Incriminat din lipsă d& altceva de către unii dintre poUticienli 'l consilierii locaii, situaţia fiind llmpede fi pentru 'un orb: Contractul este un act, · 
obh;nuit, punctul ~lre şi intregul ~lstem de organizare_nfuncţionare a ststemulyj__~care actual avându-fl sorgintea in Hotărârea adoptată in 6 iunie trecut de citre 
Consiliul Local. O Hotărâre care a ,.trecut" tn mai puţin de 30 de minute (!) lji care· repetăm • a fost votată, conform procesului~verbal de fedinţă fi a relatărilor intregii prese . 
arădene prezente ta şedinţă, tn unanimitate. Deci, fără măcar un vot împotrivă! -'·'· .... , . '\> 

ŞI atunci, cine 1f1 de ce nu spune adevărul in legătură cu modul în care s-a ajuns ia actualul sistem de parcare din Arad? Culmea-este că cei care cern;:.ilierea cot~tractulut · 
sunt tocmai C(Jnsilieriî care in 6 iunie 2002 au ••otat- cu alhândouă mâinile! -sistemul pre:ent de parcare! Ce să înţelegem tfin aceast11'! Când au fost ei cor.ec1i; il• 6 itmie 
2002 j'UU tu:IUII?/' · .·· ;. ·.. . ··· · . . . , > . ··.·.·. '' , '< 
----~ .. ~·-··.,_·.......,.:.·:. ~--. ' ' ~ ~ ·, . : ..... .. . ~~~ ,•. . . . -· .· .. ·.. -~·- . -. 

Trăgând o linie 1. Conform leglslaţfei in vigoare '' tn principat conform noului Cod Rutier sistemul de parcare este legal ·. · · • · · · · · ·· · i/ ~' 
concluziile ar fi . Legalitatea sa a fost Întărită .yi de t:iitJ•e Ct~nsiliul Local Municipal cal"e in .~dinta sa din 6 i1mie 1002 Q voMt- fără nid o reţinere/- t~ctualele regie
cam do~ă: ' · entări ale plll'cării din Arad, vina- dacă există o vină in &C$asta - aparţinând ln pri~cipal celor 25 de eonsllieri care au votat ce au votat. · · -,, · 

~; alutţcJ,pentr'! ce to{i se spală acum pe mâi11i? Co'-ec·t ~;cinstit ar fi cu ei m recu11oasL'ă tă au greşit- şi să int/1·epte ceeu ce este de indreptat. ExpC:t ceea ce aşteaptă cetăţenii Aradului..,.· 
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FEBRUARIE 
1 ată, am trecut de prima 

decadă a lunii februarie, 
perioadă in care in sport 

lucrurile incep să se mişte 
incet-incet. Unele campionate 
s-au reluat, altele incă nu, o 
serie de echipe se află in aces
te zile in febra intrecerilor, 
altele sunt in cantonament, 
urmând să intre in competiţii in 
luna lui mărţişor. FC UTA se 
află in aceste zile in Italia, par
ticipind pentru prima dată la 
turneul de /a Norcia. A jucat trei 

' meciuri, a câştigat unul, a pier
dut două, astfel că a ieşit din 
competiţie. Poate nu asta e cel 
mai important, cât faptul că a 
avut posibilitatea să joace pe 
terenuri bune, când la noi 
gazonul este acoperit cu 
zăpadă. In următoarea săp
tămână Radu Nunweil/er işi va 

• testa elevii in meciuri amicale 
cu echipe din zonă. Important e 
să poată pregăti in linişte retu
rul, care pentru UT A va fi unul 
de foc. Mai sunt trei săptămâni 
şi vom juca pe puncte, intr-o 
cursă de recuperare a celor 
scăpate printre degete in toam
nă. Vom avea un retur cu sau 
fără Mitică Dragomir, un retur 
in care de la ,.elveţianul" Radu 
Nunweiller se aşteaptă minuni. 
Să sperăm că va fi capabil să le 
producă. 

L una februarie repr{lzin
tă pentru baschetul 
arădean, dar şi româ-

nesc;, o premieră. Campionii 
ţării, băieţii de la West Petrom 
Arad pleacă astăzi in Cipru, 
unde vor juca pentru prima 
dată intr-o finală de patru 
echipe a unei cupe europene. 
Dacă câştigă primul meci cu 
mal vechile lor cunoştinţe, 
bosniacii de la lgokea 
Aleksandrovac, atunci urmă
torul meci il vor juca cu trofeul 
pe masă, cu una din cele două 
echipe clprlote calificate in 
acest Final Four. Ar fi extraor
dinar, nu-l aşa? Fetele de la BC 
ICIM Arad işi continuă parcur
sul din campionat, alternând 
victoriile cu infringerile, in 
incercarea de intinerire a unei 
echipe ce cândva domina ani 
de zile baschetul feminin romfj
nesc. Aşteptăm să revină, cât 
mal curând, acele zile frumoase 
când Polivalenta arădeană era 
neincăpătoare la meciurile 
fetelor noastre. 

Tenisul românesc a mai 
f~cut o i?cercare de a: 
ŞI trece m cont o noua 

victorie in Cupa Davis, intfjf. 
nind in primul tur al Grupei 
Mondiale, care numără 16 
echipe, reprezentanta ,.coco
şului galic". lntâlnirea s-a ter
minat repede, după numai două 
zile de concurs, când francezii 
au făcut un 3-0 sec. După două 
meciuri de simplu şi unul de 
dublu nu am câştigat nici 
măcar un set. Şi când te 
gândeşti că unii visau la o vic
torie românească impotriva 
multiple/ câştigătoare a 
Salatierei de argint, final/şti ai 
ediţiei trecute, cu un dublu
câştigător al recentului Au
stralian Open. Probabil că va 
trebui să mai treacă ceva timp 
până să mai jucăm o finală de 
Cupă Davis, pentru că, se pare, 
la noi, talente in acest sport 
precum Ţiriac şi Năstase se 
nasc o dată la o sută de ani. 
Puţintică răbdare. 

ALEX. CHEBELEO 

SPRE CIPRU, CU SPERANŢA! 
Tn această dimineaţă, campioana hotărât ca meciurile de mai sus să se să lăsăm o impresie frumoasă, să fost utilizat in campania din cupele 

de baschet masculin a României. dispute miercuri. renunţându-se la jucăm bine şi să ne calificăm în europene. datorită faptului că este al 
West Petrom Arad. ia drumul preconizata zr de odihnă. Programul finală. deşi suntem conşt1enţi de difi- treilea jucător american al echipei (se 
Ciprului. O cursă charter. având ca finalelor (mică si mare) va respecta cultatea confruntării. lntenţia noastră permit doar doi). Apostol este acei
punct de pornire Aeroportul din Arad. data de 13 februarie. este să producem o plăcută surpriză dentat şi, se pare, va fi indisponibil o 
va duce delegaţia petrolistă în oraşul Aşadar, miercuri, de la ora 17,30, iubitori lor de sport din Arad. Din perioadă mai îndelungată de timp. 
Larnaca. Avionul va decola în jurul West Petrom îşi măsoară forţele cu păcate, gruparea noastră va fi privată In Cipru, zilele trecute a fost 
orelor 11,00. Din Larnaca, lotul lgokea. lată cum priveşte întâlnirea în Cipru de aportul a două piese vreme ploioasă_ Ploile au perturbat. 
echipei arădene va face legătura cu antrenorul secund al B. C. West destul de grele. Este vorba despre pe alocuri, stagiul de pregătire al 
Limassolul. locul de desfăşurare a Petrom. Adrian Budurean .• Am dori Clark şi Apostol. Dacă primul nu a .. nationalei" de fotbal a României, pe 
Final Four, prin intermediul unui auto- .. ~··:· ·.·. J'"'"'',: . ,. '~- · ~ . ·• · · care baschetbaliştii arădeni vor avea 

car_Turneul Final Four adună la start ;., .. ~·::;. ...• :t:i_· •'' ,. ~~~:~ei~ă o întâlnească în insula 

~~~ru ec~~e~u~-~~z~~~llon, ~g:~~= . ~Jj~.-~~·:~~T'PET~•. trel~ns~i~~~e~~~c;~i~~~i~~~~~~~~:: 
Aleksandrovac (Bosnia) şi West . ~ • găsesc fotbaliştii de la Steaua) in 
Petrom Arad. Baschetbalistii nostri · ·~"'t •· Lt';< jurul a 9-12°C, valoare superioară 
vor trebui să dea piept în se~ifinalele multor altor orase europene. 
Conferinţei Sudice a Europe in rest, să 'subliniem că vineri. 
Regional Challenge Cup, cu bosniacii arădenii au asistat in oraşul de pe 
de la lgokea, Formaţia adversă a mai Bega la duelul Petrom Elba Timi· 
fost întâlnită de arădeni în cadrul gru· soara-Dinamo Erbasu Bucuresti. 
pelor de calificare. La Arad a învins oontând pentru campionatul naţio~aL 
West Petromul, cu 65-62, iar in 

Evident, băieţii au ţinut pummi strânşi 
Bosnia s-a impus lgokea, cu scorul pentru gazde, prin prisma faptului că 
de 91-65. Dacă ţinem cont de faptul un esec dinamovist i-ar fi ajutat în 
că echipele vor evolua, practic, pe lupta 'pentru apărarea titlului. N-a fost 
teren neutru, am putea spune că 
orice este posibil în această con- să fie, bucureştenii triumfând cu 74-
fruntare, 70. Oricum ar fi lupta autohtonă, pre-

lnteresant este că, initial. par- cum şi cea europeană, rămân 
tidele din semifinale, West Petrom deschise. 
A d lgoke e Ct . AEL Vom reveni cu noi detalii in ra - a, r spe rv 
Limassoi-Apollon Limassol, au fost corespondenţele realizate de la 
programate de forul de specialitate în faţa locului. 

fiD~IfiH HĂRTĂU 
FOTO: ŞT. MATYfiŞ 

ziua de marti. Finalele ar fi trebuit să 
aibă loc joi'. ln cele din urmă. s·a 

Timp de trei zile, sala .Ioan 
Kunst Ghermănescu" din Bu
cureşti a fost gazda intâlnirii de 
tenis de câmp intre echipele de 
Cupa Davis ale României şi 
Franţei, contând pentru primul 
tur al Grupei Mondiale. Oaspeţii 
noştri' s-au calificat fără pro
bleme in sferturile competiţiei 
încă din primele două zile de 
concurs, când deja conduceau 
cu scorul de 3-0. Dacă vineri, 
Adrian Voinea a pierdut la Se
bastian Grosjean, iar Andrei Pa
vel la Nicolas Escude, ambii in 
trei seturi, sâmbătă, in partida 

UNA CALDĂ, ALTA RECE 
PENTRU B.C. ICIM ARAD 

... 0/impia Bucuresti - B.C. ICIM Arad 
65-86 (22-21, 16-20,21-19. 6-26) 

Inainte de plecarea în Capitală, antrenorul Dan Moraru 
ne spunea că speră la măcar o victorie in cele două partide. 
Ceea ce s-a si întâmplat, arâdencele bifând un succes în 
meciul cu Olimpia, joc ce a stat sub semnul echilibrului, dar 
în care ultimul sfert a fost capital pentru ele în a-si trece în 
cont victoria. Marcatoarele formaţiei arădene au fost: 
Grecu 21, Nagy 19, Părău 16, Sandu 15 (3x3), Matei 13 (1), 
Lateş 2. 

.- Sportul studentesc - 8. C. ICIM Arad 
87-71 (26-26. 22-25. 15-14. 24-6) 

Dacă. în retur vicecampioana tării a trecut fără probleme 
de studentele din .,Regie", acum 'a venit rândul lor să-şi ia 
revansa. După cum arată scorul din primele trei sferturi, ori
care echipă putea iesi învingătoare. Dar, în ultimele zece 
minute, cu ajutorul arbitrilor, A. Grigoraş (Buzău) şi A. 
Băcanu (Bucureşti), gazdele s-au desprins în învingătoare, 
aşa după cum ne-a spus Constantin Wi.insch, directorul 
tehnic al grupării arădene, Noi nu ne putem da cu părerea, 
pentru că nu am fost de faţă, dar avem o intrebare pentru 
cine are urechi să audă: dintre toti arbitrii români nu s-a găsit 
un altul care să nu fie bucurestean? Nu de alta, dar poate fi 
acuzat de subiectivism, nu? De precizat că antrenorul Dan 
Moraru a primit două .tehnice" în ultimul sfert. pentru 
protestele la modul in care .fluieraşii" s-au achitat de sar· 
cinile avute. Acelea de a conduce corect un meci. Au punc
tat pentru B.C. ICIM: Nagy 25 (1), Grecu 21 (2), Părău 14, 
Matei 9 (3). sandu 2. fiDELA CIOLOCOI 

de dublu perechea Pavei/Trifu 
nu a putut ţine nici ea piept 
francezilor Santoro/Liodra. Scor 
6-4, 6-3, 7-6 pentru perechea 
franceză şi meciurile de du
minică deveneau de palmares. 
De abia in aceste condiţii, 

echipa României a reuşit să 
obţină primul şi de fapt singurul 
punct prin Victor Hănescu, care 
1-a învins în două seturi pe 
Fabrice Santoro: 6-1, 6-4. Re
zultatul' final de 4-1 in favoarea 
reprezentativei .cocoşului galic" 
a fost stabilit de Nicolas Escude, 
care a câştiga! cu 7-6. 4-6, 6-4, 

în fata lui Gabnel Trifu. Prerzând 
în prlmul tur al Cupei Davis, .tri
colorii" va trebui să dispute la 
sfârşitul lunii septembrie un meci 
de baraj pentru evitarea retro
gradării din Cupa Mondială_ 

Alte rezultate din primul tur al 
Cupei Davis - Grupa Mondială. 

.* Suedia - Brazilia 3-2 
*Croaţia- SUA 4-1 
* Spania - Belgia 5-{1 

*Argentina - Gennania 5-0 
• Cehia - Rusia 2-3 
* Australia - Marea Britanie 4-1 
" Olanda- Elvetia 2-3 

CĂLIH HHE~IE 

REZULTATELE ETAPEI A XV-A 
Uvas Târgovişte - Tiger Romcan Dej 85-40, 

Rapid Bucureşti - Universitatea Cluj 74-63, 
Olimpia Bucure,ti • B.C. ICIM Arad 65-86, 
Sportul Studenţesc- CET Govora 65-51. Intr-un 
meci disputat in devans, Sportul Studenţesc 
- B.C. ICIM Arad 87-71. 

ClASAMENT 
1. Livas 15 14 1 1121-738 29 
2_ Sportul 16 11 5 1120-1008 27 
3. Rapid 15 11 4 994-913 26 
4. Cluj 15 10 5 1023-906 25 
5. B.C.ICIM 16 5 11 1049-1110 21 
6_ Govora 15 5 10 803·9~'~20 
7. Dej 15 3 12 807-1092 18 
8. Olimpia 15 2 13 849-1020 17 

sandră' siaa,~·:>'til.i 
··~ 

i locull şi la Braşov .l 
~' . 
,: Cu câteva săptămâni in urmă, arădeanc~ 
:Sanţira Sida a câştigat un tumeu,d& tel'tfs de câmp 
da Timişoara. Zilele trecute, dar la Bra!iov, practM!J 
feanta sportului alb a bifat cu succes încă o ~ii 
petiţie. Astfel, la categoria 11-12 ani, Sandra s-a 
clasat pe prima poziţie, învingând in finală o jucă- ~ 

· toare din Craiova cu 6-4, 6-1, iar la o-categori~ 
:.superioară de vârstă, 13-14 ani, sportiva legitimată; 
;Ja C.S. UTA Arad a ajuns până in turul all~ea. 
: De menţionat că Sandra Sida, pregătită de 
.Antonio G~par, a fost cooptată in lotul lărgit at 
1 .,na~onalei" României de junioare, categbria 12 ani;; 

~}· ,., .. ·. •, . : . ·· ..... ,,· ........ ,:.. . .. ·'•;.• .. fl.q 
-ELENA lAGAR· 

O NOUA MEDALIE 
Sportiva română Elena lagăr a cîştigat. vineri, 

proba de o milă din cadrul competiţiei Millrose 
Games, etapa a doua a circuitului american de 
atletism în sală, care se desfăsoară la "Madison 
Square Garden", din New York.' informează AFP. 

lagăr, care a încheiat proba cu timpul de 4 
minute, 36 de secunde si 8 sutimi, a fost urmată 
de rusoaica Liubov Kremleva (4:37 .98) şi de 
canadiana Carmen Douma (4:40.00). 

ln proba de săritura cu prăjina, sportiva ame
ricană de origine română Stacy Drăgila a stabilit 
un nou record in sală pentru Statele Unite, cu 
performanţa de 4,72 m. 
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-Ce .,ţinte de atins" are 
stagiul pe care n organizaţi la 
Arad? 

- Stagiul face parte din 
planul de pregătire al cluburilor 
aflate în subordinea noastră. 
Tinta este aducerea sportivilor 
la un maximum de formă în 
vederea Campionatelor Naţio
nale, Europene sau Mondiale. 
Aplicăm teste fizice şi tehnice 
antrenorilor, instructorilor şi 
sportivilor. Testul Cooper este 
obligatoriu. Candidatii au de 
efectuat 50 de flotări: 1 00 de 
sărituri cu genunchii la piept, 
1 00 de abdomene si 50 de pli
eri (.bricege1. Stagiile au debu
tat la Gala~. continuă în Ardeal 
si se incheie la Pitesti, respec
Îiv Poiana Braşov.' Trecerea 

testelor cond1ţ1oneaza prezen
tarea la concursuri. 

- Care ar fi acestea? 
-Vor avea loc .zonalele", 

in cadrul Campionatului 
National. Apoi, după sărbătorile 
de 'Paşti, C. E. de fudokan, de 
la Belgrad, finalele Campiona
tului Naţional. la Gala~ şi C. E. 
de karate traditional. 

- Presupun că, la fe1 ca in 
2002, aveţi in vizor multe 
medalii. 

-Anul trerut. cu prilejul săr
bătoririi a 30 de ani de karate 
traditional in România, am 
obtin~ 132 de medalii la intre
ce~ile de prim rang. Este un 
vârf pentru noi. Am organizat 
.eumpenele" de fudokan la 
Oradea, sub patronajul M. T. S. 

30 DE ANI DE ISTORIE" 
1 crede sens ei Dan Stuparu (7 Dan), preşedintele 

Federatiei Române de karate n·:;oniJTJrlol 

să urmăm aceeasi linie. 
- Ce părere· aveţi despre 

activitatea clubului arădean 
Dojo (antrenor Iosif Fordon), 
care a contribuit la această 
manifestare? 

- Ce aş putea spune? De 
la bine la foarte bine. Ovs., 
presa, ave~ un rol important in 
popularizarea activită~i noastre. 
in general. Să nu uităm că prin
cipii ale karate-ului se regăsesc 
in aproape toate sporturile. 
Asa-numitul streching este 
practicat in artele ma~ale de 
2000 de ani! Căutăm să inte~m 
acest tip de stagii, să creăm o 
emulatie in ceea ce privesc 
competiţiile şi demonstraţiile 
între Arad, Oradea şi Timi
şoara. 

- Cum aţi resimţit dez
voltarea disciplinelor, res
pectiv stilurilor după 1989 !fi 
impărţirea acestora? 

- Au intervenit schimbări 
firesti. Fosta Federatie Română 
de Arte Martiale cu.prindea 15 
discipline. inmultiti cu trei sti
luri ... Aceasta 'insemna să 
existe 45 de Campionate 
Nationale discutate in Biroul 
Federal. Era o babilonie. S-a 
produs o fărâmiţare care este 

anormală doar dacă este privită 
.din afară". de -către nespe
cialisti. in anul 1993 eram con
sideraţi drept .marţieni", acum 
lucrurile sunt diferite. Ca in 
orice altă activitate, desigur. şa 
în karate se intâlneste impostu
ra. La federatia noastră au 
venit rezultatete. Si nu au venit 
.peste noapte", din senin. ci 
urmând o evolutie firească. 
Încă un amănunt' semnificativ 
este că, in prezent, Comitetul 
lntema~al Olimpic recunoaş
te doar două Federatii de 
karate- traditional si mOdem. 
reprezentând Bs% din karate-ul 
mondial. Restul de 15% 
însumează 30-40 de federatii. 

- La inceputul deceniului 
'90, in karate-ul românesc a 
existat o explozie teribilă. 
Sălile erau pline de practi
can~.Acum •.• 

- A intervenit o regresie 
determinată de situatia eco
nomică, dar si de politiCa F. R. 
K. T.. in scoPul păstrării valorii. 
Avem 50 de cluburi si 5-6000 
de sportivi. Cred că 'in 10-15 
ani, numărul de practican~ se 
va dubla. Maestrii shaolin nu 
au fost celebri pi;n număr! 

A consemnat 

ADRIAn HĂRŢĂU 
FOTO: OnORIU FELEA 
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Polo CUPA ARADULUI A LUAT 
DRUMUL BUCUREŞTIULUI 

Bazinul de înot .Delfinul" a 
găzduit in acest weekend .Cupa 
Aradului" - tumeu amical de polo 
rezervat junaorilor născuţi în 
1987. Au participat echipele 
Astra Arad. Crişul Oradea şi 
Lotul National de juniori '87. La 
competiţie a participat şi echipa 
de senaori a Astrei care, momen
tan, nu este înscrisă in com
petiţii oficiale. 

Rezultate 
Lotul Naţional '87 - Crişul 

Oradea: 14-3 
Astra '87 - Astra (seniori): 

6-12 

8-7 
Lotul Naţional'87- Astra '87: 

Crisul- Astra (seniori): 2-13 
criSut-Astra '87: s.-10 
Lotul National '87 - Astra 

(seniori): 6-7 ' 
Seniorii Astrei. cu patru vic

torii din tot atâtea jocuri, au ter-

minat pe primul loc. Cum băie~i 
lui Laci Striffier au participat neo
ficial la turneu, .Cupa Aradului"' 
a luat drumul Bucureştiului. in 
posesia Lotului Naţional 1987, 
care a reusit trei victorii. 

in incheiere, vă prezentăm 
laturile echipelor arădene: 

Astra '87: Constantin, Mii~. 
Szabadai, Ranca, Cotrău. 

Perian. Foltuţ, Mod, Holenciuc. 
luhasz, Samuilă, Crişan. Mereg. 

Astra (seniori): Toma. 
Pandele, legariu, Rus, Lanevs
chi, Huber, Cristescu, Giugiulan. 
Striffler, Ionescu. Bella, Dragoş. 

Din Lotul Naţional '87 au 
făcut parte nu mai puţin de şase 
poloişti arădeni - Ranca, Sa
muilă, Cotrău, Mod, Perian ŞI 
luhasz. 

RADU ROt1AnESCU 
FOTO: OnORIU FELEfl 

-Fo!~AL.. ~N!ER~AŢI()NAL 

ADI MUTU TRANSFORMĂ DOUĂ 
PENAL TY .URI ÎN CONTUL PARMEI 

~ ............... -WIJK AAN ZEE SI LALEAUA NEAGRA 

Bundesliga- etapa a 20-a 
Werder Bremen- 1860 Munchen 1-2; Hannover '96 

- F.C. Numberg 4-2 (Gică Popescu a debutat la gazde, 
evoluănd pe întreaga durată a reprizei secunde); 
Wolfsburg- Arminia Bielefeld- 2-0; F.C. Kaiserslautem
Borusia Moenchengladbach 2-0: Hansa Rostock -
Energie Cottbus 0-0; Hertha Berlin - Schalke 04 4-2; 
VFL Bodlum - Bayem Leverkusen 2-1; VFB Stuttgart -
Borusia Dortmund 1-0; Bayem Munchen - Hamburg 1-
1. 

In clasament: 1. Bayern Munchen 44p.; 2. 
Dortmund 36p.; 3. Stuttgart 36p.; ....... 15. 
Moenchengladbach 19 p; 17. E. Cgttbus 16 p; 18. 
Kaiserslautern 14 p. 

Premiere League -etapa a 27-a 
Tottenham- Sunderland 4-1: WBA- Botton 1-1: 

Birmingham- Chelsea 1-3; Blackbum- Southampton 1-
0; Charlton- Everton 2-1; Fulham- Aston Villa 2-1; 
Leeds Utd- West Ham 1-0; Liverpool- Middlesbrciugh 
1-1: Manchester United- Manchester City 1-1; 
Newcastle Utd - Arsenal 1-1. 

In clasament 1. Arsenal 57p; 2. Manchester Utd 
54p; 3. Chelsea 48 p; 18. WBA 21 p; 19. West Ham 20 
p; 20. Sunderland 19 p. 

Premiere Division - etapa a 27-a 
Bordeaux-Bastia 0-2; Le Havre - Sedan 2-1; Lille -

Lens 0-2; Lyon - Troyes 0-0; Pans S.G. - Montpellier 1-
3; Rennes - Monaoo 0-0; Strasbourg - Guingamp 3-1; 
Nice- Sochaux 2-2; Ajaccio- Marseille 0-2. 

in clasament: 1. Marseille 48 p; 2. Monaco 46 p; 3. 
Nice 43 p; ...... 18. Sedan 27 p; 19. Montpellier 24 p; 20. 
Troyes 20 p. 

11 Calcio - etapa a 20-a 
Udinese- Piacenza 2-1; Juventus- Empoli 1-0; 

Brescia - Chie...-o Verona 0-0; Corno - Parma 2-2 (Mutu 
a deschis si închis tabela prin două penalty-uri pentru 
A.C. Parma); lnter- Reggina 3-0; Lazio-Torino 1-1; 
Modena- A.S. Roma 1-1; Perugia- A.C. Milan 1-0. 

In clasament: 1. lnter 45p; 2. Juventus 42p; 3. AC 
Milan 42 p; 4. lazio 38p; .... 15. Atalanta 18 p; 16. 
Piacenza 13p; 17. Como 12p; 18. Torino 12p. 

Prfmera Division - etapa a 21-a 
Real Madrid - Betis Sevilla 4-1; Vallareal - Valladolid 

1-0; Rayo Vallecano - Malaga 2-1; Recreativo de 
Huelva - Valencia 1-1; MaiiO«:a - Ce/ta Vigo 0-2; Real 
Soc1edad - Espanyol 0-0; Deportivo la Coruna -
Osasuna 1-1: Racing Santander- Alaves 2-0. 

In clasament: 1. Real Sociedad 44p; 2. Real 
Madrid 42 p; 3. Valencia 39p; 18. Espanyol 22 p; 19. 
Vallecano 22p; 20. Huelva 15p. 

Turneul olandez de la Week an 
See, cele de la Hastings şi Linares. 
stau în calendarul sahului ca niste 
sărbători la dată fi~ă. Însăsi FIDE 
isi plasează intre acestea' căte o 
cOmpetiţie in organizare proprie cu 
mare stânjeneală. Aşa a fost anul 
trecut, când meciul pentru titlu 
Ponornariov-lvanciuc a determinat 
o participare mai redusă valoric. la 
Wijk aan. 

La editia din acest an doar 
Kasparov, Leko si Adams au lipsit 
pentru a spune' că au participat 
chiar toţi cei mai tari jucători ai 
lumii. Clasamentul final a fost 
următorul: 

1. Anand - 8,5 puncte; 2. Judith 
Polgar- 8; 3. Bareev- 7,5 (căştigă
torul editiei anterioare); 4-8. 
lvanciuk.' van Wely. Grisciuk, 
Shirov. Kramnik- 7; 9-10. Topalov, 
Radjabov - 6.5: 11-12. Karpov, 
Ponomariov - 6; 13. Krasenkov -
4,5; 14. Timman- 2,5. 

T opalov- Anando 0-1; Ponomariov 
- Kramnik 1-0; Kramnik- Bareev 1 .. 
O; Karpov - Polgar 0-1; Ponoma
riov - Shirov 0-1; T IITlman - Pono
mariov 0-1; Shirov- Anand 0-1; 
lvanciuk- Ponomariov 1-0. 

Partida centrală a turneului 
poate fi considerată cea câştigată 
de Anand în faţa lui Ponomariov in 
runda a 7 -a. lat-o! 

Anand-Ponomariov 
1. e4 c5 2. Cf3 Cc6 3. d4 cxd4 

4. Cxd4 e5 5. Cb5 d6 6. C1c3 a6 
7. Ca3 Cf6 8. Cc4 b5 9. Ce3 b410. 
Ccd5 Cxe4 11. a3 bxa3 12. Txa3 
g6 13. c3 Nd7 14. Cc4 Tb8 15. 
Ne3 f5 16. Nb6 Txb6 17. Ccxb6 
Nh6 18. Nd3 0-0 19. Nxe4 fxe4 
20. 0-0 Ne6 21. Txa6 Dh4 22. 
Oe2 Cd8 23. TaB Rg7 24. g3 Ng4 
25: gxh4 Nxe2 26. Tfa1 g5 27. Cd7 
Tf5 28. Txd8 gxh4 29. Tg8+ Rf7 
30. Ta7 Tf3 31. C7f6 + Re6 32. 
Te7 + Rf5 33. Cg4 Nd2 34. Cge3+ 
1-0. 

' .mimatură" de partidă, după cum 
se vede. 

Van Wely- Timman: 1. d4 d5 
2. c4 c6 3. Cf3 Cf6 4. e3 g6 5. Nd3 
Ng7 6. 0-0 0-0 7. Cc3 Ng4 8. h3 
Nxf3 9. Dxf3 dxc4 10. Nxc4 Cbd7 
11. Td1 Da5 12. e4 b5 13. Nb3 e5 
14. dxe5 Cxe515. Oe2 b4 16. Ga4 
Db5 17. Oc2 Tfd8 18. Ne3 Td3 19. 
Txd3 Oxd3 20. Dxd3 Cxd3 21. T d1 
Ce5 22. M Nh6 23. Cc5 Ch5 24. 
g31-0. 

Picătura de istorie de la recen
tul Wijk aan Zee a fost lan 
Timman. Locul său cel mai din 
urmă in grupa marilor maeştri nu a 
fost efectiv o clasare ci puntea de 
legătură cu trecutul şahului olan
dez in care el - după Euwe - a fost 
cel mai aproape de .Everesr. in 
anii '90-'93 fiind al treilea jucător 
mondial. Din acea vreme în care 
doar Kasparov şi Karpov ii stăteau 
înainte, am desprins şi partida care 
isi desfăsoară ultimele mutări 
pOrnind <143 la diagramă. Cu albele, Rezultatele câtorva partide 

decise sunt foarte interesante: Olandezii au realizat intre ei o Timman a jucat . 

1BW~·z0i ~ ~u-.--.....,.~~;;.~~ 

24. Tb6 Tg8 25. Tg1 Df7 26. 
Txa6 f4 27. Nd4 Cg3+ 28. Cxg3 
fxg3 29. Df4 gxh2 30. Tfl exf3 31. 
Dxf3 Tcf8 32. Txd6 Ng4 33. Txf6 
Nxf3 34. Txf7 Nxg2+ 35. Rxh21-0. 

lnvinsul nu este nimeni altul de
cât Garry Kasparov,la Paris, 1993. 

Cu piese şi pătrăţele albe şi 
negre la Wijk aan Zee se joacă şi 
se cultivă mult sah. Asa le-a venit 
olandezilor şi dorinţa să cultive 
laleaua neagră! 

· G.MILUTIN 
B. NEAGU -STUDENT 

r Fe»tb.al ""1 
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NATIONALA SE ~1 
Claudiu Baştea • meda6e de argint ~ turneul de judo de ~ Par~ 

f N A ''i 

r'· DISTREAZA" IN CIPRU~ ':·" :· ţ,, lotul divizionar al României care se· 
;'află în stagiul de pregătire din Cipru a dis-· 
·putat, sâmbătă, al doilea joc-!fcoală (în· 
primul "tricolorii" au invins cu 4-0 formaţia: 
-de liga a 4-a cipriotă Apolion Lympia), 
·.contra formatiei ABEL lefkora din divizia. 
'a 5-a cipriotă: Elevii lui Anghellordănescu· 
,s-au distrat pur fi simplu cu adversarii;< 
':cărora le-au administrat !fi 12 goluri priri" 
Tănasă (3), Bratu ti Vlad Munteanu • câte· 
două, Silvă,an, Grigorie, Şoavă. Ovidiu 
Petre 'i un autogol. De menţionat că cipri-: 
oţii nici nu au ajuns la poarta apărată pe· 

,rând de Vintilă !fi Stăncioiu. Din păcate,' 
J'undasul Flavius Stoican a făcut intindere: 
.r va sta pe tu~ă câteva zife, la fel ca ,. 
Mire! Rădoi, care resimte o durere la inghl-: 

:tarii piciorului drept "" 
C. HHERIE. 

,:·· :..:.:-...-:·~,,·.' - /- .:. ...... • • -:,.:.;... ... .- -. ---~ ~- _)o.~ 
.. ,", 

~~-··'," .;:,::· .. ~~,~~~:\~{,.;.,, 

Sportivul român Claudiu 
B~tea a obţinut, simbătă, 
medalia de argint la calegOria 

invins prin ippon de japonezul austriacul Ludwig Paish-
Masah Takamalsu. cer in finala pentru medalia 

la categoria 60 kilo- de bronz. In recalificări, 
73 kilograme din cadrul tur
neului de la Paris informează 
AFP. In finală, românul a fost 

grame din cadrul aceleiaşi 
competiţii, lulian ,Surla a 
fost invins prin ippon de 

sportivul român s-a impus 
prin ippon in faţa francezu
lui Alexandre Cardonnel. 

Comitetul pentru campionate al WBA a 
amentinat că ii va retrage pugilistului 
Leonard Doroftei titlul mondial la catego
ria semiusoară, în cazul in care românul 
va boxa cu americanul Paul Spadafora, 
deţinătorul centurii IBF, informează 
"Joumal de Montreal·. 

Publicaţia citată notează că, in urma 
acestei decizii, WBA îi dă practic cîştig de 
cauză promotorului Oon King, care 

susţine că Ooroftei trebuie să lupte pentru 
titlul mondial WBA la categoria 
semiuşoară cu panamezul Miguel Callist, 
pe care il reprezintă. 

Conducătorii clubului lnterbox, unde 
activează Doroftei, 'i managerul lui 
Spadafora, Mike Acri, susţin însă că 

pugilistul american '' cel român vor lupta 
pe 1 O mai sau o săptămînă mai tirziu. 
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"Băbâna Doamnă,. nu a rezistat in fata foslei campioana a Bulgariei 
••''-'• A '> • • ,., __ ....,.._....., .;:. •• ._ > '. '-' .:. •' ~ • ' '' 

f. C. OTA-LITEX LOVECI 0-4 (0-3) 
Deşi pe conducătorii dubului nu 

ii interesa prea mult accederea in 
faza sferturilof de finală de la .Nortia 
Winter Cup", nici bine nu te-a căzut 
acest 0-4. De exemplu. la aflarea 
rezultatului, preşedintele C. A. de la 
F. C. UTA. Călii Chisbora, a devenit 
negru de supărare. Noi. după 1-0 cu 
albanezii, ne puneam ceva sperante 
in elevii lui Radu Nunweiner. Dar 'a 
fost in zadar, mai ales că după o 
repriză era deja 3-0. Până la final, 
bulgarii au mai inscris o dată, 
pecetluind scorul final. S-a văzut. 
totuşi. o di~erenţă, atâta timp cât 

F. C. UT A este o nou pi'OITIO\fată in 
prima divizie. iar Litex Loveci este 
nimeni alta decât fosta campioană a 
Bulgariei, din urmă cu doi ani. 

AntrenoruiUI Radu Nunweiller 
nu i-a mai iesit mmic in acest med. 
chiar dacă· a aruncat in luptă 
aceea~ foonaţie pe care a folosit-o 
şi in partida câşt1gată în faţa 
selecţionatei Albaniei. Aşadar, 
primul unsprezece a arătat astfel: 
Tufişi-Dje Ludovic, Panin, Luca
Pieuler, Mărginean, R. Nagy, 
Panaitescu-Manta-Te Ak:li. Njock.. 

Văzănd că scorul e 3-0. după 

45 de minute de joc. tehnicianul 
arădenilor a schimbat aproape totul 
la pauză, trimiţând in teren urmă
torii jucători: Bogdan-St Germain, 
Baldovin. Panm. Panaitescu-M. 
Popescu. P~. Drida, Chitescu-Njock 
(lanu), Manta. 

Chiar si asa, schimbând si sis
temul, .B'ătrâna Doamnă" 'nu a 
reuşit decât să mai primească un 
gol. Delegaţia UTA-ei, prezentă în 
Italia, a contestat vehement arbitra
jul, însă la acest scor nu prea se 
mai poate spune ceva. 

LEO SFflltA 

PATRU ECHIPE DIN ROMANIA 
CAliFICATE ÎN "SFERTURI" . 

Luni, 1 O februarie 2003 

Pentru a putea cumpăra doi fotbali,ti de valoare 
..... 

F. C. VTA S·A DESPARŢIŢ DE TOfl 
"STRANIERII" AFlAŢI IN PROBE 
.Lovitură de teatru" in cantonamentul de la UTA au preferat să-i îndepărteze. In 

echipei UTA, de la Trevi. După usturătoarea aceste zile, Radu Nunweiller va trebui să se 
înfrângere in faţa celor de la Litex Loveci, pronunţe în privinţa celor doi jucători, care 
antrenorul Radu Nunweiller a făcut curătenie trebuie să se încadreze în cei 100.000 de 
în cadrul lotului. Astfel, socotind că nu pot dolari puşi la dispoziţie de club. Un lucru ar fi 
salva UT A de la retrogradare, Dje Ludovic, interesant de spus. Se zicea că Dje Ludovic 
Te Aldi ~ Nkam au fost puşi pe liber, aceeaşi şi Te Aldi pot juca la UTA, căci au valoare. 
soartă având-o şi un alt iV«ător din Coasta de Dintr-o dată, s-a renunţat la ei. Ce să fie fa 
Fildeş. care a sosit la pregătiri foarte târziu. mijloc? Neînţelegere la bani, lipsa lor de va-

Toate acestea, pentru a se putea face loc loara, ori cei prezenţi in Italia i-au văzut doar 
transferurilor gândite de conducătorii clubului. la meciul cu albanezii ş.i s-au hazardat în a le 
Decât să dea bani ceiOI" enumerati mai sus oferi .certificate de fotbalisti"? 
dar să nu fie prea siguri de valoarea lor, cei ' LEO SFAitA 

Patru echipe din România, Rapid 
Bucureşti, FC Arge!,>. Poli AEK 
Timisoara si Universita1ea Cra«:wa, s-au 
califieat, simbălă, in sferturile de finală 
ale tumeului de la Natia. 

0-0, ru saectionata Albaniei, in cadrul 
grupei C, dai a ocupat primul loc, ru 
şapte puncte. Tot în grupa C, UT Arad a 
pierdut, cu scorul de 0-4, in fata for
matiei Litex Loveci si a ocupat JOcul al 
~. QJ trei puncte' -

e ,,Poli'' AEK Tinaif_oara f_i Dinanao 
Tirana, adversarii VTA-ei, in Italia 

Rapid Bual'e!,>ti a invins, ru scorul 
de 2-0, formatia Polon.ia Varsovia, in 
grupa A şi a 19rminat pe primUl loc, ru 
maximum de puncte, respectiv nouă. 
Golurile au fost marcate de Maftei si 
Florescu. Alături de Rapid s-a mai cali
ficat din grupa A. in sferturile de finală 
ale turneului, formaţia Metalurg 
Zaporoje. 

In grupa O, Poli AEK s-a impus, ru 
soorul de 3-2, în faţa formaţiei ghaneze 
AS Sabku. Pentru timisoreni au marcat 
Mihai Nioolae ~ Oprea (două goluri). 
Poli AEK a terminat pe locul al doilea in 
grupa O, ru trei puncte, primul loc fiind 
ocupat de Universitatea Craiova, cu 
patru puncte_ 

Aş.a după cum era preconizat. Tn cazul in care 
iese încă din faza grupelor la .Norcia Winter Cup", F. 
C. UTA va mai disputa partide amicale in săptămâna 
10-16 februarie. Primul adversar a fost stabilit încă de 
săptămâna trecută, acesta fiind Oinamo Tirana, jocul 
urmând să se dispute sămbătă, ultima zi de şedere a 
UTA-ei in Italia. 

Jeremie Njock 
ar putea să·l 
reducă la 
tăcere fi 
astăzi pe 

timi!foreni, 
dupăce a 
făcut-o !fi in 
meciul din 
campionat, 

"Poli" - UT A, 

in grupa B, FC ~ a lemlinat la 
egaJitate, scor 0-0. meciul ru gruparea 
albaneză Dlnamo Tirana. Echipa 
braşoveană a ocupat locul al treilea, ru 
două puncte. 

Partidele din sferturile de finală ale 
CUmeului de la Non:ia, care vor incepe, 
luni, la ora 15.30. vor fi următoarele: 

Deosebit de important e faptul că astăzi, de la ora 
15,30, "Bătrâna Doamnă" va evolua impotriva .Poli" 
AEK Tmişoara. formaţia de pe Bega având la dispo
ziţie peste 30 de jucători la acest turneu. 

Rapid - Litex lolleci, Poli AEK - Dinamo 
Minsk. FC Argeş - Metalurg Zaporoje ş;i 
Universitatea Craiova- T1anj1in Teda. 

Asadar, meci între .dusmanii de moarte". De sub
tiniat e faptul căUTA mai Caută un adversar, ru care 
să joace la mijlocul acestei săptămâni, cel mai proba

scor 3-4 

Foto: VIOREL 
MOS(fl Echipa FC Argeş a remizat, scor 

bil mierruri. 

OAV TELECOM ARAD $1-6 FĂCOT ECHIPĂ-SATELIT 
,,~ • Vulturii Socodor va ft sora mai mkă a cfiVizionarei C 

ce se vrea a fi satelitul formatiei de gen ROI1'N8St, care să fie o pepit lierl 
pentru sora mai mare, echipa de 
Divizia C" - ne--a declarat vicepreşedin
tele dubt.U, <t-. Taha Abat 

Divizia C. . 

Dr. 'ualba~ · ••1•,...,... 
artllaDJ al fa111ÎJU " .......... 

dlvlzlaaarli C, 1.1.1. ,.._ 11111 

Formatia-satelit va avea una si 
aceeasi cOnducere precum la UAV 
T elecoin 1 Arad (preşedinte Gheorghe 
Marinca; vicepreşedin~ Taha Abed ş;i 
Aurel Bara), noutatea oonstând în 
imbogă~rea Consiliului de Adminis
traţie ru lji8Se persoane din Socodor,. 
printre care ii amintim pe primarul 
Jura si viceprimarul Pantea. 

"toţi jucătorii care au evoluat in 
tur - cu excepţia localnicilor - t-am 
dat afară. Lotul va fi format cin jucă
torii care nu prind prima echipă, 
juniori ai clubului, localnici, t;i stu
denţi ai Universităţii .,Aurel Vlaicu". 
Vrem să formăm o echipă tânără, 

In căteva zile, presedintele Gh. 
Marinca va numi si antrenorul echipei
sateltt, care are ea obiectiv o dasare 
undeva la mijlocul ierarhiei Diviziei O. 
Meciurile de pe teren propriu se vor 
disputa la Sooodor, iar de sustinerea 
financiară a echipei se va ocupa 
dubul UAV Teleoom Arad. 

ln unna unui protocol semnat între 
conducerea divizionarei O. Vulturii 
Socodor si UAV Telecom Arad, a luat 
fiinţă UAV T e1ecom Il Arad - echipă 

Să salutăm initiativa conducerii 
divizionarei C. UAV 'Teleoom Arad, de 
a-şi forma o echipă-satelit, după 
modelul marilor duburi din România 
şi nu numai. 

D. SCitiDOH 

'MUUfUI fi=irmuatJiregătiJ'I1e; dăr-s~rputea 1 
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Terminând turul campionaWiui pe locul şapee, despre 
Mureş.u1 Zădăreni se poate spune că a depă~t multe 
aşteptări, mai ales că echipa venea direct din ~·, 
ajungâ'nd să evalueze in primul esalon judetean in locul 
Triooului Rosu Satu Nou. ' ' 

După ce pe banca tehnică a dubului s-au perindat 
Gheorghe Răduţ şi Mill:ea Unc, oonducerea a decis ca in 
rehK să continue pe mâna lui George Radu (venit in ultima 
parte a turului), fostul .căpitan• al UTA-ei aflăndu-se la 
prima experienţă ca antrenor principal. 

Mureşul şi-a reluat pregătirile in 21 ianuarie, Tncepând 
cu câte două antrenamente pe săptămână, desfăsurate 
pe terenul din Zădăreni, presărate ru -ww .. • in s3ia de 
~. ~·~ 

·Din lotul echipei nu a pjecat nici un jucător, reusindu-se 
în schimb trei achiziţii importante:portarul Duşan (vidoria 
Nădlac), Sălăjan (lnter Zimand Cuz) ~i Voicu (Criş.ana 
Sebiş). in tratative fiind Ionel Petcuţ ~i Nicuşor Sinescu 
(ambii de la Vulb.Jrii Socodor). 

Din păcate, comuna Zărădeni se aM in pericol de a 
dis.părea de pe harta fotbalistică a Aladului. Asta deoarece 
Atttla Lengyel nu mai poate face faţă de unul singur. spri
jinul promis de ofioalită~le locale rămânând doar la stadiul 
de promisiuni: .,sunt sătul de promisiuni neonorate. 
Anul trecut au fost bani în bugetul Primăriei, bani care 

trebuia alocaţi pentru fotbal, dar noi nu am primit 
decât o parte din ei ... mai mult, in acest an, nu este 
prevăzut nimici Este o ru•ine că intr-o localitate cu 
tradiţie in fotbal să nu existe ni.- persoane care să 
pună umărut la bunul mers al echipei". 

Singurii care au ajutat Muresul sunt doi oameni de 
afaceri - Tlti Toderită (care intre tiinp a fost oooptat in con
ducere) şi italianui'Fabrizio Greiffenberg (patronul firmei 
Aqualux), dar cei doi nu sunt dispUŞI să meargă mai 
departe in cazul in care primarul Cornel Ţ uplea nu îşi va 
reconsidera pozitia fată de echipă. 

• Conştient că. de uniA singur nu va reu~ să facă faţă, 
patronul Lengyel s-a orientat spre alte destina~i. ajungând 
in tratative avansate cu Primăria din Zăbrani (care dispune 
de o bază sportivă superbă, un primar si niste consilieri 
care iubesc fotbalul şi sunt gata de a investi Serios pentru 
a avea din nou echipă in Divizia .D"). 

Astfel, Zădăreniul este foarte aproape de a pierde con
tactul cu fotba.lul. Ultima sansă pentru microbistii din sat ar 
fi ca primarul Cornel Ţuţ)iea să-~ reconsidera pozi~a fală 
de echipă. Ar fi păcat şi de generaţia de JUniori antrenată 
de Gheorghe Nicoară ~ Claudiu Bogdan. una de excep~e 
(aflându-se momentan pe primul loc in campionatul 
judeţean), care. probabil, ar rămâne pe drumuri ... · 

RADO ~OMAHESCO 

LEOS. 
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ŞIRIANA ŞIRIA • WEST 
PETROM ARAD 2-0 (2-0) 
Sâmbătă dimineată, 

pe terenul din Galşa' a 
avut loc un interesant meci 
amical de fotbal. S-au 
întâlnit: lidera Diviziei D, 
Siriana Siria si cea mai 
bine dasată dintre divizio
narele C arădene, West 
Petrom. 

golurilor reuşite de Arhilie 
min. 15 si Oită min. 38. 

Rosu - Cioarl. etortan, 
P~ta. Anca, Solomon- V. 
Fritea, Sas. Au mai 
evoluat Sighete, Şerb, R 
Tisza. Franyov, Gafiţa şi 
Mot 

Formaţii: 
Şiriana Şiria: Acsan -

Drida, Neacsu, Barta, 
8oicu - Bilan, Qtă, Arhilie, 
Baeşa - Negrău, Creţu. Au 
mai jucat: Rusu -Şefban. 
Mates, Feies, Lăzău si 
1onaşCu jr. ' ' 

ln stafful liderului Divi
ziei D. Siriana Siria, a fost 
cooptat ~i socodoreanul 
Dumitru • Tie" Berar ca 
organizator de oompetitii. 

Surprinzător, victoria a 
revenit edlipei din Siria, ru 
scorul de 2-0 (2-0). gra~e 

West Petrom Arad: 
Bonta - Ştreangă, Purda. D. SCRIDOH 

SOIMII PÂNCOTA • 
·ACO ARAD 

La !l! .l~ll._.. 
de la Moneasa, divizionara C ACU 
Arad s-a op·rit la Pâncota. pentru un 
meci de verificare in compania 
.soimilot"' din localitate. Acestia din 
ufmă nu au contat deloc in fuţa pu
ternicului team pregătit de Marcel 
Coraş. care şi-a .ingropat· sub o 
ploaie de goluri partenerul de intre
cere. Autorii celor 18 .boabe· au fost 
Maris - 5, Aslău - 3, C. Rosea -2 • 
Bâgu- 2. varga -2. Pavel -2. Boioş şi 
Falea căte unul. ACU a evoluat in 
fOOTiula: Sinescu - Stupar. Bogojet, 
Lung- Balint, Boloş.. N. Varga, Aslău, 
Bâgu - Pavel, C. Roşea. După pauză 
au mai intrat: Zaharia - Maris, 
Oprean, Pocian, Falea şi S. Roşcă. 
Atacantul Ştefeligă a fost menajat din 
pricina unei răceli. Următorul joc de 
pregătire al .alb-alba~trilor" va avea 
loc, miercuri, la Arad, în compania 
echipei CFR Tmişoara. 

C. MHERIE 

Disputată pe terenul din Horia, partida 
amicală dintre Frontiera Curtid si F:C. UAV 
Telecom a fost adjudecată de -băieţii lui 
Marius Grad, mult ma'i proaspey după perioa
da de cantonameot recent încheiată. Pentru 
.vameşi· a evoluat şi mijlocaşul re~iţean, 
Valentin Ciucur in timp ce cealaltă achiziţie 
de marcă a Frootierei, Cosmin Stan a fost 
învoit pentru a susţine un examen la 
Facultatea la care este student ln schimb. 
Sandu Gaica le-a dat posibilitatea să se 
afirme unor juniori de la Şcoala de Fotbal 
.lvansuc· si Moldova Nouă. Dar iată si 
echipele care s-au înfruntat sâmbătă: ' 

Curtlcl: Boiti - Aldea, O. Maghici, M. 
Bătrânu. Fâşie. Gyorgy, Bârla. Moţ. Pop. 
Băd, lstinie. Au mai jucat: Fador- Călin, 
Golgoţ. Cotuna, Ciucur, Liga, Oros, Cintean, 
Sârbul 

UĂV Telecom: Cohan - Toma, Grad, 
Barna, Cati, Oprescu, Szyl.ier. L Arman, 
Savin, Vuin, Ardelean. Au mai evoluat: 
Oneţ, Sabău, Jula, Stângu, Teacă, Lobonţ, 
Hetes si Bama jr. · 

Au' marcat: lstinie, respectiv Szylier şi 
Vuin (2). C. t1HEitiE 
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intr·o lumQ a sportului cu mănu~i, în carQ cluburiiQ dispar din cauza sărăciQi 

BOXUL ARĂDEAN SE ÎNCĂPĂTÂNEAZĂ SĂ NU MOARĂ 
' Boxul sau nobila artă 

are o mare tradiţie in Arad. 
Chiar dacă n-a dat 
României mari campioni, 
sportul cu mănuşi din 
oraşul nostru a cules 
aprecieri, fie doar şi pentru 
indelungata şi neintrerupta 
activitate. Şi-aici am vrea 
să amintim de ., Centura 
Aradului", singura com
petiţie de acest gen din 
ţară, care an de an adună 
la start aproape tot ce are 
mai bun boxul românesc. 
fntr-o lume a sportului cu 
mănuşi - măcinat de 
interese şi lupte de culise 
pentru supremaţie -Tn care 
cluburile dispar din cauza 
sărăciei, in Arad, o mână 
de oameni inimoşi se 
Încăpăţânează să nu-/ lase 
să moară. Nu trece an ca 
sportivii celor trei cluburi: 
.Silva Lazăr .Motorul, 
Astra fi Bo• Clu• să nu 
obţină medalii la campi
onatele naţionale. . 

Aşa s-a Întâmplat şi in 
anul 2002, despre care 
vom "povesti" in retro
spectiva din această pa
gină. Şi putem face acest 
lucru datorită unor oameni 
pentru care boxul inseam
nă totul, pentru care nici 
un sacrificiu nu este prea 
mare când vine vorba de 
"nobila artă". Datorită lor, 
boxul arădean există, 
rezistă şi va mai avea ceva 
de spus şi in viitor ... 

D. SCRIDOtt 

O MEDALIE. MOLTĂ tiESAtiSĂ SI Otl SltiGOR OM 
CARE DĂ BAtll LA BC .:SILVA lAZĂRu MOTORUL 
Pentru cel mai titrat club de box arădean, .Silva 

Lazăr" Motorul. anul 2002 nu a fost unul grozav. 
Din contră. am putea spune. Plecaţi la drum cu 
gândul de a cuceri câteva medalii naţionale. dintre 
care una din cel mai preţios metal, sportivii clubului 
cu sediul in Aradul Nou n-au reuşit să-şi atingă 
obiectivele. 

.... 

Antronorii BGrna fÎ .Sullel3' fÎ-au P'" 
mari spcranţ.! Într-o medal;., in Florin 

Delamarian, dar- n-a fost să f;. 
Foto: V. MOSCA 

Excepţia se numeşte Ciprian Şipot;. care a 
cucerit medalia de argint la Campionatele Naţionale 
rezervate copiilor. Speranţele la medalii puse în 
seniorii Victor Moisan si Florin Delamarian s-au 
lovit de'··· nesansă. Primul a avut ghinionul să-I 
intâlnească rn' turul inaugural al .naţionalelor" de 
tineret pe ploieşteanul Gh. Popescu, participant cu 

lotul national la .mondialele" din Cuba, cel care 
ăvea să' devină mai apoi şi campion naţional de 
tineret si de seniori. Cât despre ambitia lui Florin 
Delamarian de a reveni in ring, ea s-a lovit de 
marele nostru campion şi medalia! european, 
Lucian Bute. Despre Ionel Dărău, o altă speranţă a 
boxului arădean. antrenorul Barna spune că nici nu 
vrea să mai audă. datorită prostiilor care le-a 
făcut... 

Ce doi tehnicieni de la .. Silva Lazăr" Motorul: 
FLORIAN BARNA si DIONISIE SZEKEL Y (merită 
să le fie scrise numele cu majuscule, pentru că cei 
doi se confundă cu performanţele acestui club din 
ultimii ani) nu se plâng, chiar dacă se confruntă, cu 
multe greutăţi. ,.Avem destule. Mi fi groază să le 
spun. Ca în tot sportul românesc, principala 
problemă e legată de bani. Dacă n-ar exista un 
om ca prefedintele Adi Buş, ne-am desfiinţa"
ne-a spus maestrul Barna. 

Nici la capitolul echipament de antrenament ori 
jocuri, clubul nu stă prea bine. Dar, vorba lui 
Florian Barna. dacă ai sportivi talentaţi, dornici de a 
munci si progresa, echipamentul parcă nici nu mai 
contează. "Ce, eu n-am boxat in tenisi, la vre
mea mea ... " - şi-aduce aminte de tinereţe maestrul 
Barna. 

.. Silva Lazăr" Motorul are peste 30 de copii şi 
juniori legitimaţi, sau care vin la sală, cu speranţa 
că vor fi legitimaţi. Preşedintele Adi Buş ii sti
mulează, pentru munca depusă, cu cadouri de 
Sărbători. plus indemnizaţii lunare de efort, 
cuprinse între 400.000 şi 500.000 lei. De acest spri
jin financiar beneficiază cei mai buni dintre cei buni 
(mai mult de jumătate dintre cei care vin la sală): 
Să nu uităm de fructele şi ciocolăţile primite de 
tinerii pugifişti după competiţii ori antrenamentele 
mai .. tari". 

"Nu sunt mulţumit de performanţele obţinute 
in 2002, care au fost inferioare anului 2001. Sunt 
alături de ei tot timpul, îi ajut lunar cu bani şi mă 
aşteptam la mai mult de la ei. La Dinamo - mi-a 
spus Claudiu Drăgan - de exemplu, până la 18 
ani, copii nu primesc nici un leu, indiferent de 

Fazii speetaeuloasii pe ringul 
de •o• din Aradul Nou9 eu 

prilejul "Cen~urii Aradului" 
Foto: ŞT. MfiTYA~ 

rezu nute. vrem mu m, 
să-i facem să se autodepăfiească" -ne-a declarat 
preşedintele Adi Buş. 

Si tot Bus a tinut să mai adauge: .Copiii ar fi 
dorit să-I vadă mai des pe la sală pe patronul 
Lazăr ... ". Un .or a avut si antrenorul Barna. legat 
de neselectionarea lui Victor Moisan la lotul natio
nal: ,.doar 'o şmecherie a federalilor a făcut 'ca 
Moisan să nu facă parte din lotul naţional." 

În privinta obiectivelor pe anul in curs. am aflat 
că se doreste colectionarea a mai multe medalii, 
organizarea· .Centuri{ Aradului" cu participare inter
naţională şi capacitarea unor sponsori de a se ală
tura clubului de box .Silva Lazăr" Motorul. 

DAttiEL SCRIDOtt 

---------------------------------
UN CERTIFICAT DE IDENTITATE 

SPORTIVĂ A ÎMPIEDICAT AFIRMAREA 
PUGIUSTILOR DE LA BOX CLUB 

ASTRI- CEl MAl 
GAlONAT ClUB ARiDEAN 

DE BOX DIN 2002 
Ştiam că sportul românesc e sărac, 

in special in alte ramuri decât fotbalul, 
dar am refuzat să ne imaginăm că cinci, 
hai să zicem zece milioane, cu cheltuieli 
adiacente, pot arunca in afara com
petiţiei nişte sportivi afla~ in plin progres 
de afirmare. Sumele amintite mai sus 
trebuia să servească la dobândirea de 
către Box Club Arad a certificatului de 
identitate sportivă, lucru ce nu s-a 
întâmplat decât spre sfârşitul anului 
2002. când a fost prea târziu pentru ta- · 
lentaţii pugilişti pregătiţi de Adolf 
lvanovici şi Vasile Tirb să repete măcar 
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performantele din 2001. Jn acel an, 
Alexandru Grancea se încununa cam
pion na~onal la copii, iar Ioan Menjamin 
detine si el o binemeritată medalie de 
argint Şi promiteau mult pentru 2002. 
Numai că pentru ei, decada de timp 
amintită a fost cea mai tristă din frageda 
lor carieră sportivă, căci li s-a comunicat· 
de către antrenori că, din cauza faptului 
că sponsorii au .dat bir cu fugiţii". iar 
alte solu~i interne nu existau. vor sta pe 
marginea ringului văzând cum alţi 
pugilişti, poate mai slabi, îşi agaţă 
medaliile la gât. 

în ciuda acestei situatii cu totul si cu 
totul neplăcute, sportivii de la Box Ctub 
Arad şi-au văzut sânguincioşi de antre
namente, efectuate în fiecare zi lucră
toare a săptămânii. la sala de sport a 
Şcolii Generale nr. 1 şi au participat ori 
de câte ori au avut ocazia la intreceri 
amicale. Fratii Andrei si Adrian Buda 
chiar s-au' intors cu medalii de aur din 
diferite turnee internationale din 
Ungaria, Croaţia sau Iugoslavia, ace
leasi distinctii obtinându-le si la o com
petiţie de 'kick:box de la Salonta. 
Singurii pugilişti care au apucat să ia -
totusi - startul la o intrecere oficială au 
fost 'copiii Marcel Munteanu si Gabriel 
Lefter. care au câştigat .zona• campi
onatului national la sfârsitul lunii sep
tembrie, dar la turneul final comportarea 
lor a lăsat de dorit. 

Asta a fost tot intr-un an com
petiţional ratat. însă pentru 2003 cei de 
la Box Club Arad au promis o revenire 
in fortă. Nu mai departe de sfârsitul 
acestei luni, juniorii Andrei şi Adi-ian 
Buda vor concura la Bacău. la campi-
onatele nationale de seniori. De aseme
nea, Box Club Arad a primit deja o invi
ta tie la un turneu, la Szeged, in 
Ungaria. Vicepreşedintele clubului, 
Silviu Barbu, a spus că în cazul 
negăsirii unor sponsori. Box Club Arad 
se va gândi serios dacă va continua 
activitatea, pentru ca situaţii nedorite 
de genul celei petrecute anul trecut 
să nu se mai repete. 

CĂLitl MttERIE 

Nici fetele nu s-au lăsat 
mai prejos, Ioana Martin 
(juniori-54 kg) şi Floarea 
Liheţ (seniori -60 kg) au 
câştigat .argintul" in finalele 
de la Baia Mare. 

Cu cinci medalii obţinute 
in 2002. sectia de box con
dusă de amhitiosul Stefan 
Stefana a devenit cea mai 
bună din Arad. ,.A fost un 
an bun pentru noi, un an 
in care am obţinut cinci 
clasări pe podium tfi 
aşteptăm ca in 2003 să 
obţinem performanţe 'i 

Floarea Li..., •• Ioana mai mari. Ne punem mari 
Martin. "f.,.ele .r. speranţe in acest Flavius 
careint"" cale A.stref Bia, un boxer de excepţie 

foto: STEFAtt MATYfiS care are viitorul în faţă" 
• • ne-a declarat tehnicianul 

Anul trecut, secţia de box a Ştefana. 

Clubului Sportiv Astra a obţinut Pentru 2003, obiectivele pe 
rezultate remarcabile. Din nucleul care antrenorii Astrei şi le-au pro
de 20 de boxeri care se pregătesc pus sunt: o medalie de aur la cam
sub comanda antrenorilor Ştefan pionatele naţi\)nale de copii, spe

ranţele fiind puse în Flavius Bia, 
si cel putin câte o medalie la 
cadeţi şi. fete, Viorel Rista şi 
Floarea Lihet, plecând cu sanse 
mari, după performanţele de anul 
trecut.. 

Ştefana şi Vasile Vancea, cinci 
sportivi s-au clasat pe podium la 
campionatele. naţionale. 

Astfel, la finalele de copii, care 
s-au desfăşurat la Ploieşti, Viorel 
Rista (51 kg) şi Mădălin Murgu (75 
kg) au obţinut medalia de argint, iar 
una din cele mai mari speranţe ale 
boxului arădean. Flavius Bia, s-a 
clasat pe locul al III-lea la categoria 
42 kg. 

Nu ne rămâne decât să le 
urăm succes sportivilor arădeni în 
încercările lor de a ridica Aradul 
cât mai sus in topul boxului româ-
nesc. 

RADU ROMAHESCO 
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SOCIETATE COMERCIALĂ 
angajează 

operator factura re 
cerinte: • 
- experienţă în domeniul distribuţiei 
- studii medii 
- operare pe calculator 
- permis de conducere categoria 8 

se oferă: 
-conditii de lucru deosebite 

. ' 

- salariu deosebit şi alte avantaje 

Informaţii la telefon 250 880, 
zilnic intre orele 9,00-16,00 

casa ta arată aiUell 
~PROGES 

str. Dorobanţi 55, telefon 0257/282.021; 0745.482.344 

GUVERNANTĂ INTERNĂ 
pt. copil de 4 ani 

Cerinţe: lb. germană, experienţă în lucrul cu copiii, referinte, 
prezenţă permanentă la domiciliul angajatorului (în Bucureşti), 
fără obligaţii. 

Se asigură: condiţii excepţionale de lucru, cazare, carte de 
muncă şi salariu f. bun. 
Rog trimiteti CV cu poză la adresa Calea Griviţei 7, Sector 1, 

Bucureşti, e-mail: oana_nitulescu@hobnail.com sau 
fax 021/311.27.48 

CONSiliUl lOCAl 
Al COMUNEI BATA 
organizează concurs pentru 

l 

ocuparea următoarelor functii: 
- consther jurtdic ' 
-inspector (impozite şi taxe) 
Concursul va avea loc in data de 26.02.2003, ora 10,00 

(pentru consilier juridic) şi ora 12,00 (pentru inspector). 

Condiţii de particip•r•: 
- pentru consilier juridic: studii superioare de lungă durată 

juridice sau administrative 
- pentru inspector: studii medii, cunostinte operare calcula-

tor ' ' 
Dosarele de inscriere la concurs se depun la secretariatul 

comunei Bata până la data de 17.02.2003, ora 15,00. 

lnform•ţii suplim.ntflrel• telefon 434.701. 
(3236002) 

PODELE~YMlfl_jTE 
~~&1"»)~155 ooo~z. 
li ··o .. dela ~..ump. 
i IAMBRIURI MDF si PVC • 

PUBUCITATE Luni, 1 O februarie 2003 

~!).·. 

La Alpha Bank am primit răspunsuri la toate întrebările. 
Am aflat imediat că putem obţine credituL 

Nu ni s-au cerut giranţi! "'·'~':,- '*'{·~..,.:; .. 
Rata este fixă. Este ca şi cum am plăti chirie, 

dar casa este a noastră. 
Asigurarea de viaţă este inclusă în pachet. 
Şi în 7 zile ne-am mutat în casa noastră. 

BUCUREŞTI• Alpha Towet", Tel: 021 2099999, Fax: 021 2316570 • Sucursala Dorobanti. Tel: 021 2092130, Fax: 021 2315317 • Sucursala Libertăţii, 
Tef: 021 3366033, Fax: 021 3367978 • Sucursala Unirt, Tel: 021 3209628-35, Fax: 021 3209627 • Sucursala Mamott, Tel: 021 4111869, 
Fa~: 021 4112453 • OTOPENI Calea Bucureştilor nr. 86, bloc A1·2B, tronson E-F, Otopeni ARAD • Sucursala Arad, Tel: 0257 252551, Fax: 0257 257359 
BAIA-MARE • Sucursala Baia-Mare. Tel: 0:?62 223424. Fax: 0262 223789 BRAŞOV • Sucursala Bra~v. Tel: 0268 316124, Fax: 0268 313432 CLW • 
Sucursala Cluj, Tel: 0264 190583, Fax: 0'.164 190246 CONSTANTA • Sucursala Constanţa,Tel: 0'.141 693330. Fax: 0241 693266 • Agenţia PQrt 
Constanţa, Tel: 0241 607257, Fax: 0241 6072f".J8 IAŞI • Sucursala laşi, Tel: 0232 214850, Fax: 0232 214782 PITEŞTI • Sucursala Piteşti, 
Tel: 0248 214444, Fax: 0248 214471 PLOIEŞTI• Sucursala Ploieşti, Tel: 0244 197850. Fax: 0244 197860 SIBIU • Sucursala Sibiu, lei: O'l69 212tl95, 
Fax: 0269 213288 TIMIŞOARA • SucLWsala rmişoara, Tel: 0256 221304-6, Fax: 0256 221303 

[~ ----------------- ALPHA BANK 
www.alphabank.ro 

(3236010) 

~olcim 
Holcim IRomanial S.A. 
• Staţia de Betoane Arad organizează 

selecţie de personal pentru 
ocuparea următoarelor poziţii: 

. • Operator - Dispecer Staţie de Betoane 
· Operator- Mentenanţă Staţie de Betoane 
(specializarea: Mecanic, Electrician, Electro-mecanic) 
· Laborant Staţie de Betoane 
• Conducător Autobetonieră 

Selecţia va avea loc Sâmbătă, 22.02.2003, la Staţia de 
Betoane din Str. Cimpul Lini~tii (in spatele Vămii Arad) 
începând cu ora 09:00 

Relaţii suplinaent'are la 
telefonul: 0740 ••o 564 

efi?! ~ --·····-·--
0 • 1 1 t 1 1 1 

SC EDY OPTIC l TT SRL · 
UNIC IMPORTATOR ÎN ROMÂNIA AL LENTILELOR 

ZEISS 
anuaiează 

Coordonator vân.zări 
Cerinţe: - st~dii superioare 

- stagiu militar satisfăcut 
- carnet de conducere cat.B 
- cunoştinţe operare calculator 
- dispoziţie la program prelungit 
- limba maghiară constituie un avantaj 

CV-unle se vor trimtte pe fax; la nr. 0257-256716, până în 

1 

data de 15.02.2003. · 
. . 0236008) 



Luni, 1 O februarie 2003 

DIRECTIA SILVICĂ ARAD 
Anunţă agen~i economici, cu activitate de exploatare a 

masei lemnoase, că pe data de 13 martie 2003, ora 10,00, 
va avea loc licitaţia principală de primăvară, pentru 
masa lemnoasă pe picior din productia anului 2003. 
,~licitaţia va avea loc la Hotel Prezident din Arad. 
.. Pentru admiterea la licitaţie a agenţilor economici, se va 
organiza preselecţia pe data de 5 =;i 6 martie 2003, ora 
10,00. 

Preselectia va avea loc la sediul Directiei Silvice Arad, 
.str. EpiscopÎei nr. 48, telefon 0257/280261, fax 0257/280361 .. 
Caietul de sarcini pentru licitaţie se va putea ridica la pre-
~selecţie. 

Pentru lumina ochilor mei, 
esti raza de soare ce-mi 
tu'minează viaţa, 

ADELA BARBUI\A. 
din INEU. Un sincer 

.,LA MULŢI ANI!", 
sănătate ~i multe bucurii cu 

ocazia implinirii vărstei de 22 
de ani. Mama. (4780828, Ag. 
In eu) 

.,LA ANI!" 
pentru 

ADELA BARBUI\A. 
din INEU, din partea 

colegilor din anul IV, de la 
Facultatea de Drept • zi. 
(4780829, Ag. lneu) 

Pentru 
ADELA BARBUilA, 

din INEU, 
.,LA MULŢI ANI!• 

TI urează colegii de muncă 
din VAMA VĂRŞAND. 

MASAJ EROTIC 
intr-un salon modern !fi dis

cret. Telefon 0722.734.481. 
2058) 

Vând garson1eră, camera, 
bucătărie, hol, baie cu vănită, 
decomandată, usă schimbaiă, 
geamuri termopan, telefon, 
tapet, parchet, gresie, faianţă, 
contorizat, proaspăt zugrăvit, 
imediat ocupabil, etaj 4/4, aco
priş in garanţie, 5.400 Euro, fix. 
Telefon 0723.992.371, Confec
lii. (1691) 
' Vând garsonieră, confort III, . 
bloc A10/1A, etaj IV, ap. 93, 
Vlaicu. Telefon 275456, toată 
ziua. (6160512) 

Vând garsonieră, confort 1, 
zona alfa. Telefon 258916, 
după ora 17. (2127) 

Vând apartament2 camere în 
Statiunea Moneasa. Telefon 
313025; 0723.479.896. (2074) 
· Vând apartament 2 camere, 

amenajat occidental, (ne)mobi
lat, etaj 1, Malul Muresului, 
32.000 Euro. Telefon 22B083, 
228033,0724.269.881. (2101) 

Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, Vlaicu-Poe
tului, bloc A25, etaj IV, acoperiş 
fără probleme. bloc cărămidă, 
contorizat, cu îmbunătătiri, pret 
9.500 Euro, negociabil. Telefon 
272318, 0723.367.606. (2142) 

Vând apartament 2 camere, 
zona 300. Telefon 0740.210. 
531. (2174) 

Vand apcrtament 3 camere, 
central, mobilat si utila!. Telefon 
0744.540.216. ('i539) 

Vând urgent apartament 3 
camere, Lipova, preţ avantajos. 
Tel~fon 0724.517.925. (2138) 

Vând urgent apartament 3 
camere. central, bun pentru 
birouri, cabinete medicale. 
Telefon 0788.328.052. (2177) 

Director,.; 
Ing. Alexandru Pârv, 

_.,,,..,.;;. 

Vând apartament 3 camere, 
decomandate, multiple îmbună
tăţiri, semimobilat, garaj, Mică
Iaca, 24.500 Eu, negociabil. 
Telefon 219234, 072.562.024. 
(5155989) 

IÎIIĂIII CUI I!IJ 
Vând casa mare, Parneava, 

str. Clujului nr. 28, preţ 45.000 
Euro, negociabil. Telefon 0257-
251471. (2011) 

Vând urgent casă cu etaj 6 
camere, baie, grădină in Gră
diste, 39.000 Euro. Telefon 
23J613. (2028) 

Vând casă mare din cărămidă, 
curte + grădină mare, anexe, 
localitatea Neudorf. Telefon 
0744.127.307. (1595) 

Vând casă, ultracentral, singur 
in curte, apă, gaz, 43.000 Euro, 
negociabil. Telefon 286008, după 
ora 20; 0723.609.913. (2044) 
Casă şi grădină mare de vân

zare, în comuna Doroban~ nr. 5, 
din cauze familiale, preţ la 
inţelegere. (2034) 

Vând casă, Firiteaz nr. 265, 
65.000.000 lei, negociabil. 
Telefon 0724.731.454. (2134) 

Vând DISCOTECĂ, FRUMU
Ş.ENI, toate dorările, preţ 13.000 
Euro, negociabil. Telefon 
0722.409.913. (1770) 

Vând SPATIU COMERCIAL, 
75 mp, VlaicU..Fortuna, 28.000 
Euro. Telefon 228083, 228033, 
0724.269.881. (2101} ---~~ 

! J.IIĂRI ftiiEIIURI 
'"•'"' ~ T 

Vând 5.000 mp teren Intravilan, 
Aradul Nou, posibilităţi gaz. 
curent, agent termic. Telefon 
0722.355.963. (1396) 

Vând 3 ha teren intravilan. cen
. tura orasului - 6 Vânători. Telefon 

o744 615247 (15951 

Q:' i f1' i 1 1'' 1 i t~V 1 
Vând Audi A4, toate extrasele,. 

9.500 Euro, negociabiL lnfonnatii 
telefon 0744.220.733. (4724494) 

Vând Dacia 1300, an 1978. VT 
2004, 350 Euro. Telefon 0745. 
880.830. (2178) 

Vând tractor U-650 cu plug, 
preţ 3.300 Euro. negociabil. 
Telefon 0745.307.645. (1929) 

Vând Opel Astra 1,7 TOi, fabri
catie 2000. Telefon 0744.576. -
123. (2055) 

Vând OAEWOO CIELO, an 
1996, fabricaţie COREEA, auto
matic climă, ABS, usi centra
lizate, telecomandă: alarmă, 
geamuri electrice, 87.000 km. 
Telefon 0744.593.994. 

Vând camionetă MAN. 7.5 t, 
1997, usor avariată, înmatriculată. 
Telefon 0722.345.002. (1873) 

Vând cap tractor Scania 142. 
an fabricatie 1987, cu semiremor
că Cardi: an fabricaţie 1986. 
Telefon 0722.247.941. 2136 

Vând Dacia 1310, 1987, CIV, VT, 
numere noi, unic proprietar, 850 
Euro. Telefon 0723 045. 296. (2156) 

111!fli 11-~)â, 0'31 
Vând TELEVIZOARE CO

LOR, diferite diagQnale, tele
text, telecomandă, plastic. 
Telefon 338090. 2167 

PUBUCITATE 

Vindem CASE MARCAT FIS
CALE, CONSUMABILE, CÂN
TARE ELECTRONICE. Telefon 
211211, 281188. (c.) 

Vindem, numerar sau in 
rate (second hand) MASINI 
DE SPÂLAT, TV COLOR, 
FRIGIDERE, COMBINE, LĂZI, 
VITRINE FRIGORIFICE, CON
GELATOARE, ASPIRATOA
RE, Calea Radnei nr. 225. 
Telefon 0257-259339, 563027, 
07 44.706.321. (1402) 

Vând foarte ieftin, garanţie, 
TELEVIZOARE COLOR, MA
SINI AUTOMATE, COMBINE 
~~ LĂZI frigorifice, CONGELA· 
TOARE. Telefon 274600. 
(1058) 

Vindem CASE MARCAT fis
cale, CÂNTARE ELECTRO
NICE si CONSUMABILE. 
Telefon 272727. (1638) 

Vând TV color, MASINI 
SPĂLAT, FRIGORIFICE.' ga
ranţi!! •. Jelef~_!l_ 2~~~1_!._!?_06~) 

~ IÎIIĂIIIImBII · 

Vând PLASĂ GARD ZIN
CAT Ă, 25.000 lei/kg, SÂRMĂ 
NEAGRĂ 'i ZINCATĂ, 
COTURI SI BURLANE , str. 
VRABIEI 4'. Telefon 289997. 

Uchidez gospodărie la tară, 
vând porci (30-50 kg), găini 
ouătoare (Rosso). Telefon 
0257/262619; 0741.019.382. 
(5155977) 

Vând 12 purcei, rasă de 
carne. Telefon 0257/287384. 
(Ag. Micalaca) 

Vând GEAMURI TERMO
PAN lemn stratificat, ROLETE 
PLASTIC import. Telefon 
0745.380.320. 

Vând LEMNE FOC, esentă 
tare. Reducere p&nsiona'ri 
10%. Telefon 246500; 
0740.994.503. (1807) 

Vând cai rasă grea, iepe + 
mânji, vaci gestante, porci, oi. 
Telefon 0740.962.931. (1867) 

Vând PORCI 100- 130 kg, 
preţ 33.000 lei/kg. Telefon 
462974. (4724493, Ag. 
Sântana 

Vând bicicletă ergonomică 
nouă. din Germania. preţ avan
tajos. Telefon 254086 sau 
0745.615.840. (1880) 

Vând aparat gogoşi şi aparat 
inghetată Capriggiani. Telefon 
514910; 0722.376.339. (1998) . 

Vând MOBILĂ import 
GERMANIA, second-hand. 
Telefon 289184. 6160528 

Vând 2.000 kg sământă 
lucernă. Telefon 0744.778.454. 
(Ag. Criş) 

Vând semănătoare SPC6, 
cultivator 6 si SUP21. Telefon 
0740.045.740. (5156330) 

Vând PARCHET FAG, PER
VAZURI (orice cantitate). 
Telefon 235271, 07 44.555.338; 
0745.648.047. 165=.co6~--:-----' 

Vând pian scurt vienez. 
Telefon 0744.127.307. (1595) 

OFER FĂINĂ SOIA 
NEDEGRESATĂ; serVICII 
tratare termică si măcinare. 
Telefon 0744.611 .'189. (1516) 

Vând grajd nou (cu facilităti 
de funcţionare) in localitatea 
Şiria. Telefon 531315, 
0740.310.282. 1959 

Vand 5 STRUTI masculi, 22 
luni, preţ 700 E~ro. negocia
biL Telefon 217451. {1920) 

Vând EUROBOLTARI TER
MOIZOLANŢI, 300~250x200, 
8.200 lei, MC • 550.000. 
Telefon 284793; 0722.381.750. 
1775 

Vindem TERMOTECI noi, 
INSTALAŢII complete, rate 
avans o. Telefon 0740.848. 
239. 1646 

Vând garaj metalic in 
Micălaca, str. Abrudului, pret 
1.100 Euro, negociabiL Telefon 
0722.345.002. (1873) 

Vând COL TARE, CANAPE
LE. Telefon 2S6069. (1687) 

Vând TERMOTECI pe GAZ 
(150-300 Euro). GARANŢIE! 
Telefon 0740.249.544. (2153) 

Vand calorifer electric -
300.000, schiuri - 300.000, 
butelie voiaj - 300.000, maşină 
spălat automată - 1.200.000, 
masină scris electrică -
40o'.ooo, masină tricotat -
1.200.000, cabină duş -
1.300.000. Telefon 
0740.853.611. (2148) 

Cumpar apartament, garso
nieră, chiar cu probleme finan
ciare. Telefon 279718; 
0744.542.931. (1739) 
Cumpăr apartament 2 ca

mere, Micălaca, nerenovat, 
variante. Telefon 259987, 
281758. (1755) 
Persoană fizică, cumpăr 

apartament 2 camere, zona 
Vlaicu, Alfa, Micălaca 100. 
Telefon 0740.069.907. (2009) 

IM'IJPl:!fhilf~·J 
Cumpăr Dacia CIV, numere 

noi, 1986 în sus, ofer maxim 17 
milioane. Telefon 
0723.837.619. (1741) 
Cumpăr Volkswagen Passat 

1600 cmc pe benzină, an 84-
87, inmatriculat. Telefon 
0722.530.301. (2122) 

CUMPĂIIĂIU BIVEBSI 

Cumpărăm VACI, TAURI ~i 
JUNINCI. Le plătim imediat. 
Telefon 250866; 0745.681.191. 
2150 
Cumpăr 4 viţei lapte. Telefon 

0744.772.269. (51556326) 

Cumpăr VITELE, TAURI si 
TAURI BELGA. Telefon 
288968, 0722.941.123. (1976) 
Cumpăr talon cania 82H 

autoutilitară. Telefon 
{)745.588.453. (3913302) 

j: L8CDBIII MUici ~~ 

CALZATURIFICIO FULVIA 
profil încălţăminte, angajăm 
urgent PERSOANE CALIFI
CATE pentru: ma~ini cusut, 
lucru manual, cusut manual. 
OFERIM: salarizare avanta
joasă, bonuri masă, transport 
gratuit. Informaţii telefon 
216572, str. Eftimie Murgu. 
(1866) 

LAGUNA LIGHT INDUS· 
TRIES angajează PERSONAL 
pentru linie ASAMBLARE COR· 
PURI ILUMINAT. Pentru sta
bilirea interviului, vă rugăm să 
trimiteţi CV la fax 216562. 
Informaţii telefon 216560. (1902, 
2022) 

1 

Firmă încălţăminte, angajăm 
MASINISTE SUBTIAT si 
CUSĂTORI MANUAu' cu ex~ 
rienţă. Telefon 288745. (1940) 

Ang~ăm VÂNZĂTOARE 
cunoscătoare de limbă 

maghiară. Telefon 251860. 
(2032) 

SC "MAYA" SRL angajează 
CONFECŢIONERE cu expe
rienţă. Telefon 0257-206235. 
(1644) 

Angajăm PERSONAL pen
tru MUNCĂ DE BIROU. Tele
fon284040, 0744.606.564. 2029 ' 
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SOCIETATE COMERCIALĂ 
angajăm AGENTI DE VÂNZĂRI 
si FACTURISTĂ. Telefon 
259974. (2017) 

M77 COSMETICĂ • SPĂLĂ· 
TORIE AUTO, angajează SPĂ· 
LĂTORI AUTO. Telefon 251160; 
0722.800.411. (6160524) 

STAFF COLLECTION "House 
Of Art", firmă confecţii anga
jează: GESTIONARE cu expe
rienţă, CASIERE, VÂNZĂTOA
RE, ŞOFER. Interviul Magazinul 
ZIRIDAVA, etaj 11, miercuri 12 
februarie. Informaţii telefon 
0740.148.375. {1803) 

Angajăm FEMEIE SERVICIU, 
carte muncă. Telefon 
0722.487.092, 253927, după 16. 
(2053) 

SC DAF ARAD SERVICE 
scoate la concurs postul de 
CONTABIL (ECONOMISn ŞEF . 
Telefon 0257-272200. (6160531) 

Căutăm persoane cu APTI
TUDINI iN COMUNICARE, 
câ~tig motivant. Telefon 
0745.082.533. (2090) 

Angajăm VÂNZĂTOARE cu 
experienţă pentru magazin ali
mentar. lnformaii telefon 
289300. (2088) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
angajează VÂNZĂTOARE, 
OSPATARE, str. N. Bălcescu 
nr. 2. (2081) 

Angajez VÂNZĂTOARE, 
Magazin Piaţa Gării, studii 
liceul. Informaţii telefon 251484. 
(2079} 

Angaj~m PERSONAL 
BUCATARIE, femei, pentru 
FAST FOOD Gara Mare. 
Telefon 0744.533.233. (2128) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
angajează VÂNZĂTOARE, salar 
atractiv. Telefon 0723.006.215. 
(2133) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
angajează SECRETARĂ, 
cuno~tinţe PC 'i contabilitate 
primară 'i ELECTRICIAN 
AUTO. Telefon 0724.249.849. 
(2133) 

D.J.S. ARAD, str. Clo~ca nr. 
2, scoate la concurs un post in 
functia de INSPECTOR SPE
CIALiTATE, studii superioare, 
pentru birou contabilitate. 
CONDIŢII: studii superioare 
economice, vechime 5 ani în 
contabilitate bugetară, operare 
calculator. Concursul va avea 
loc in data de joi, 27 februarie 
2003. Informaţii telefon 256104. 
(2132) 

IMPORTATOR TERMOTECI
CALORIFERE căutăm COLA
BORATORI pentru montaj. 
Telefon 07~.848.239. (2131) 

FABRICĂ DE AMBALAJE 
DIN POLIETILENĂ angajează 
AGENT COMERCIAL: expe
rienţă, abilităţi comunicare, 
dinamic, posesor auto. C.V. !1i 
informaţii str. Câmpul Uni11tii 1 
(incinta România Combi). 
Telefon 275787. (2146) 

SC angajează BRUTAR! CA
LIFICAŢI şi PATISER!. Telefon 
0744.592.017. (6160534) 

SC NIKOL angajează ŞEFĂ 
SECŢIE, MAŞINISTE pentru 
lenjerie intimă femei si bărbati, 
salar avantajos + bonuri masă 
+ transport. Se cere probă de 
lucru şi capacitate. Secţie: 
Grădiste, str. Doinei 1-13, tele
fon 218171. Sectie: Gai, str. 
Fântânii nr. 10, teiefon 289080. 
(6160536) 

SC DRAGON STAR IMPEX 
ARAD angajează AGENTI 
PAZĂ, vârsta 21-41 ani, aspect 
fizic plăcut Str. Cămpul Linistii 
nr. 1 telefon 270875. 2140 ' 

FIRMĂ DE TÂMPLĂRIE an
gajează TĂMPLARI. Telefon 
381023, 0744.788.102. 
(6160539) 

S.C. TRANSILVAN TYHE 
MARKETING SRL scoate la 
concurs 10 posturi pentru 
DEPARTAMENTUL DE PU
BLICITATE. Relaţii telefon 
218757. (2150) 

Angajăm CONFEC:JIONERE 
TEXTILE - LINIARA, UOER
OECK. Str. Ceahlău nr. 13 -
zona Politie. Telefon 284736, 
214620. (2155) 

Angajez 
serioase, profil alimentar 
Vlaicu. Telefon 247022; 
0744.555.460. (2159) 

Caut femei, bărbaţi, muncă 
ISRAEL, cu contract. Telefon 
211400. (2164) 

FIRMĂ DISTRIBUTIE, anga
jăm AGENT VÂNZĂRI 'i 
OPERATOR FACTURARE. CV 
se tri!Tiitla 25'3222. (21_7TI 

PBEI,.ĂIIIEBIICD 

SD.DOR PROD. 
Reparaţii montaj, FRIGORI

FICE !fi AER CONDIŢIONAT. 
Vânzări VITRINE, RAFTURI ~i 
CAMERE FRIGORIFICE, NOI. 
Telefon 0257-349121, 0257-
270622. {c. 32) 

ŞCOALA ŞOFERI "BELC" 
completează seria începută in 
7 februarie, categoriile A B C 
+ E O. Informaţii CASA SINDI
CATELOR, telefon 230004; 
381811; 0744.938.335. (1792) 

Executăm CAPACE ~ 
RAME CANAL (tip EURO), din 
fontă, pentru canalizări 
Telefon 003678312845. (2151) 

Reparaţii: FRIGIDERE, ta 
domiciliu (municipiu, judeţ), 
GARANŢIE. Telefon ,254073; 
07 40.081.123. (2157) 

Executăm ZUGRĂVELI, 
GRESIERI, FAIANTÂRI, 
RIGIPS, PARCHET LAM,INAT, 
RAŞCHETÂRI. Telefon 0744. 
206.599. (1751) 

Repar FRIGIOERE, LAZI, 
CONGELATOARE, garanţia!, 
deplasare gratuită. Telefon 
217451; 0722.417.397. (2166) 

SC RAMI SRL execută cu 
personal calificat, lucrări de: 
CONSTRUCTII, INSTALATII, 
MOOERNIZÂRI, RENOVĂJU, 
IZOLATI! interioare-exte
rioare,' FINISĂRI. Telefon 

DI~~.~~~!_2_~..J61~05~33~)~~ 

!frt3~ 
Asigură zilnic transport d 

persoane GERMANIA pe ruta: 
Passau-Regensburg 
Nurnberg-Wurzburg 
Asch affe n b u rg-Fran kfu rt 
G i e sse n- S ieg e n· K61 n 
Dusseldorf-Essen-Dortmund 
De g gen do rf- Lan d s h u t 
M uh ldorf·Au gsb urg-U lm 
Heilbronn-Stuttgart-Pforzeim 
K a ris ru·h e-H ei del b e rg 
Mannheim. Călătorii rn auto 
care noi, moderne, însoţi 
toare de bord, două bagaj 
gratuite, o masă caldă i 
UNGARIA. Cu plecare di 
KARLSRUHE: SPANIA 
FRANŢA, PORTUGALIA 
lntermediem asigurări me 
dicale. Informaţii 'i inscrier' 
la Agenţiile PLETL din: 
ARAD: telefon 0257 - 252291; 
LIPOVA: telefon 0257 

1377· 0257-5 3 4 
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Societatea Comercială UTA 
SA, cu sediul în ARAD, str. 
Poetului nr. 1c, scoate la LICI
TAŢIE, in vederea ÎNCHIRIERI! 
SPAŢII de PRODUCŢIE, DEPO
ZITE 'i BIROURI. Informaţii 
telefon 0257-247310. Persoana 
de contact sing. Vădrariu 
Eugen. (6160537) 

ELENA, 
de Sf. Valentin rezolv pro

blemele indrăgostiţilor. Tele· 
fon 0740.873.314. (2163) 

Viorel din Pâncota, aduc mii 
de mulţumiri doamnei 

MARIA. 
Am fost despărţit de soţie '' 

cei 3 copil, timp de 9 luni. Am 
fost lucrat de 2 femei să beau 
mult. Am fost la mai mulţi doc
tori 'i nu am rezolvat nimic. 
Această doamnă minunată 

mi-a desfăcut farmecele '' 
blestemele. Acum sunt omul 
care eram inainte, in sânul fami
liei. Telefon 0723.000.047. (2173) 
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Binecunoscuta Tămăduitoare 
VALENTINA, 

e din nou la Arad, lucrează cu 
Magie albă, dezleagă cununii, 
scoate argintul viu, vindecă epl
lepsla, beţia, lmpotenţa, face ta· 
llsmane de noroc. Telefon 0721. 
564.457; 0744.857.893, 231258. (1744) 

Adevărata doctoriţă de suflet 
a României, tămăduitoarea 

EL VIRA 
aduce credinţă, pace, sănă

tate, prosperitate, îndepărtează 
ghinioane, piedici, suferinţe, 
vindecă anumite boli, dezleagă 
cununii, blesteme, vicii, oferă 
previziune, clarvizlune, diag
nosticare uimitoare, profesio
nalism. A fost testată •i apreci
ată de regretatul om de 'tiinţă 
Ion Ţugui. Apelaţi cu încredere 
'i viaţa vi se va schimba in 
bine. Telefon 0722.911.918. 

Mă numesc Dorina, sunt din 
Ungaria, transmit mii de mulţu
miri doamnei 

IRINA 
pentru cazul meu cel rezol

vat. M-a împreunat cu soţul 
meu, după o lungă despărţire. 
Telefon 0721.876.319. (1673) 

Stimaţi cititori, un anunţ din 
partea Reginei Magiei Albe, 

AURELIA ARDELEANCA 
pentru toate persoanele cu 

probleme familiale, conjugale, 
sentimentale, financiare. Vinde
că impotenţa, beţia, exemele; 
scoate argintul viu, impre
unează persoane despărtite. Ea 
este adevărata regină a 'Magie! 
Albe din România, rezol'vă toate 
problemele prin puterile sale 
magice 'i fusul ei cel fermecat 
Rezolvări urgente 'i garantate. 
Apelând la telefon 0723.924.535, 
viaţa dumneavoastră se va 
schimba in bine. (1862, 2069) 

Renumita ghicitoare 
MIHAIELA 

prezentată la Postul Antena 1 
la emisiunea Babilonia, poate 
rezolva orice problemă. Apelaţi 
la telefon 0724. 408.830. (2129) 

ELENA, 
cea mal puternică PREZICĂ

TOARE, desface CUNUNII, 
aduce PERSOANA IUBITĂ la 
cei despărţiţi, lecuieşte IMPO· 
TENŢA, ALCOOLISMUL, EPI
LEPSIA, boli PIELE, multe al
tele. Telefon 0740.873.314, Car
tier Micălaca, Aleea Mioriţei, 
bloc 128, ap. 4. (2158) 

Ofer avantajos ÎMPRUMUT 
VALUTĂ. Garanţii Imobiliare. 
Telefon 0724.895.912. (1668) 

S.C.A. UTVINIŞ S.A. vinde 
TRACTOARE U 650 CASA TE. 
Licita~a va avea loc in data de 
13 februarie 2003, ora 10, 'i se 
va repeta săptămânal in fiecare 
zi de joi la sediul unităţii din 
Utviniş, comuna Zimandul Nou. 
Telefon 217164. 1903 

PUBUCITATE 
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P. T. multumesc 

V ALER IEI ZENA, 
m-a lecuit de patima betiei, 

acum sunt pe drumul b~n. 
Sunaţi 0257/279568; 0744.288. 
220. (2165) 

•.. 
Cea mai puternică 

TA MARA 
LECUITOAREA, 

desface cununii, lecuieşte 
impotenţa, alcoolismul, epilep
sla, boli piele, scoate argintul viu, 
împacă soţii, aduce prosperitate. 
De Sf. Valentin descântecele 
sunt bine lecuite. Telefon 
368624; 0723.421.156. (2162) -

Schimb (vând) apartament 2 
camere in Pecica cu auto (va
loare aproximativă 4.000 $). 
Telefon 0745.622.281. (1620) 

~~, ÎNCHIRIERI ·-~: , 

Dau in chirie case'! cu 8 
încăperi, central, toate utiiitătile. 
Telefon 0745.305.214. (1867) ' 

Ofer spre inchiriere SPAŢIU 
COMERCIAL, modernizat, Piaţa 
UTA, 157 mp. Telefon 
0723.572.499. (1889) 

Oferim spre inchiriere SPATII 
COMERCIALE pentru: MAGA· 
ZINE, DEPOZITE, PRODUCTIE. 
Telefon 281036. Le. 48} ' 

~ . ' Doresc să 1nchmez garsomeră 
nemobllată, confort 1. termen lung, 
zona Micălaca, ofer 35 Euro, 
plata anticipat pe 4 luni. Telefon 
0740.8147.220. (2145) 

~PIBRDBRim 

Pierdut carnet de şomer, eli
berat de AJOFM Arad, pe numele 
Hein Ecaterina. il declar nul. 
(2060) 

":;t DECESE 9. '. 

Cu adâncă durere anuntăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru tată, bunic si socru, 

NICOLAE z.Â VOIANU. 
lnmonnântarea va avea loc 

astă.zi, 10 februarie, ora 15, de 
la Capela Cimitirului Eterni
tatea. Familiile indoliate dr. 
Mircea Zăvoianu, dr. Nicolae 
Zăvoianu 'i Tomescu. 

Cu adâncă durere anunţ in
cetarea din viată a fiului meu 

BANT'FIAVIVS, 
lin vârstă de 13 ani. inmonnâ.n

tarea va avea loc astăzi, ora 14, 
de la Capela Cimitirului Eterni
tatea. Mama Rodica 'i sora Larisa. 

Cu adâncă durere anunţăm 
incetarea din viaţă a soţului, ta
tălui, bunicului si străbunicului, 

GA VRJi.Ă IOAN, 
in vârstă de 75 ani. inmor

mintarea va avea loc de la 
Capela Cimitirului Eternitatea, 
astăzi, 10 februarie, ora 14. 
Dumnezeu să-I odihnească in 
pacei Familiile indollate. 

Cu adâncă durere anuntăm 
decesul celui care a fost soţ, 
frate 

DONGEA IOAN. 
inmormântarea va avea loc 

miercuri de la Capela Cimitiru
lui Micălaca. Familia indoliată. 

Cu inimile zdrobite de 
durere, anunţăm plecarea in 
veşnicie a celei ce a fost o 
soţie şi o mamă bună, 

POCŞOARĂ ANA, 
in vârstă de 60 ani, lăsând 

multă durere, singurătate si un 
gol imens in inimile noastre. 
Trăim cu speranţa reintâlnirii in 
veşnicie. "Scumpă .este inain
tea Domnului moartea celor 
iubiţi de El." inmonnăntarea va 
avea loc astăzi, 10 februarie, 
ora 14, in localitatea Sâmbă
teni. Soţul Hăinuţ şi copiii cu 
familiile. 

Cu adâncă durere in suflet 
anunţăm incetarea din viaţă a 
celei care a fost mamă, soacră 
'i bunică, 

ARS ELIA 
MWCIPOPA, 

ht vârstă de 77 ani. fnmor
mântarea va avea loc azi, 10 
februarie 2003, ora 13, in locali
tatea Cladova. Familia indo· 
liată. 

Cu adâncă durere anuntăm 
incetarea din viaţă a celei ce a 
fost mamă, soţie, bunică, 

CHIR.ILOI MARIA, • 
care ne-a părăsit prea 

repede, plecând la cele veş
nice. inmonnântarea a avut loc 
duminică, 9 februarie. Te plâng 
mereu soţul Gheorghe, fiica 
Tatiana, fl4l Florentin, ginerele 
Adrian, nora Angela şi nepoata 
Alexandra. ·~~~------' 

1t CONDOLEAfiTB 1t 

Cu adâncă durere in suflet 
regretăm dispariţia celui care a 
fost 

BANT FIAVIVS. • 
Sincere condoleanţe familiei. 

Colectivul de cadre didactice al 
şcolii. (2152) 

Ne luăm rămas bun de la pri
etenul 'i colegul nostru, 

BANT n.A VJUS. 
Sincere condoleanţe familiei. 

Diriginta 'i colectivul clasei a 
VIl-a B. (2152) 

n·~~it~~ttş.!~:~r~~~~~~~f9:: 
suntem alături de ea in greau'a 
incercare pricinuită de trecerea 
in nefiinţă a mamei sale. Dum
nezeu s-o odihnească in pacei 
Colegii de la SAFILAR SA 
ARAD. (2176) 

Suntem alături de familia 
îndoliată la trecerea in eternitate 
a celui ce a fost vecinul nostru 

GA VlUIĂ IOAN. 
Dumnezeu să-I ierte 'i să-I 

odihnească in pace! Locatarii 
din str. Afinelor 14-16, Arad. 
(2149) 

Cu adâncă durere anunţăm 
incetarea din viaţă a nepotului 
nostru 

BANT FIAVJUL . 
Mătuşa Dorina cu Nicu 'i 

veri,orii Răzvan •i Sorin. (2150) 

Suntem alături de co)ega 
noastră RODICA HORGA şi 
LARISA in tragica încercare 
pricinuită de trecerea in nefiinţă 
a mult iubitului lor băieţel şi 
frate, 

FIAVIVS. 
DUMNEZEU SĂ-L ODIH

NEASCĂ ÎN PACE SI LINISTE! 
Notarli şi colegii de la Bi'roul 
Notarial Public Arad, B-dul V. 
Milea 33-37. (2172) 

Luni, 1 O februarie 2003 

Ferice de acum incolo de 
mortii, care mor in Domnul. Ei 
se vor odihni de ostenelile tor, 
căci faptele lor ii urmează. La 
revedere sora 

ANUŢA ~ARĂ. 
Biserica Penticostală "TA· 

BOR" Sâmbăteni. (2160) 

Suntem alături de RODICA 
si LARISA la marea durere 
pricinuită de pierderea fiului 
şi fratelui 

FLAVIUS BANT, ·· 
la numai 13 anisori. 

Dumnezeu să-I odihnească in 
pacei Vaii, Marian şi Danina 
Bie. (2170) 

Suntem alături de RODICA 
şi LARISA la durerea cauzată 
de pierderea fiului şi fratelui 

FLAVIUS BANT. 
Biroul Notarial Petre 

Fărcuţiu. (2169) 

Transmitem sincere con
doleanţe familiei POPA pen
tru dispariţia prematură a 
celui care a fost un prieten de 
nădejde,· 

ing. POPA LIVIU. 
Dumnezeu să-I odihnească! 

Săvulescu Adrian (Ţuţu) 'i 
Anca. (2168) 

Suntem alături de familia 
POPA ILIE la marea durere 
pricinuită de pierderea celei 
care a fost mamă si bunică, 

ARSELIA MWCI POPA. 
Sincere condoleanţe din 

partea colectivului Serviciului 
de Ambulanţă Judeţean Arad. 
(2171) 

Suntem alături de familia 
dragilor no,tri colegi şi pri
eteni Vaii şi Mitru Flondra, 
impărtă,ind durerea despărţi
rii de unicul şi scumpul lor fiu 

BOGDAN. 
Amintirea copilului bun, a 

sufletului său blând '' ge
neros, va dăinui vie în su
fletele noastre, rugându-ne 
pentru odihna lui 'i alinarea 
durerii din sufletele lor. Doi
na, Florin 'i Radu Romanes-
cu_. ____ _ __________________ _ 

1t COMEMORĂRI'ft 

Azi, 10 februarie,· se 
implinesc 4 ani de la decesul 
dragulul nostru soţ, tată 'i 
bunic, 

VIDITCHI 
GHEORGHE 

din IRATOSU. Amintirea 
chipului tău biând va rămâne 
vesnic vie in inimile noastre! 
Recunoştinţă celor ce ii vor 
acorda o clipă de aducere 
aminte. Familia Vidiţchi. (2000) 

Azi, 10 februarie ai fi 
implinit 32 ani, 

....-~=-....., 

GEANI~ 

indureraţi pe veci ne rugăm 
lui DUMNEZEU ca ingerii buni 
să-ţi vegheze sufletul tău 
tânăr si fără de noroc. Familia 
indoliată. (2077) 

O clipă de aducere aminte 
tn memoria dragului nostru, 

COSTI RUSU, 
azi, 1 O februarie, la împll- ' 

nlrea a 11 ani de la trecerea 
sa în eternitate. Timpul nu 
poate 'terge durerea şi sufe
rinţa din sufletele noastre! 
Dumnezeu să te odihnească 
in pace! Familia, care nu te va 
uita niciodată! 2094 

Comemorăm implinirea a 2 
ani de la decesul dragului 

1 nostru sot, tată, socru, bunic 
si străbunic, 
' GURBAN GHEORGHE 

din CAPORAL ALEXA. Îl 
vom păstra ve~nic in amin
tirea noastră! Familia. (2099) 

Trăieşti! Dincolo şi in gân· 
dul nostru! Până ne întâlnim, 
odihneşte-te in pace, 

LIALUPAN. 
Familia. (2126) 

S-a scurs un an de când 
draga noastră soţie, mamă, 
bunică 'i străbunică, 

GUJ..F.If NUŞCA, 
nu mai este printre noi. 

Odihnă ve,nicăl (2154) 

Se împlineşte 1 an de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna 
bunul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic, cel care a fost 

GUJ PAVEL (GOGU). 
lr vom păstra veşnic in 

amintirea noastră. Familia. 
5156637,~g. Criş}_ __ .. __ . 

SICRIE LUX 6 modele 
de la 3.600.000. 

10.500.000 
SICRIE Import 
70.000.000 lei 

Mânere. 'uruburi accesorii 

LENJERIE 7 modele 
de la 350.000 -1 AOO.OOO 

GRATUIT 1111 

Transportul siaiului la domiciliu 

INBĂLSĂI\IATlll. 

Plata in Rate 11 J 
Transport 

Intern şi International 

RO STYL COMPANY 

eSICRIE 10 MOIWLF. 
DE LA 800.000 LA 3.600.000 
• SICRIE LUX 4 MODELE 
DE LA 4.500.000 LA 20.000.000 

e LENJERIE DECES 
6 MODELE 

D'E LA 300.000 la 2.000.000 
e CRUCE, LUMÂNĂRI, 
PROSOAPE, BATISTE, 

MÂNERE şi ŞURUBURI SICRIU 

APELÂND LA SERVICII: 
ÎMBRĂCAT, FORMOLIZAT 

SI TRANSPORT BENEFICIAT! 
DE 15°/o REDUCERE 

LA SICRIU SI TRANSPORTUL 
LA DOMiCILIU GRATUIT 

... PLATA SI DUPĂ iNCASAREA 
AJUTORULUI DE ÎNMORMÂNTARE. 

1 
1 

J 

' 1 

1 
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r~ Mi~o Bank · 
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5~.HODA SA. ·eu mai eunoscută finnâ cu trad~le 
~·.· in domeniul confe<:~ilor din Atad / -~~ ÎN PREMIERĂ LA MONEASA 

~,, it*'CJ]'t'·llifJ;tţff{•I•)C1 ~ .='<~:·~-::~=-_·:.-:~%'"=~~?%l""~~Ji:~f#~ 

~·. Al~·~·"'.--mU. dcoMrlltAPIDl :·: :~ :1' • 
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RAPID CREDIT 
•.. ISte fc>rmoN ele cndit penii'U 

;Nutef~cu~ 
ţ:::. 

f 
\.::Dă o fugă la MIRO BANKI 
, .. t., .. ~ . 

..-depinlin 

1.500 ele dolari sau euro. 

Arad, Str. Uviu Rebreanu nr. 86 
e CONFECŢIONERE la ~ina de cusut 
e TINERE NECALIFICATE 

care doresc să invete 
meseria de confecţioner 

Â condiţii de muncă deosebite intr-un singur schimb 
Â asistentă medicală la sediul unitătii 
Â alte avantaje: spor muncă grea. spor vechime, premii 

··oa.-, 
. . Discoteca 
·:·.~. . .. 
· Concursur1 cu r,rem111 

surprize, tombolă - em penm~once ~c:ate 
........aali DU pet'SOift6 fitido 

iiUIOI'izat.l (.-ali, medici, """' ele 

- e<<.) cv monimum ] """ de 

iiCUvme. 

1 
Â salarii atractive 
Â tichete masă 

Informaţii suplimentare la sediul unităţii sau telefon: 
256.265 int. 120. 

~· Concert Blondy ·~;':'~ 
... fin>n1eoJi iiCUYillţi de produ<ţia. 

comer'\ Sili HMcil. 

PUl DE SIRIA! 

(3235870) 

Atmosferă intimă si rafinată in: 
1 

O.el adlxi toote Ktolle n«esana. in 

-.a-·~-boni. 
incepând cu da\a de 01.02.2003 PRODAGRO CETATE 

vinde la ferma din Siria 1 
Restaurantul Hotelului Parc 
Restaurantul Hotelului Moneasa 
Romantic Club ' 

·--'in fl,ecare vineri •• sAmbMI~ 

pui vii pentru populaţie la vârste ... ~~--~- Reurvări in orealabil: 
:.·Agentia Moneasa Tourlng 214.960 

~i greutăţi diferite. 
ii Res.taurant\lllntemaţlonal 212.338, 25'7.145 

MIRO I!IWK ,.... ~ rimON •ijtufi de tin< v dx> m.: ..... co .., donolt>t dojo. Penrru ....". mal -.. •• 
pr~du><lt IUSINESS CREDIT foml"""'ut"" do ~ 1o 10.000 de dolan 10u ......,) 1' 
INVESTMENT CJW)IT ţpiiiO lo 100.000 clo doloro..., """'~ 

ASIGURĂM concentrate de calitate.,, 
Facem inscrieri pentru comenzi de pui de o zi. 

\ ~ t -Ji.1 .f::totel Parc Moneasa 313.044 

~. V,f't!.""..... . :;:;~ 1 
~ Calee Torontalulul•. l, Tei.IFmc 0156124 411.0156114 616,0156 14l6tl 

1 ;~ ~- l.t '/Jal.utbtit t. ~! 
Informaţii la 0788.577826. (3235896) 

CREAIIV{ 

Tocmai am AVANSAT o vânzătoare pe un post mai bun. 

Asta pentru că noi, la Creative Studio, apreciem INTERCONSULTING 
eforturile fiecărUa de a se perfecţiona. 

Str. A. Mureşanu (fosta E. Varga) nr.17 tel.: 0740.822.163 Ain rămas însă cu o problemi. 

in fiecare zi de joi orele 10,00 la sediul societăţii 
Spaţiile comerciale se pot folosi pentru magazine, Avem un post liber de V ANZĂ TOARE 1 ÎNFIINT ĂRI - MODIFICĂRI 

- 1 

SOCIET A ŢI COMERCIALE • ASOCIA ŢII depozite, produc,tie şi se află amplasate: 
• Str. Scolii, Bl. X 34, se. A, se. B- 200 m2 si 150 m2 
• Arad'ul Nou, 81. E, nr. 7- aprox. 150 m2 ' 
e Str. Mioriţei, 81. 185-186, nr. 48-50- aprox. 500 m2 
• Piaţa Spitalului, Bl. H, ap. 41- aprox. 30 m2 

Dacă ai intr-adevăr ceva de oferit pe partea de vânzare, 
ne-am bucura ca următorul anunţ să fie cu avansarea ta. 
Dacă vrei să răspunzi acestei provocări te aşteptăm cu un 
Curriculum VItae la unul din magazinele noastre de pe 
Bd. RevollJ1iei 24 sau 91 -

FUNDA ŢII • COD UNIC • LICENTE 

AUTORIZA TII 
. ' PRESTARI SERVICII • PSI • PROTECŢIA MUNCII 

fţi dorim de pe acum mult succes! ÎNMATRICULĂRI- RADIERI AUTO 5 

CONVOCA TOR 
Subsemnatul Nicolae Băcanu, Preşedinte al Camerei de Comerţ, Industrie şi Agricultură a Jud~ui Arad, in 
temeiul Art. 17 şi 18 din Statut şi în baza Hotărârii Colegiului de Conducere Nr. 3105.02.03, convoc Adunarea 
Generală Extraordinară a Membrilor, miercuri, 19.02.03. la orele 12.00. in sala de conferinte a EXPO ARAD 
INTERNAŢIONAL, Cal. A. Vlaicu FN - Zona Industrială Vest, cu următoarea ordine de zi: ' 

1. Informare despre acţiunile iniţiate de ONRC Bucureşti şi de Prefectul Judeţului Arad, privitoare la 
patrimoniul Camerei de Comerţ Industrie şi Agricultură a Judeţului Arad. 

2. Dezbatere in legătură cu acţiunile necesare pentru salvgardarea scopurilor statutare. 

Materialele pot fi oonsultate de către membri in condiţiile Art. 11/a din Statut la secretariatul Camerei. 
din str. Cloşca rr. 5. 

(3236011) 

Nicolae Băcanu 
Presedinte . 

SC EXPERT SA Arad 

societate profesională de lichidări, scoate la vânzare prin li~itaţie publică cu strigarl! 
uiferite bunw1 aparţinând debitoarei SC ESPAR.O FOR.EST SA :\rad (fost IFEI). aflată în 
procedura falimentuluL dosar 2085/2000 T ribtma lul Arad. 
Se vor vind~!: aparate telefax. fără telefon, dulapw1 metalice cu şi fără ftscl, dulapuri vestiar 
cu trei compartimente. dulapuri de lemn, case de fil!f. birouri de lemn cu un corp şi două 
corpuri_şi alte obiecte de mobilier, un eledropalan (Lipova). un eledrocompr~sor de aer 
{Boc.~ig ), o instalaţie pomire la rece ( Sebis ), un atelier fo~ja complet cu scule şi dispozitive 
{Sebis), polizoare cu picior fără motor electric. rezen:oare de carburanţi sau lubrefianti 
paralclipipt:dice şi cilindrice (Scbiş), ca7.ane de abur şi alte utilaje pentru dezmembrare 
(Sebiş. Bocsig), dupe mici şi mari STIIll... unde utilaje specifice prelucrării primare a 
lemnului în majoritate descompletate sau dezmemhrate (circulare multilamă, maşini de 
capsat lăzi. circulare cu masă fLxă şi mobiJă, etc), precum şi totalitatea pieselor de schimb, 
materialelor şi obiectdor de inventar din maga7iile sectoare lor de exploatare. piese care se 
vor vinde in bloc pe gestitmi.la preţuri de pornire după cum unnează : 

magazia piese schimb sector/fabrica Barza va 15.971.910 lei 
magazia piese schimb fabrica Bocsig- 59.0%.0661ei 
magazia piese schimb sector/fabrica Sehis 26.553.300 Ici 
magaziadepieseschimbArad l8.367.696lei 
gestiunea magazin prezentue Arad 10.399.678lei 

Licitatia va avea loc În liua de Vineri 28.02.2003 ora 10.00 la sediul central al 
debitoarei ESPARO FOREST din Arad, str. Tribunul Dobra 18-20; 
Listele cuprinzând bunurile oferite şi preţurile de pornire se găsesc afişate la sediik 
ESPARO FOREST de la Arad, Sebis, Bocsig, Lipova. BarLava. iar blUlurile pot fi văzult: 
pe aceleasi amplasamente. 
Pot participa la licitaţii orice persoane fizice sau juridice care până la ora licita~ei au depus 
o garanţie de participare egală cu l 0'% din preţul de pomire al bunurilor licitate. 
Inlonnatii suplimentare se pot ob~ne la telefoanele 0722-666.740 (DI. N. Gheranescu) şi 
0744-565.723(DI.PGoantă) · · ·. · cea) 

C 
unoscută în acest ora' cât 'i 
in ţară, mare făcătoare de 
bine, ajutând mari persona-

lităţi ale Aradului cât 'i foarte mulţi 
oameni de rând. Fiind prima tămă
duitoare solicitată în Arad, desfă,u
rându-,i activitatea in acest ora' din 
anul 1998, primind mii de mulţumiri 
prin MASS-MEDIA cât'' personal de 
la persoane cărora le-a rezolvat problemele 'i le-a ajutat. 

P 
rin puterile sale, de la prima 'edinţă vă poate rezolva de anumite pro
bleme cum ar fi: dezlegare de cununie, scoaterea argintului viu, vinde
carea de epilepsie, dezlegare de bărbăţie, de gelozje, aduce credinţă, 

tace sănătate, prosperitate, spor, depărtează ghinioane, piedici, suferinţă, are ta
lismane pentru depărtarea răului. 

D 
oamna Valentina are un har sfânt lăsat de la Dumnezeu lucrează cu 
Magie ~lbă .. C~ rugăc~uni 'i ~escântece. Face ~tualuriw la miez de noapU: 
pe luna phna la apa curgatoare. Pentru a mdeparta farmecele '' 

blestemele de pe persoane binevoia~e. A fost testată 'i recomandată tuturor 
oamenilor cu probleme. Prin cărţile sale de tarot vă poate spune cu exactitate tre
cutul, prezentul 'i viitorul. 

Rezultatele 
, sunt garantate 
't,·· :: ::0:~~~:-:~-.t~--: -~:,.:··~ -~---'.:'t-' .;: :-$;" ~: •• ;.:_+--;,:. ;,+~- :} ,.::;,: ...... ~<t (3912690) 

~-
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Cumpără de la 
·~~,""·)i!,... C O RAU RA 

si primesti 
' ' 

Cadou 

IV1 A!t<cfi~:.~.~2.~ T] 
Oferă următoarele servicii: -~~ 

1 
RECRUTARE ŞI SELECTIE FORŢĂ DE MUNCĂ 1 

Agentii economici sunt invitati si1 consulte baza de date in vederea 
· recrutări i de personaL ' 

Dacă nu aveţi un loc de muncă sau doriţi să vă schimbaţi 
locul de muncă, \'ă im•ităm să aduceţi un Curriculum vitae la 
sediul firmei noastre! 
Serviciile sunt acreditate de Ministerului Muncii. 

CURSl/RI DE PREGĂTIRE PROFESIONALĂ 
!.Operator calculator (initiere Windows. Word, Internet, bau: de 
date) din 1 1.02 03 ' 

ASIGURAREA pentru 

CASA sau Masina TA 

2.Contabilitatc (tcorie,practică) din llt02.03 după masa 
3 Secretariat computcrizat (tehnoredactare Word, po~ta electronicii 
E-mail) din 1.03.2003 după masa 
4.Utili:r..arc Exccl din 13.02.2003 după masa 
5.Proiectarc asistată (AutoCad 2000) din 1.03.2003 
6. Limba Engleză 

' Diplome avizatc de Ministerul Educaţiei ~i Cercetării 

Vânzări in rate ~~-:.;(;:;:-<'t<\"A 
-·~ 

(391261181 

.... .... 
FARA GIRANT cu GARAN;·~n se DU !VII VEST SRL 

si 
' 

pe Calea Radnei nr.236 
pt. __ ~~J,fQf!!_risme . pt. autoctţm_[Qane 

.enwlope noi~~ second hand toate ttpurtle de an\'elope NOI 
-monf!lrea gratuită pe stoc sau la comandă 

·cele mal noi modele 
MATADOR~GOODYEAR 

de jante de aluminiu FULD \ .. M!CHFLIN 
·\'ulcan iza re l) l 'i i: 

-spălătorie auto 

ul ~ 'f.ÂMPLiJuE FYC ·t<?U .;GEAM ~E,RMOP_ANCALITATE GERMANĂ Q~t~\l6,r:J. 
!!9 · t1 va' Cel 111ai bun! Cel 1111ai ieftin! In rate! \RA~ sTR. CAn1s L\co• BLR Convntge, .. . · 

ntsn11. M• • (:ĂhiiNltL lan -BAN<' POST TELEFOANE 41157-256J"99 0722-528.185 

4. ERLAND ARAD ~ 
Jl.\U 

~1 •, 
1 
1 

SERVI~E r\UTORIZ.-\T MEFIN, UIDROJE'r, RAR'! 
SERVICE SPECIALIZAT REP"-\K.-\l'll PENTRU ~~ 
ECHIPAMENTE DE INJECTIE BOSCH. ~ 

APAR.s\ nJR\ PERFORl\IANT:l 
PRI~TlJRI1\-11NI\ff:, 

(~~\ti'I'XIl~ \IA:\1"1,\ j 
1 

• REPARAŢlt POMPE DE INJECŢIE MECANICE ŞI B.ECTROfiCE PENTRU: ! 
AUTOCAMIOANE, AUTOTRACTOARE, AUTOTURISME UTILAJE AGRICOLE, E. T.C. 

• REPARA ŢIIINJECTOARE. 1 l 
• PIESE INJECŢIE DIESEL DIN STOC ŞI LA COMANDĂ: BOSCH, MEFIN, li 

MONARK, SUPER DIESEL ' 
~ 

~· .'\!\~~ t "'"~~:s·r/\ ·'' \'t~ltl ('t:IJt~ ~1:\t 
i\ \':~'T:\Jf."\St: PllEŢl!RI 

• REPARATIE CAPITALĂ POMPĂ INJECTIE U 650: 1.799.000 ·1.999.000 LE 
' 'W .... , 

• REPARA TIE CAPITALA POMPA INJECTIE RABA: 2.999.000 • 3.199.000 LEI ' 
• REPARATIE CAPITALĂ POMPE INJECTIE ROTATIVE: ARO, SAVIEM, i 

' .... 1 ~ 

U 445, PLATEŞTI DOA.R ~IESELE, MANOPERA GRATUIT. 

ERLANDARAD 
Grădişte, str. 1. B. Deleanu, nr.12 

... ,., str. Petru Rareş, nr. 84 

Tel.: 0257/ 276 951 1 

0257/ 276 593 ! 
Tel/Fax.: 0257/276 968 · 
Mobil.: 0744/ 552 174 

. 0744/681 199 

SC AGROMEC CHERELUS SA 
Cu sediul Tn loc. Chereluş FN, jud Arad, SOCietate aflată"rn dizolvare conform hotărării 
Adunării Generale Extraordinare a Actionarilor din data de 28.08.2002 prin 
lichidator SC ACTIV GROUP SRL. cu sediul in Arad. str. Tribunul Buteanu, nr 1 ,ap. 1 anunţă 
vânzarea conform Legi1 31/1990 prin licitaţie publică deschisă. cu strigare. a urmatoarelor 
bunuri aparţinând societăţii aflate 1 n dizolvare. 

-3 tractoare U 650 M cu preturi Intre 42.000.000-65.000.000 lei 
-5 combine C 14 cu preţuri Tntre 24.000.000-60.000.000 lei .·>.:-·. 
-VIndrover E 303 la preţul de 66.000.000 lei 
-Tractor TIH-445 la preţul de 60.000.000 lef 
..Cultivatoar CPU..S la preţul de 10.800.000 
-Echipament RIFS cu preţuri Intre 6.000.000-9.000.000 lef 
-Grape stelare GS-1.2 la preţul de 300.000 lei 
-Remorci cisternă RC-3,6, cu preţuri Tntre 3.600.000-12.000.000 lef 
...Semănătoare SUP-48, la preţ de 9.000.000 lei 

fl11 diiiCIIIICIII IRIIriOft H .Ucal O redUcere da 48% 1 DNfUIUI• DOrnll'l a ncnactal. 
La preţurile menţionate in listă se adaugă TVA·ul. Bunurile pot fi văzute la sediul 

se AGROMEe eHERELUŞ SA, zilnic intre orele 9-15. Regulamentul de organizare a 
licitaţiei, lista completa cuprinzând bunurile scoase la licitaţie şi preţul de pornire al acestora 
pot fi consultate la sediul se AGROMEe eHERELUŞ SA. Licitaţia va avea loc la sediul 
se Agromec Chereluş SA In data de 12..02.2003 lncepând cu ora 11.00. Taxa de participare la licitaţie, 
nerambursablla,este de 100.000 lei/participant. Garanţia pentru tnscrlerea la licitaţie 
este de 10% din valoarea de pornire a fiecărui bun; garanţia se restituie la sfârşitul 
licitatiei participanţilor care nu au adjudecat bunurile pentru care au licitat. Înscrierile, achita
rea taxei de participare şi achitarea garanţiei de participare la licitaţie se pot face la sediul 
SC AGROMEC CHERELUŞ SA până cel târziu cu 1 oră inatnte de inceperea licitaţieL 
Pentru bunurile ne-adjudecate licitaţiile se vor relua in fiecare zi de miercuri a săptămânii, 
la ora 11.00 după o publicitate prealabilă. Relaţii suplimentare la sediul se AGROMEe CHERB...UŞ SA 
dl. Băcueţ Ioan sau SC ACTIV GROUP SRL tellfax 0257/214821; 0257/214440; 
mobil 07441697814 dl. Biriş Ioan. 

se lcTIV GROOP SRL 
Lichidator al se UNIVERSAL ALE SRL, cu sediul in Arad, str Voievod Moga nr. 52, 
anunţâ vânzarea conform Legii 64/1995 prin licitaţie publica deschisă, cu strigare, a 
activelor aparţinând societăţii debitoare: 
-maşini cusut llnlare cu tăietor NECHila preţ de 2.200.000 lei 
-maşini cusut simple cu tăietor PFAFF la preţ de 2.100.000 lei 
·maşină cusut 2 ace PFAFF la preţ de 4.200.000 lei 
-maşini încheiat UBERDEK·RINOLOI cu preţuri intre 4.000.0004.500.0,00 lei 
-maşini su rfllat OMNITEX cu 2 fire la preţ de 2.000.000 lei 
- bunuri diverse: blrottcă, mobilier 
Lista completa cuprinzând bunurile scoase la licitaţie, preţul de pornire al acestora şi regulamentul 

de organizare a licitaţi·ei, pot fi consultate la sediul societăţii debitoare. Fo~ de lldtoţllle ants
rtoara s-a aplicat o reducere cu 90% a preţului de pornlra o llcltoţlel. 

La preţurile menţionate In listă se adaugă TVA-ul. Bunurile pot fi văzute la sediul 
SC UNIVERSAL ALE SRL, Arad str. Voievod Moga nr. 52, in loc. Galşa nr. 228 şi in loc. Şiria. 
Calea Aradului nr. 1831. Licitaţia va avea loc in data de 12.02.2003. începând cu ora 14.00, 
in localitatea Galşa,nr.228. Licitaţiile se vor relua In fiecare zi de miercuri a săptăm:tnii, la 
ora 14.00. după o publicitate prealabil~tTaxa de participare la licitaţie, nerambursabilă, 
este de 100.000 lei/participant. Garanţia pentru inscrierea la licitaţie este de 10% din 
valoarea de pornire a fiecărui bun. Inscrierile, achitarea taxei de participare şi achitarea 
garanţiei de participare la licitaţie se pot face la sediul SC "UNIVERSAL ALE" SRL din 
Arad. str. Voievod Moga, nr. 52 pănă in data de 11.02.2003, iar tn data de 12.02.2003 
pâna cel t!rziu cu o oră Inainte de inceperea licitaţiei Tn Gal~. nr. 228. Relaţii la 
se "UNIVERSAL ALE" SRL. dna. Elisabeta Baltag, tel. 02571230.303 sau se "ACTIV GROUP' 
SRL tel. 02571214.821, 07441697.814 dl. Biriş Ioan. 

(e. a.) 
.. ţ 
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